संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानपातिक प्रतिनिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यबसायिकताका लागि 


सस्निमा 


आठदलीय 
गठबन्धनको संघीय सरकारले देशमा 


खडा भएको छ । यसको ज्वलन्त 
दृष्टान्त संगठित अपराधमा मुद्दा 


मौलाएको विकृति, विसंगति अन्त्य 
गर्ने उदघोष सहित विभिन्न प्रकरण, 
काण्डमा सम्लग्न रहेको अभियोगमा 
धमाधम पक्रदै कानुनी दायरामा 
ल्याई अनुसन्धान गरिरहेको अवस्था 
छ । यही क्रममा न्याय सम्पदन 
क्षेत्रलाई राजनीतिक दलहरुले 
आफनो प्रभावमा पार्दै मुदा फितलो 
पार्न लगाई आरोपीहरुलाई उन्मुक्ति 
दिने खेल भइरहेको आशंका उत्पन्न 
गराएको त होइन भन्ने प्रश्न चिन्ह 


नचलाई किर्तेमा मात्र सीमित गर्नुलाई 
लिन सकिन्छ । जसले गर्दा ललिता 
निवास जग्गा अनियमितता प्रकरणमा 
पक्राउ परेका १८ जनै आरोपितलाई 
जिल्ला अदालत काठमाडौंले हिजो 
छाड्न आदेश गरेको छ । जिल्ला 
न्यायाधीश भोलानाथ ढकालको 
एकल इजलासले जग्गाधनी केशव 
तुलाधरलाई सामान्य तारेखमा र अन्य 
१७ जनालाई धरौटीमा छाडन आदेश 


गरेको हो । त्यस क्रममा अदालतले 
भाटभटेनी डिपार्टमेन्ट स्टोरका 
सञ्चालक मीनबहादुर गुरुङसँग 
सबैभन्दा बढी २ करोड ४६ लाख 
रुपैयाँ धरौटी मागेको छ भने अन्य 
आरोपितहरुसँग एक लाख १० 
हजारदेखि १५ लाख रुपैयाँसम्म 
धरौटी माग्दै जेल मुक्त गर्न आदेश 
दिएको हो । उनीहरु विरुद्ध प्रहरीको 
केन्द्रीय अनुसन्धान ब्युरो (सीआईबी) 
को अनुसन्धान प्रतिवेदन अनुसार 
सरकारी वकिलको कार्यालयले मुलुकी 
ऐन, २०२० किर्ते कागजको १ र २ 
को कसुरमा मुद्दा चलाएको थियो । 
किर्तेको आरोप प्रमाणित हुँदा उनीहरु 
माथि बढीमा एक वर्षको सजाय 
हुन्थ्यो भने सरकारी कर्मचारीहरुलाई 
अधिकतम २ वर्षसम्म सजाय गर्न 
सक्ने प्राबधान रहेको छ । जिल्ला 


तीन वर्षभन्दा बढी कैद सजाय 
हुने' अनुसूची १ र २ का कसुरमा 
थुनामा राख्नु पर्ने उल्लेख गरिएको 
छ । किर्तेको अभियोग स्थापित 
भए सरकारी कर्मचारीहरुलाई 
सबैभन्दा बढी दुई वर्ष मात्रै कै 
द सजाय हुने भएकाले जिल्ला 
अदालतले उनीहरुसँग धरौटी मागे 
पुग्ने आदेश गरेको हो । जिल्ला 
अदलतको आदेशमा "मुलुकी फौ 
जदारी कार्यविधि संहिता,२०७४ को 
दफा ६७ बमोजिम प्रतिवादीहरुलाई 
थुनामा राख्न पठाउन मिल्ने 
नदेखिंदा त्यसतर्फ विचार गरिरहनु 
परेन' भनिएको छ । त्यसरी जिल्ला 
अदालत काठमाडौंले ललिता निवास 
प्रकरणका १७ जना आरोपितलाई 
धरौटीमा छाड्न आदेश दिएको हो । 
प्रहरीले अधिकांश जग्गाधनीलाई 


न्यायाधीश ढकालको इजलासले 
मुलुकी फौजदारी कार्यविधि 
संहिता, २०७४ को दफा ६७ 


अनुसार आरोपितलाई थुनामा राख्न 
नपर्ने आदेश ग-यो । सो दफामा ' 


ठूलो विगो कायम गरेर मुद्दा दायर 
गरेको थियो । जिल्ला अदालतले 
आरोपितहरु जोडिएको जग्गा 
रोक्का भइसकेको, उनीहरु माथि 
विशेष अदालतमा भ्रष्टाचार मुद्दा 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


चेपाङ समुदायले 
ष्ठ 

काठमाडौं - यो वर्ष लोपोन्मुख 
अवस्थामा रहेका चेपाङ समुदायले 
सामूहिक रुपमा छोनाम (न्वाँगी) 
पर्व मनाएका छन्‌ । नेपाल चेपाङ 
संघ बागमती प्रदेश सचिव एवस्‌ 
ईच्छा कामना गाउँपालिका -६ का 
वडाध्यक्ष लक्ष्मण चेपाङका अनुसार 
अस्ति शुक्रबार सामूहिक रुपमा 
छोनाम पर्व मनाएका हुन्‌। सचिव 
एवम्‌ वडाध्यक्ष चेपाङले जानकारी 
गराए अनुसार चितवन, धादिङ, 


छोनाम पर्व मनाए 


गोरखा र मकवानपुरका चेपाङ 
धादिङको च्याङलीमा जम्मा भएर 
न्वाँगी मनाएका छन्‌ । “चेपाङ संघको 
तर्फबाट उत्सवका रुपमा सामूहिक 
रुपमा पर्व मनाएका हुन्‌ । उत्सवमा 
सहभागी हुन नपाएकाले आ-आफ्नो 
घर र समुदायमा मनाएका छन्‌ । 
सचिव चेपाङका अनुसार चेपाङ 
समुदायमा पितृलाई नचढाइ र पूजा 


नगरी नयाँ फलफल र अन्नपात 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


गुम्बा व्वस्थापनद्वारा व्यवहारिक प्रशिक्षण दिइदै 


सर्वोच्चद्वारा घरघरमा संविधात पृ-याउत परमादेश 


नेपालको संविधान 
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संविधानसभा सचिवालय 
सिंहदरबार, काठमाडौँ 


ठमाडाँ छ नेपालको 


एकता भाहूने तत्व सलबलाएका छन्‌, सचेत रहनुपर्छ : ओली 


भक्तपुर - नेकपा 'एमाले'का 

अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले सबै 

जातजाति एकै ठाउँमा बसेर 

सामूहिक रुपमा चाँडपर्व मनाएको 

देख्न नसक्ने तत्वदेखि राष्ट्रिय एकता 
ण॥ 21 


काठमाडौं - देशैभरका गुम्बाका 
लामा गुरु, गुम्बा व्यवस्थापन 
समितिका दाधिकारी लगायतलाई 
सो तालिममा पाँचथर, ताप्लेजुङ 
लमजुङ, सर्लाही, सोलुखुम्बु, भोजपुर 
खोटाङ, पाल्पा, काभ्रे, दोलखा, 
रामेछाप, तनहुँ लगायतका विभिन्न 
गुम्बाहरूबाट सहभागी रहेका छन्‌ । 
तालिममा सहभागीहरूलाई गुम्बा 
व्यवस्थापनको विभिन्न पक्षमा 
व्यवहारिक प्रशिक्षण दिने कार्यक्रम 


संयोजक एवं योजना अधिकत सञज्नु 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


संविधानको प्रति हरेक नेपाली 
घरमा बाँड्न सर्वोच्च अदालतले 
आदेश दिएको छ । सर्वोच्चका 
न्यायाधीशद्वय सुष्मालता माथेमा र 
हरि प्रसाद फूयालको इजलासले हरेक 
घरघरमा संविधान बाँड्न परमादेश 
जारी गरेको हो । यस अघि अधिवक्ता 
विकास भट्टराईले नेपाली जनताले 
आफ्ना प्रतिनिधि मार्फत बनाएको 
संविधान हरेक नेपालीको घरमा पुग्नु 
पर्ने भन्दै संविधानको प्रति वितरण 
गर्न माग गरी २०७२ सालमा रिट 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


अखिल नेपाल महिला सङ्घ 
मध्यपुरथिमि नगर कमिटीले 
आयोजना गरेको शुभकामना 
आदानप्रदान तथा हरितालिका तीज 
विशेष कार्यक्रमलाई सम्बोधन गदै 
“ उनले जातजाति, भाषाभाषी, धर्म, 
संस्कृति, पर्व, चाँडपर्वका नाममा 
सदियौँदेखि कायम रहँदै आएको 
एकतालाई भाडने तत्व सक्रिय 

रहेको बताएका हुन्‌ । 
«यस्ता चाँडपर्व मन नपराउने, 
एकता मन नपराउने, धर्म, संस्कृति, 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


संघीय शिक्षा ऐन चाडैँ संसदमा 
पेस गर्ने-मन्त्री राई 


ठमाडौं - शिक्षा, विज्ञान 
तथा प्रविधि मन्त्रालय भित्र रहेका 
विकृति र समस्याहरुलाई समाधान 
गर्ने तिर आफ्नो ध्यान केन्द्रित 
भइरहेको माननीय शिक्षामन्त्री 
अशोक कुमार राईले बताएका छन्‌ । 
हिजो आइतबार सुनसरी जिल्लास्थित 


काठमाडौं - नेपाली कांग्रेस 
पार्टी निकट नेपाल प्रेस युनियन 
लुम्बिनी प्रदेश भेला समापन 
भएको छ । भेला दश बुँदे स्वर्गद्वारी 
घोषणापत्र जारी गर्दै समापन भएको 
हो । सो भेलाले प्रेस तथा अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रताको रक्षा गर्न माग गदै 


पूर्ण प्रेस स्वतन्त्रता, अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रता र स्वतन्त्र, निष्पक्ष 
पत्रकारितालाई आत्मसात्‌ गरी 


समुन्तत समाज निर्माणका लागि 
पत्रकारिताको भूमिका बदलिँदै गरेको 
अवस्थामा समयानुकल व्यवसायिक 
पत्रकारितालाई प्रवद्धन गर्न पर्ने 
निचोड निकालेको छ ।प्रेस युनियनका 
महासचिव नवीन गिरीद्वारा जारी 


बिराट गुथिको ५३ औं 


साधारण सभा सम्पन्त 


भक्तपुर - जातीय स्वतन्त्रता 
यता क्वतिल राष्ट्रिय उथान जय 


फैमखु (जातीय स्वतन्त्रतालाई 
दवाई राष्ट्रिय उथान हुन सक्दै 
न)भन्ने नाराका साथ शनिबार ५३ 
औं विराट नेपाल भाषा साहित्य 
सम्मेलन गुथिको साधारण सभा 
विराट गुथिका अध्यक्ष महेन्द्र 
गोपाल कर्मचार्यको सभापतित्वमा 
जिल्ला समन्वय समिति 
भक्तपुरको सभाहलमा सम्पन्न 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


बराहक्षेत्र नगरपालिका -३, बांगेमा 
पार्टीका नेता, कार्यकर्ता तथा स्थानीय 
जनप्रतिजिनधिहरुसँगको भेटमा 
मन्त्री राईले शिक्षा मन्त्रालय भित्रको 
अनेक विकृति र समस्याहरु रहेकोले 
फोहोर मिल्काउन आफ्‌ लागि परेको 
बताएका हुन्‌ । 

उक्त भेलालाई सम्बोधन गदै 


“ मन्त्री राईले विद्यालय शिक्षा ऐन 


(संघीय शिक्षा ऐन) चाडैँ संसदमा 
पेस गर्न लागेको पनि जानकारी 
गराउदै मन्त्रालयको काममा व्यस्त 
रहेको समयबाहेक हरेक महिना 
सुनसरी -१ (निर्वाचन क्षेत्र) मा 
जनतासँग भेटघाट गर्ने प्रतिबद्धता 
जनाएका छन्‌ । सो अवसरमा मन्त्री 
राईले आफ्नो निर्वाचन क्षेत्रका 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


तेपाल प्रेस युनियन लुस्बिती प्रदेश भेला समापत 


विज्ञप्ति अनुसार घोषणा-पत्रमा 
लुम्बिनी सञ्चार समन्वय परिषद 
त्रुटिरहित तथा समावेशी ढंगले पुनः 
गठन र रजिष्ट्रारको नियुक्त गरी 
मिडिया सम्बन्धी सबै काम सोही 
परिषदमार्फत गर्ने व्यवस्था मिलाउन 
माग गर्दै प्रदेश सञ्चार ऐन अपूर्ण 
र त्रुटिपर्ण भएकाले संशोधन गर्न 
पर्ने उल्लेख गरेको छ । त्यस्तै 
पत्रकारहरुको पेशागत सुरक्षाका 
लागि ध्यानाकर्षण गराउँदै पत्रकार 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


हाम्रा ग्राहक, पाठक, 


शुभेच्छुक लगायतका 


महानुभावहरु आफनो गाउँ-घर, समुदाय, समाज, 
जिल्ला, प्रदेशका साथै राष्ट्रमै हुने गरेका कुनै पनि 
किसिमको आपराधिक अनि भ्रष्टाचारजन्य गतिविधि 
आर्थिक अनियमितता ढिलासुस्ती, कालाबजारी, महँगी 


जस्ता विकृतिको समूल अन्त्यका लागि यस सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक सदैव सहयोगको अपेक्षा गर्दछ । 
यसैगरी आफनो व्यापार, व्यवसाय प्रवर्द्धनार्थ विज्ञापन 


दिई लाभ उठाउनुहोस्‌ । 


व्यवस्थापक 


बिधिको शासन कायम गरेरै छाड्ने - साम्पाउ 


काठमाडौं - सामाजिक 
सञ्जालमा प्राय: आइरहने धरान 
उपमहानगरपालिकाका नगर प्रमुख 
हर्क साम्पाङले केही पत्रकारहरु 
आफ्नो अभियानको विरुद्धमा लागेको 
आशंका व्यक्त गरेका छन्‌ । धरान 
उपमहानगरपालिकाका नगर प्रमुख 
साम्पाङले हिजो आइतबार फेसबुकमा 
विधिको शासन कायम गरेरै छोडने 
घोषणा गर्दै सो कुरा बताएका हुन्‌ । 
नगर प्रमुखलाई प्रश्न सोधेको 
अभियोगमा धरान -१५ का अशोक 
लिम्बूलाई पक्राउ गराएको' भनि 
केही पत्रकारले समाचार लेखेपछि 
नगर प्रमुख साम्पाङले ती पत्रकारहरु 
आफ्नो अभियानको विरुद्धमा लागेको 


काठमाडौ, - देशमा अस्थिर 
राजनीतिको श्रृंखला कोशी प्रदेशमा 
देखिएको छ । कोशी प्रदेशले दोस्रो 
कार्यकालमा चौथो मुख्यमन्त्री पाएको 
छ । नेकपा (एमाले) संसदीय दलका 
नेता हिक्मत कार्की दोस्रो कार्यकालको 
चौथो मुख्यमन्त्री बनेका हुन्‌ । उनलाई 
शुक्रबार प्रदेश प्रमुख परशुराम खापुङले 
मुख्यमन्त्री नियुक्त गरेका छन्‌ । 

प्रदेश सभाको पहिलो 
कार्यकालको ५ वर्षमा तीनजना 
मुख्यमन्त्री थिए । शेरधन राई 


देशभर रहेका 
मानन्धरहरुको साझा संस्था केन्द्रीय 
मानन्धर संघले बसन्तपुरमा सामुहिक 


धाः बाजा प्रदर्शनी कार्यक्रम 
सम्पन्न गरेको ७७09100,:0110..1 छ । काठमाडौं 
महानगरपालिकासँगको सहकार्यमा 


संघले १२ वटा टोलमा रहेका विभिन्न 


काठमाडौं - प्रतिनिधि 
सभा र प्रदेशसभाका सांसदहरुले 
सानोथिमिमा रहेको 'न्युनतम सुविधा 
विहिन बालबालिकाहरुका लागि शै 
क्षिक कार्यक्रम" (युसेप) नेपाल 
र त्यहाँ रहेको बाल सुधार गृहको 
पछिल्लो अवस्थाकाबारे जानकारी 
लिदैं निरीक्षण छन्‌ । 

भक्तपुर क्षेत्र नं. २ का 
प्रतिनिधिसभा सदस्य दुर्लभ थापाको 
नेतृत्वमा गत शुक्रवार संघीय 
सांसदहरु सन्तोष परियार र रमा 
कोइरालाका साथ बागमती प्रदेशसभा 


उल्लेख गरेका हुन्‌ । 
लिम्बू पक्राउ पर्नु अगाडि के के 
भएको थियो ? भन्ने कुरा यो समाचार 


तयार पार्दासम्म वास्तविकता 
प्रकाशनमा आएको छैन । संक्रामक 
डेंगुको लार्भा मार्ने अभियान 


चलिरहेको बेला एक भिडियोमा 
लिम्बू र नगर प्रमुख साम्पाङ बिच 
वाकयुद्ध चलेको देखिन्छ । 

उक्त भिडियोमा नगर प्रमुखले 
तिमी चुप लाग भाइ' भनेका छन्‌ 
भने, लिम्बुले 'तपाईं जसरी बोल्नु 
हुन्छ म त्यसरी नै बोल्छु' भनेको 
मात्रै सुन्त सकिन्छ । 

नगर प्रमुख साम्पाङमा गलत 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


कोशीमा आठ महिता तबित्दै चार मुख्यमन्त्री 


भीम आचार्य र राजेन्द्र राईले पहिलो 
कार्यकालमा मुख्यमन्त्री बन्ने अवसर 
पाएका थिए । 

दोस्रो कार्यकालको आठ महिनामै 
चार पटक मुख्यमन्त्री फेरिएका छन्‌ । 
२०७९ पुस २४ गते हिक्मत कार्की 
मुख्यमन्त्री नियुक्त भएका थिए । उनी 
१७४ दिन सत्तामा बसेर बाहिरिएका 
थिए । केन्द्रीय सत्ता गठबन्धनमा 
फेरबदल भएपछि कार्की नेतृत्वको 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


मातन्धर संघको धा: बाजा प्रदर्शनी सम्पत्त 


खल:, पुचः र गुथिलाई सम्मिलित 
गराएको थियो । काठमाडौं उपत्यका 
र काभ्रे जिल्लामा बसोबास गर्दै 
आएका मानन्धरहरुले बाजा प्रर्दशनीमा 
सहभागिता जनाएका हुन्‌ । काठमाडौंको 
लाय्‌कू साः मानन्धर समाज, भिद्यः 
गुथि कालिमाटी, चस्वांद्र मानन्धर 
सनाःगू खलः, थंहिटी मानन्धर गुथि, 
दैसाः टोल मानन्धर समाज, न्याग:मणि 
फेदी मानन्धर संघ, मानन्धर सनाःगू 
खल: न्हूसाः, पाक्व पुखृद्या सना: खल:, 
कीर्तिपुरको श्रीपञ्चमी मानन्धर गुथि, 
चन्द्रागिरीको मच्छेगाँ मानन्धर गुथि, 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


सांसदहरुबाट बाल सुधार गृहको तिरीक्षण 


सदस्यहरु सुरेश श्रेष्ठ, भुवनकेशरी 
श्रेष्ठ भावना र धनेश्वरी प्रजापतिको 
टोलीले युसेपको कार्यालय पुगेर 
त्यहाँको बस्तुस्थिति बारे जानकारी 
लिएका थिए । उक्त बाल सुधार 
गृहमा गत भदौ ३ र ४ गते भएको 
घटना र त्यसपछिको अवस्थाबारे 
जानकारी लिएका थिए । 
अनुगमनमा पुगेका 
सदस्यहरुलाई युसेप नेपालका अध्यक्ष 
उपेन्द्रकेशरी न्यौपानेले १ सय 
१० जनाको क्षमता भएको सुधार 
बाँकी दोस्रो पातोमा 


सामाजिक, धार्सिक द्वन्द्वका समाधान के ? 


मीरा राजभण्डारी अमात्य 

एकजना श्रेय विद्वान 
महोदयले मलाई प्रश्न गर्दै भन्नु 
भयो, अचेल बढिरहेको धार्मिक, 
सामाजिक द्वन्द्वको समाधान के 
होला ? यस बारे आफ्‌ विज्ञ 
त होइन तर असन्तोषहरुलाई 
नजिकबाट देखेको आधारमा बोल्ने 
र खास खास कुरा र कारण बताइ 
दिने हो भने, त्यसले निम्त्याउने 
द्वन्द्वले झन के हुने होला ? 
नेपाली समाज, घर-परिवार भित्र 
असन्तोष छ । दुई छाक बिहान 
बेलुका खान केही गरम भन्नेहरु 
विदेश भासिन्छन्‌ तर स्वदेश बस्ने 
दाजु- भाइ, दिदी-बहिनी, आमा- 
बुबा तथा दाजु-भाइले उनीहरुको 
कमाइ हडप्छन्‌, अन्याय गर्छन्‌ । 
समाज पनि दु:ख र मेहनत 
गर्ने भन्दा अरुका सम्पत्ति खानेलाई 


समर्थन गर्छन्‌ । यो हाम्रो समाज, 
घर-परिवारको कुरा हो । जो मेहनति 
छन्‌ र प्रगति गर्छन्‌ । त्यसको 
परिवार भांडन कसेर लाग्छन्‌ । 
आफ्‌ केही नगर्ने अरुका खोइरो 
खन्न मै व्यस्त हुन्छन्‌ । जि जुजुमान, 
लाहुरी भैंसी, दोषी चस्मा, बसाइँ 
जस्ता कथा पुराना भाका छैनन्‌ । 
हो, केही पात्रको लवाइ खवाइ 


स्थान विशेषले फरक होला । 

आजको समाज पनि त्यस्तै 
छ । हाम्रो समाज, घर-परिवारमा 
यस्तो कलह छ भने, अब देशभरीको 
अवस्था के, कस्तो होला अनुमान 
गरौं ? छलकपट,पाप, धर्म, सहिष्णुता 
मन्दिरमासमेत छ । एउटा दियो 
बाल्ने मन भयो भने ग्राहक हेरी 


भाउ गर्ने । मानिसको तडक-भडक 
जति मेहनत कम छ । रोजगारी 
छैन भइ हाले, नेता कार्यकर्ता कै 
सन्तानलाई बाँड्दै ठीक हुन्छ । 
पहुँचवाला जुन सुकै जात वा 
वर्गका होस्‌ नक्कली सर्टिफिकेटमा 
जागिर पाउने गर्छन्‌ । त्यसले 
असन्तोषसँगै विद्रोह निम्त्याउ छ। 
त्यो विद्रोहलाई अझै सल्काउन 
मट्टीतेल, सलाई लिएर केही वर्ग 
पनि दाउ खोजी रहेको अवस्था 
पाउन सकिन्छ । यस्तै घर- 
परिवार, समाजबाट नै देश बन्ने 
हो तर, देश कै नेतृत्व गर्नेहरुको 
अनैतिक अमर्यादित कामको 
कारण सबै जना अमर्यादित बन्ने 
नै भयो । यद्यपि विद्वानहरुले यस्ता 
समस्याको समाधान आँफैले बुभनु 
भाको होला, हामी थोरै बुभ्नेसँग 

बाँकी दोस्रो पातोमा 
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शहर क्रुप बनेपछि खाली हुदैँ राजधानी 


रुषा थापा 


काठमाडौं उपत्यकाभित्र तथा बाहिरका 
सदरमुकामहरुमा बाटोकै छेउमा घरमा जोडेर पेढ्ोल 
पम्प सञ्चालन गरिएको छ । बाटोकै छेउछाउमा 
वर्क सप, पार्टी प्यालेन्स, हाडवेयर पसल, कबाडी 
गोदाम, डाइभिङ सेन्टरहरु सञ्चालनमा छन्‌ । 
यस्ता व्यवसायहरु बाटोकै छेउमा सञ्चालन गर्दा 
दिँदा एकातिर सहर कुरुप भएको छ, अर्कातिर 
दुर्घटना बढिरहेको छ । 

यता, पैदलयात्रीहरुलाई उत्तिकै सास्ती 
भएको छ । फुटपाथमा सामान राख्नेदेखि 
मोटरसाइकल, गाडीसम्मै पार्किङ गरेर राखिएको 
हुन्छ । काठमाडौंलाई मुलुकको राजधानी भनेर 
चिनिन्छ । तर, यहाँको हावापानी, प्रदूषण, 
घनाबस्तीका कारण मानिसहरु अहिले काठमाडौं 
बस्न रुचाउँदैनन्‌ । 

भक्तपुर, ललितपुर र काठमाडौंका 
नगर प्रमुखहरु पनि बाटोको छेउछाउमा 
व्यापारव्यवसाय गर्नेको दर्ता खारेज गर्दैनन्‌ । 
ललितपुर महानगरपालिकाका मेयर चिरिबाबु 
महर्जनको दुई कार्यकाल हुन लागिसकेको छ । 
उनी जनता र राष्द्रको हितमा काम गर्दैनन्‌ । तर, 
मिडियाबाजी गर्नु गर्छन्‌ । 

मेयरजस्तै ललितपुरको महानगरीय प्रहरी 
बलका प्रमुख सीताराम हयाछ्यु पनि काम 
केही गर्दैनन्‌ । तर, प्रचारप्रसार चाहिनेभन्दा बढी 


गर्छन्‌ । भक्तपुरमा चार वटा नगरपालिका छन्‌ 


र तिनमा चार वटै नगर प्रमुख छन्‌ । उनीहरु 
सार्वजनिक जग्गाको खोजतलास गर्दैनन्‌, फुटपाथ 
व्यवस्थित बनाउँदैनन्‌ तर कहाँबाट कमिशन 
आउँछ भनेर खुब चासोका साथ बस्छन्‌ । 

भक्तपुरका नगर प्रहरीहरु ११ बजे 
मोटरसाइकलमा कार्यालय आउँछन्‌ । अनि २ बजे 
घरतिर दौडिन्छन्‌ । फुटपाथ हटाउन, सार्वजनिक 
जग्गाको सुरक्षा गर्नतर्फ उनीहरुको चासो छै 
नन । भक्तपुर र ललितपुरका नगर प्रहरीको 
काम भनेकै मेयर, उपमेयरलाई उफिउफि सलाम 
ठोकेर जनताले तिरेको करबाट तलबभत्ता खाने 
हो। 

काठमाडौंमा पनि अहिले नगर प्रहरीहरुको 
संख्या कम भएर हो कि बाटोको छेउछाउमा 
व्यापारव्यवसाय गर्नेहरुलाई कारबाही गरिएको छै 
न । बाटोकै छेउमा कतिपय सरकारी तथा निजी 
विद्यालयहरु सञ्चालन भएका छन्‌ । यसले गर्दा 
दुर्घटना बढिरहेका छन्‌ । 

सहर भनेको व्यवस्थित, सुन्दर, सफा 
हनुपर्छ । तर, देशकै राजधानी मानिने काठमाडौंमा 
अहिले नाक छोपेर हिँड्नुपर्छ । जताततै 
फोहोरको डङ्गुर मात्र भेटिन्छ । काठमाडौंबासी 
तथा बाहिरबाट आएका मानिसहरु खाना खाने 
समयमा मात्र मास्क खोल्छन्‌ । प्रदूषण, फोहोर 
वा हावापानी दूषित भएका कारण उनीहरु २४ सै 
घण्टा मास्क लगाउन बाध्य छन्‌ । 

उपत्यकाभित्रका सडकहरुमा जताततै 
तारहरु लत्रिएको अवस्थामा रहेको पाइन्छ । कुन 
बेला त्यो तारमा परेर मानिसको ज्यान जान्छ 
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भनेर ठेगान छैन । यता, घरधनीहरु आफनो 
घरको छतको पानी बाटोमा फयाल्छन्‌ । सडकमा 
हिडिरहेका मानिसहरु घरको छतबाट पानी झर्दा 
झिज्ने गरेका छन्‌ । 

त्यस्तै, घनाबस्तीमा ग्याँसको डिम्पो 
सञ्चालन भएका छन्‌ । उता, घर भाडामा ल्याएको 
छ भने त्यो घरभरि पनि ग्याँसको सिलिन्डर नै 
राखिएको हुन्छ । जसले गर्दा कुन बेला ग्याँस 
पड्किएर आगो लाग्छ र ठूलो धनजनको क्षति 
जान्छ भनेर ठेगान छैन । काठमाडौं उपत्यकाभित्र 
खुल्ला ठाउँ भेटिदैँन । 

बूढाबुढीहरुले बस्नका लागि सार्वजनिक 
स्थल भेट्दैंनन्‌ । उपत्यकाभित्र एक आनादेखि तीन 
आना जग्गामा घर निर्माण भएको पाइन्छ । सबै 
घर जोडिएर बनेको छ । जसले गर्दा एउटा घरमा 
आगो लागेमा अन्य घरमा समेत क्षति पुग्छ । 
अहिले मानिसहरु उपत्यकाभित्र घर बनाउन त के 
बस्न समेत चाहदैँनन्‌ । 

उनीहरु उपत्यकाबाहिरका ठाउँमा घर, 
जग्गा किन्न रुचाउँछन्‌ । राजधानीमा हरियाली छै 
न । रुखहरु सबै काटिसकेका छन्‌ । पानीको मुहान 
पनि कतै छैनन्‌ । आकाशबाट पानी पर्दा घरहरु 
डुबानमा पर्छन्‌ । किनकि पानीका मुहानहरु सबै 
मासिसकेका छन्‌ । 

अहिले बाहिरी जिल्लाका मानिसहरु आफन्त 
भेटघाट गर्न, उपचार गर्न तथा घुमफिरका लागि 
काठमाडौं आएमा दुई दिनभन्दा बढी बस्न सक्दै 


नन्‌ । उनीहरु यहाँको फोहोर, दूषित हावापानी, 


प्रदूषण सहन सक्दैँनन्‌ । पछिल्लो समय बाहिरी 
जिल्लामा जग्गाको कारोबार बढिरहेको छ । तर, 
राजधानीमा घरजग्गाको मूल्य घटिरहेको छ । 

जो व्यक्तिले बाटोको छेउछाउमा घर 
बनाएको छ, उ घर बेच्नका लागि भौतारिरहेको 
छ । यता, सार्वजनिक यातायातमा सिण्डिकेट 
कायमै रहँदा निजी प्लेटका सवारीसाधन थपिने 
कम बढ्दो छ । अहिले निजी प्लेटका सवारीसाधन 
धेरै हुँदा सहर अस्तव्यस्त भएको छ । ढाफिक 
जाम थेगिनसक्नु छ । दुर्घटना पनि उत्तिकै बढेको 
छ। 

सरकारले बाटो बढाउनका लागि प्रत्येक 
वर्ष ऐन, कानून संशोधन गर्छ । यसले गर्दा जो 
व्यक्तिले बाटोको छेउछाउमा एक/दुई आनामा 
घर बनाएको छ, उसको घर जोखिममा पर्छ । 
अहिले बाँठा मान्छेहरु राजधानीमा तीन/चार 
आनामा बनेका घर किन्दैनन्‌ । 

स्थानीय निकायहरुले अहिले पैसा खाएर 
एक आनादेखि तीन आना जग्गामा समेत घर 
बनाउनका लागि नक्सा पास गरिरहेका छन्‌ । 
घर घरसँग जोडिएको हुन्छ । कतै खुल्ला ठाउँ 
भेटिदँन । घर वरपर बोटबिरुवा रोप्ने ठाउँ हुदै 


“न । काठमाडौं उपत्यकाका घरधनीहरुले महंगोमा 


घर, कोठा, फल्याट, सटर भाडामा लगाएर ठग्दै 
आएका थिए । 

तर, अहिले उनीहरुको ठगीधन्दा सुस्ताएको 
छ । मानिसहरुले धमाधम घर, कोठा, सटर, 
फल्याट खाली गर्न थालेपछि घरधनीहरुको 
ठगीधन्दा पनि रोकिएको हो । आम सर्वसाधारणले 


दिँदै सुधार गृहको क्षमता वृद्धि गर्न 
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उपत्यकाभित्र बस्न तथा घरजग्गा किन्न निकै 
जोखिमपूर्ण रहेको भनेर थाहा पाइसकेका छन्‌ । 
अहिले मानिसहरु शान्त, खुल्ला र स्वच्छ ठाउँमा 
बस्न खोज्छन्‌ । 

उपत्यकाभित्र मानिसहरुको चाप घट्दो 
छ । सटर, कोठा, फल्याटहरु खाली हुने कम 
बढ्दो छ । महंगी, बेरोजगारी, प्रदूषण, टाफिक 
जाम, अशान्तिजस्ता विभिन्न कारणले गर्दा 
अहिले उपत्यकाभित्र मानिसहरु बस्दैनन्‌ । तर, 
प्रदूषण कम गर्नका लागि यहाँका मेयरहरुले न 
इट्टाभट्टा हटाएका छन्‌ न बिस वर्ष पुराना 
सवारीसाधनहरु हटाएका छन्‌ । 

राजधानीका मेयरहरु कुनै सिंहदरबार 
जलाइदिने धम्की दिन्छन्‌ त कुनै जग्गा प्लनिङ 
गरेर कमिशन खानमै व्यस्त छन्‌ । राजधानीका 
जनता अन्य जिल्लाका जनताभन्दा शिक्षित छन्‌ । 
बुद्धिजीवी छन्‌ । तर, उनीहरुले मतदान गरेर 
चुनिएका जनप्रतिनिधिहरु भने यस्ता छन्‌ । सहर 
सुन्दर, स्वच्छ, सफा र व्यवस्थित बनाउनका 
लागि यी मेयरहरुसँग भिजन छैन । 

काम गर्ने क्षमता नभएका मेयरहरु 
कालो सिसा भएको सरकारी गाडी चढेर मात्र 
हिडँछन्‌ । मुलुकको राजधानी सफा, स्वच्छ, 
व्यवस्थित बनाउनुपर्छ भन्ने चेतना उनीहरुमा छै 
न । ललितपुरका मेयर काम गर्दैनन्‌ अनि हप्तै 


पिच्छे पत्रकार सम्मेलन गरेर चर्चामा आउँछन्‌ 


त काठमाडौंका मेयर फेसबुकमा स्टास लेखेर 
चर्चामा आउँछन्‌ । 

यता, भक्तपुरहरु मेयरहरु जग्गा दलाल 
गरेर कमिशन खानमै व्यस्त छन्‌ । यसरी 
जनप्रतिनिधिहरु नै आआफ्नो स्वार्थमा लाग्दा 
आज सहरको यो हालत भएको छ । राज्यको 
ढुकुटीमा राजस्व संकलन भएको छैन त राज्यको 
सम्पत्तिको दुरुपयोग गर्ने कम पनि बढ्दो छ । 
पहिलापहिला मधेशमा मात्र गर्मी हुने गर्थ्यो । 

तर, अहिले उपत्यकाभित्र गर्मीका कारण 
बस्त सकिदैँन । सवारीसाधनको प्रदूषण, जताततै 
फोहोर डङ्गुरका कारण अहिले काठमाडौं 
उपत्यकाभित्र गर्मी बढिरहेको छ । उपत्यकाभित्रका 
घरधनीहरु अहिले आफनो घर बेचेर फराकिलो 
जिल्लामा जान चाहन्छन्‌ । तर, घर किन्ने कोही 
छैन । 

मुलुकभरका जनताहरु शिक्षा, स्वास्थ्य, 
रोजगारलगायत विभिन्न सेवासुविधाको खोजीमा 
काठमाडौं छिरे । जसले गर्दा यहाँ घरजग्गाको 
मूल्य कीर्तिमान पुग्यो । तर, यहाँको वातावरण, 
हावापानीबाट जब मानिसहरु परिचित हुन थाले, 
तब उनीहरुले उपत्यकाभित्र नबस्ने अठोट लिए । 

अहिले मानिसहरु शिक्षा, स्वास्थ्य, 
रोजगारका कारण मात्र काठमाडौंमा बस्न बाध्य 
भएका छन्‌ । जोकोही उपत्यका छोडेर शान्त, 
स्वच्छ वातावरण भएको ठाउँमा बसाईसराई गर्न 
चाहन्छ । राजधानीमा २०७६ सालभन्दा अगाडि 
एउटा कोठा, सटर तथा फल्याट पाउन छ 
महिनादेखि एक वर्षसम्म लाग्थ्यो । तर, अहिले 
जताततै कोठा, सटर र फल्याट खाली लेखिएको 
पोस्टर देखिन्छन्‌ । 
उमेरमा पुनर्विचार गर्नुपर्ने 


के प्रश्न गर्नु हुन्छ विद्वान महोदय 
? घर-परिवार, समाज भित्र अन्याय, 
कलह छ । त्यहीँ घर-परिवार मिलेर 
बन्ने देशमा शान्तिको निम्ति के गर्ने 
भन्ने प्रश्न तडकारो छ ? जब आफ्नै 
घर-परिवार, देशको माहौल ठीक गर्न 
सक्दैनौ । आ-आफ्‌ बिच जात, धर्म, 
भूगोल, लवाइ-खवाइ, बोलिचाली 
लगायतका संस्कृतिजन्यका आधारमा 
विभेद गरिन्छ । परिणामतः विदेशीले 
लगानी गरेको, विदेशी पैसाले द्वन्द 
गराएको भन्ने आक्षेप लगाउने 
डुकुलट्टहरुलाई शरम लाग्दैन ? जब 
आ-आफू लड्छन्‌, पराइले खेल्छन्‌, 
घर-परिवार टुर्क्याउन होस्‌ कि, 
देश, समाज टुर्क्याउन । फलस्वरूप 
हातमा काम, पेटमा माम नपुगे पछि 
मसाल नबोकेर के गर्ने त ? भर्खरै 
सरकारले फलाकेको थियो, वैदेशिक 
रोजगारीमा जाने सँगै पैसा लिएर 
सञ्चय कोषबाट पेन्स्त उपलब्ध 
गराउने रे ! होइन यस्तो नीतिका 
कुरा गर्नेका गिदीमा देशमा रोजगारी 
दिने कामको नीति किन फुर्दैन हं ? 
विद्वान महोदय मेरो जवाफ यसैमा 
छन्‌ भन्ने कुरा राख्दै सानो मान्छेको 
कुरा, श्रद्देय विज्ञ महोदय समाधान 
पनि यहीं छ, धन्यवाद ! 
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गृहमा करिव ३ सय जना राखिएको 
जनकारी गराउदै अदालतले 
पठाएपछि आफूहरु क्षमता भन्दा 
बढी बालबालिका राख्न बाध्य भएको 
बताए । 

त्यस्तै, १८ वर्ष भित्रका 
बालबालिका सजाय भोगुन्जेल यहीँ 
बस्न पाउने भएकाले बाल सुधार 
गृहमा युवाहरुको संख्या बढेको र 
अनमेल उमेरको व्यवस्थापन चुनौ 
तीपूर्ण बनेको बताए । उनले सुधार 
गृहमा रहेका बालकको मृत्यु भएको 
घटनामा परिवारले दावी गरेजस्तो 
कुनै कमजोरी नभएको जिकिर 
गर्दै उक्त अकल्पनीय घटनाको 
विषयलाई अतिरञ्जित बनाउनु र 
सोही विषयलाई लिएर आफूहरुको 
सेवालाई अवमूल्यन गर्नु दुःखद 
भएको गुनासो गरे । मृत्युपछिको 
प्रदर्शनमा युसेप नेपाल भित्र सरकारी 
मूल्यांकन अनुसार १५ लाखको क्षति 
भएको भएपनि सो व्यवस्थित गर्न 
आफूहरुको कम्तिमा २५ लाख खर्च 
हुने उनले जानकारी गराए । 

उक्त अवसरमा संघीय सांसद 
दुर्लम थापाले अदालतले क्षमता 
नहेरी आदेश गर्नु नहुनेमा जोड 


[ लिंलिटेड 


यसको पुर्वाधार विकासमा सरकारले 
सहयोग गर्ने आश्वासन दिए । युवा 
उमेरमा पुगेका बिग्याइकर्तालाई 
बालबालिकाबाट अलग्गै राख्ने 
व्यवस्थाका लागि आफूहरुले पहल 
गर्ने प्रतिवद्धता पनि प्रकट गरे । 
"प्रदेश प्रमुखका लागि 
भैंसेपाटीमा अर्वौ खर्चेर महल 
बनाउने तर युसेप नेपाल र यहाँ 
सञ्चालित बाल सुधार गृह जस्तो 
संस्थाहरुको क्षमता बृद्धिमा बेवास्ता 
गर्ने भन्ने हुँदैन, हामी पहल गछौँ 
“|” उनले भने । सुधार गृहमा भएको 
अकल्पनीय घटनामा सुरक्षा निकायले 
जिम्मेवारी लिनुपर्नेमा युसेपको 
टाउकोमा हाल्ने काम भैरहेको 
प्रति उनले असन्तोष व्यक्त गरे । 
सामाजिक सेवामा तल्लीन संस्थालाई 
हतोत्साही बनाउन नहुने बताए । 
त्यसैगरी राष्ट्रिय स्वतन्त्र 
पार्टी (रास्वपा)का प्रमुख सचेतक 
एवम्‌ सांसद सन्तोष परियारले 
युसेप नेपालले व्यवसायिक शिक्षालय 
र सुधार गृह अलग भएको 
भन्ने नबुझेर पनि युसेपमाथि 
आक्षेप लागेको हुनसको बताए । 
उनले बालबिग्याइकर्ताको 


द्वारा प्रवद्धित 


तौल पूर्ण, सुरक्षा सम्पूर्ण 
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आवश्यकता औंल्यादै ठुला अपराधमा 
बालबालिकाको प्रयोग हुनसक्ने 
खतरा रहेको बताए । 

सो अवसरमा सांसदहरुले 
त्यहाँ तालिममा सहभागी र 
सुधार गृहमा रहेका कर्मचारी र 
बालबालिकाहरुसँग पनि कुराकानी 
गरे । प्रदेश सांसदहरुले बाल 
सुधार गृहमा संचालित बाल प्रभा 
विद्यालयका लागि प्रदेश सरकारको 
(एक विद्यालय एक नर्स' कार्यक्रम 
अन्तर्गत नर्सको व्यवस्था गर्न पहल 
गर्ने प्रतिवद्धता प्रकट गरे । 

प्रदेश सांसद सुरेश श्रेष्ठले 
बाहिर सुनिए जस्तै सुधार गृहमा 
सुत्त पालो कुर्नुपर्ने र गुणस्तरहिन 
खान खुवाउने र विभेद हुने भन्ने 
कुराको आधार नदेखिएको प्रतिक्रिया 
दिए । सबैसंग सकारात्मक भाव र 
मित्रवत व्यवहार गर्नुपर्नेमा जोड 
दिईन । त्यस्तैगरी सांसद धनेश्वरी 
प्रजापतिले बाल सुधार गृहलाई 
व्यवस्थित बनाउन प्रदेश सरकारसंग 
माग गर्ने बताउदै पत्रकारहरुले पनि 
निरन्तर फलो अप गरी यसको 
व्यवस्थापनमा सहयोग गर्नुपर्नेमा 
जोड दिइन । 


३१४ हिड 


5.८ ग्याँस 


साल्ट ट्रेडिङ्ग समूहका उत्कष्ट खा बस्तुहरू 


हिमाल आरोहण ४४ मलकका तागरिकले गर्े 


काठमाडौं - शरद क्रतु आगमनसँगै हिमाल आरोहण गर्नका लागि 
२८ टिमका २८४ जनाले अनुमति लिएका छन्‌ । अस्ति शुक्रबारसम्म 
४४ मुलुकका नागरिकले हिमाल चढ्न अनुमति लिएका हुन्‌ । नेपालका 
कुल ६ वटा हिमाल आरोहणका लागि अनुमति जारी गरिएको छ। 

शरद क्रातुमा सगरमाथा बाहेकका अन्य हिमालमा बढी चाप हुने 
गर्छ । यस सिजनका लागि नास्लुमा सर्वाधिक अनुमति जारी भएको 
छ । पर्यटन विभागका अनुसार यस वर्ष मनास्लुमा २३ टोलीका २६६ 
जना आरोहीले अनुमति लिएको जनाएको छ। 

यो सिजनका विभिन्न हिमालका लागि चीनबाट कुल ६७ जनाले 
आरोहण अनुमति लिएका छन्‌ ।ती मध्ये १5 जना महिला छन्‌ । 

यसैगरी अमेरिकाको ३० जनाले अनुमति लिएका छन्‌ । जसमा 
महिलाको संखया ७ रहेको छ । त्यस्तै रसियाबाट २६ जनाले अनुमति 
लिएकामा ४ जना महिला छन्‌ । जापानका १५ जनाले अनुमति 
लिएकोमा ४ जना महिला छन्‌ । फ्रान्सका १५ जना रहेकोमा २ जना 
महिला छन्‌ । यो चालु सिजनमा अनुमति लिने नेपाली आरोहीको 
संख्या ३ जना मात्र रहेको छ। 


राष्ट्रिय उद्योगपतिलाई छानीछानी लखेटे-ओली 


काठमाडौं - सरकारले भ्रष्टाचार विरुद्धको कारवाही दलाल 
पँजीपतीको फण्ड र तमासा भएको आरोप नेकपा एमालेका अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओलीले लगाएका छन्‌ । उनले सरकारको यस्तो रबैयाका 
विरुद्ध बोल्नेहरुलाई द:ख दिने गरेको बताउदै एमाले निकट सहकारी 
तथा गरिबी निवारण विभागको कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै सरकारले 
भन्ने गरेको भ्रष्टाचार र अनियमितता विरुद्धको कारबाहीलाई दलाल 
पुँजीपतिको फण्डा र तमासा भएको जिकिर गरेका हुन्‌ । सरकारले 
राष्ट्रिय उद्योगपतिलाई छानीछानी लखेटेको आरोप लगाएका छन्‌] 
त्यस्तै ओलीले सरकार राष्ट्रिय उद्यमीहरुलाई छानीछानी कारबाही 
गरेको आरोप लगाएका हुन्‌ । अध्यक्ष ओलीले ललिता निवास जग्गा 
प्रकरणमा भाटभटेनी सुपरमार्केटका सञ्चालकलाई अनाहकमा पक्राउ 
गरेर दु:ख दिएको टिप्पणी सहित 
मीनबहादुर गुरुङलाई किन समातेको, किन कारबाही गरेको भन्दै 
उनले ५,६ जनाले किनिसकेको जमिनको धनीपूर्जा भएको मान्छेसँग 
किन्यो यस्तो गरेको भन्दै प्रश्न गर्दै 'त्यो मीनबहाद्र गुरुङलाई किन 
समात्या ? किन कारबाही ग-या, पाँच,छ जनाले किनेको जमिन, 
उसले त धनाीपुर्जा हे-यो, भएका मान्छेसँग किन्यो । जग्गा किनेका 
मान्छेलाई कारबाही गर्ने ? मीनबहादर गुरुङ सबै तिनीहरु बाँडेर 
खाउँ भनेर छाडेर हिँड्यो ? होइन त्यो कतातिर भारी बोकेर हिँड्ने 
गुरुङ, यत्रो भाटभटेनी चलाएर पुँजीपति हने भनेर देखी सकेनन्‌ । 
यती होल्डिङ्सलाई खेद्नेहरु दलाल, पँजीवादीहरु भएको टिप्पणी गर्दै 
ओलीले भने, 'सोलुको एउटा बच्चा भारी बोकेर हिँडथ्यो त्यस्तो शेपलि 
यहाँ आएर हवाईजहाज पनि उडाको छ । पर्यटन, होटल पनि चलाएको 
छ । गर्न पाइन्छ भारी बोकेर हिँड्ने शेर्पाले ? अहिले माओवादीहरु 
गायत्री मन्त्र जप्दैनन्‌, ओम्ती ओम्ती, यती यती, भाटभटेनी भाटभटेनी, 
मीनबहादुर मीनबहादुर, गुरुङको छोरो भारी बोकेर आएको कसरी 
गरिखायो ? खान दिन्‌ हुँदैन मात्रै भन्छन्‌, उनको टिप्पणी थियो । 


चार हाइड्रोपावरको हकप्रद शेयर आउँदै 


काठमाडौं - चार हाइड्रोपावर कम्पनीले हकप्रद शेयर निष्कासन 
गर्नका लागि नियामक निकाय नेपाल धितोपत्र बोर्ड (सेबोन)मा निवेदन 
दिएका छन्‌ । लिवर्टी इनर्जी कम्पनी, डादी ग्रुप पावर र आँखुखोला 
जलविद्युत कम्पनीले भदौ २१ गते र बरुण हाइड्रोपावर कम्पनीले 
भदौ २२ गते हकप्रद शेयर निष्कासन गर्नका लागि सेबोनमा निवेदन 
दिएका हुन्‌ । 

लिवर्टी इनर्जी कम्पनीले हाल कायम चुक्ता पुँजीको ५० प्रतिशत 
हकप्रद शेयर निष्कासन गर्न सेबोनमा निवेदन दिएको हो । विक्री 
प्रबन्धक प्रभु क्यापिटल लिमिटेड छ । सेबोनबाट स्वीकृति पाएपछि 
कम्पनीले ७५ लाख कित्ता हकप्रद शेयर निष्कासन गर्नेछ । 

त्यस्तै डादी ग्रुप पावर कम्पनीले हाल कायम चुक्ता पूँजीको शत 
प्रतिशत हकप्रद शेयर निष्कासन गर्नका लागि निवेदन दिएको हो । 
विक्री प्रबन्धक सिद्धार्थ क्यापिटल लिमिटेड छ । 

सेबोनबाट स्वीकृति पाएपछि कम्पनीले १ करोड ८५ लाख १२ 
हजार ७९२ दशमलव २३ कित्ता हकप्रद शेयर निष्कासन गर्नेछ । 

आँखुखोला जलविद्युत कम्पनीले हाल कायम चुक्ता पुँजीको १५० 
प्रतिशत हकप्रद शेयर निष्कासन गर्न सेबोनमा निवेदन दिएको हो । 
विक्री प्रबन्धक नबिल इन्भेष्टमेण्ट बैंकिङ्ग लिमिटेड छ । सेबोनबाट 
स्वीकृति पाएपछि कम्पनीले १ करोड २० लाख कित्ता हकप्रद शेयर 
निष्कासन गर्नेछ । 

त्यस्तै बरुण हाइड्रोपावर कम्पनीले हाल कायम चुक्ता पूँजीको 
शत प्रतिशत हकप्रद शेयर निष्कासन गर्नका लागि सेबोनमा निवेदन 
दिएको छ । विक्री प्रबन्धक आरविवि मर्चेण्ट बैंकिङ्ग लिमिटेड छ । 
सेबोनबाट स्वीकृति पाएपछि कम्पनीले रू. ५३ लाख १८ हजार १५० 
कित्ता हकप्रद शेयर निष्कासन गर्नेछ । 


भाषा- लिपी, संस्कार-संस्कति, 

धर्म-कर्म लगायतका विविध पक्ष 
बारे जानकारी लिन “मुन्धुम 
मासिक” खोजीखोजी पढौ 


चेपाङ समुदायको छोनाम पर्वको यु सामाजिक सन्देश 


न्यामकुमार एलन 


चेपाङ समुदायले मात्र मनाउने 


उनीहरुको जातीय पर्व हो छोनाम अर्थात्‌ 


न्वागी । नेपालमा अति सीमान्तकृत 
समुदाय र जनजातिमा पर्छ चेपाङ । 
सरकारले सूचीकृत गरेको र आदिवासी 
जनजाति उत्थान राष्ट्रिय प्रतिष्ठानको 
सूचीका ५९ आदिवासी जनजातिमध्ये एक 
हुन्‌ चेपाङ । 

पछिल्लो समय मकवानपुर, चितवन, 
धादिङ, इलाम, झापा, मोरङ, सुनसरी, 
भोजपुर, धनुषा, महोत्तरी, सर्लाही, सिन्धुली, 
बारा, पर्सा, ललितपुर, काठमाडौँ, गोरखा, 
लमजुङ, तनहुँ, कास्की, गुल्मी, नवलपर 
सी, रुपन्देही, दाङ, बाँके र बर्दियासहित 
२६ जिल्लामा चेपाङ जातिको बसोबास 
विस्तार भएको छ । ६० को दशकसम्म 
चेपाङ समुदायको बसोबास हुने जिल्ला 
भनेर मकवानपुर, चितवन, घधादिड, 
गोरखा मात्र थियो । चेपाङ जातिलाई 
प्रकृतिपूजक जातिका रुपमा लिने गरिन्छ । 
केही चेपाङले २०७८ को जनगणनामा 
धर्ममा प्रकृति पनि उल्लेख गरेका छन्‌ । 
चेपाङ समुदायमा जन्मदेखि मृत्युसम्मका 
संस्कारमा भूमि जोडिएकाले उनीहरुको 
प्रकृति प्रेम अथाह छ। 

चेपाङ समुदायको उत्थान 

विसँ २०३४ मा तत्कालीन 
राजा वीरेन्द्र शाह हेटौँडा आएका थिए । 
त्यसबखत चेपाङ समुदायको रहनसहन 
र जीवनशैली देखेर शाहले नै चेपाङ 
समुदायलाई 'प्रजा' सम्बोधन गरेका थिए । 
खोरिया खन्ने, पाखो बारीमा छाप्रो बनाएर 
बस्ने, निम्न आयस्रोत भएका गरिबीको 
रेखामुनि पिल्सिएका समुदायलाई राजा 
शाहले आफ्नै जनता मानेर 'प्रजा' भनेपछि 
उनीहरुले थर 'प्रजा' लेख्न थाले । 

त्यसको लगत्तै मकवानपुरलगायत 
चेपाङ बसोबास रहेका जिल्लामा २०३४ 
सालदेखि नै जिल्ला विकास समिति 


मातहत प्रजा विकास कार्यक्रम' लागू 


भएको थियो । विपन्न चेपाङ समुदायलाई 
आवास बनाएर बस्ती बसाउने, काम गर्न 
सीप सिकाउने, बालबच्चा बढाउने र 
शिक्षित बनाउने अभियान प्रजा विकास 
कार्यक्रममार्फत भएका उपलब्धि हुन्‌ । 
एकातिर भूमिहीन, अर्कातिर भएको थोरै 
भूमिको पनि स्वामित्वविहीन र स्वामित्वका 
लागि नागरिकताविहीन अवस्था ५० को 
दशकसम्म चेपाङ समुदायको मूल मुदा 
थियो । 

चेपाङ नै पहिचान 

राजाले 'प्रजा' बनाए पनि पछि केही 
चेपाङ अगुवा तथा अधिकारकर्मीले जातीय 
पहिचान समाप्त हुने भन्दै प्रजालाई 
चेपाङ नै घोषणा गरेर अघि बढे । 
पचासको दशकपछि चेपाङ समुदायमा 
बढेको चेतनास्तरले उनीहरुको जातीय 
पहिचान चेपाङ नै हो भन्ने भयो र प्रजा 
थरबाट नागरिकता बनाउने अभियान 
रोकेर केहीले नागरिकतामा चेपाङ नै लेख्न 
थाले । 

उनीहरूले बोल्ने भाषालाई चेपाङ 


भाषा र उनीहरूको जाति चेपाङ नै लेखिन 


थालियो । जातीय पहिचानका लागि नेपाल 
चेपाङ सङ्घ स्थापना भयो । उनीहरूको 
भेषभूषा र रहनसहन पनि चेपाङ संस्कृतिले 
परिचित हुन थाल्यो । प्रजा विकास 
कार्यक्रमले ल्याएको परिवर्तन पछि फेरि 
चेपाङ भाषा, जाति, संस्कृति र परम्परा 
बन्यो । अहिले उनीहरू आफूलाई चेपाङ 
समुदायकै रुपमा चिनाउन चाहन्छन्‌ । 
आफ्नै लिपि नभए पनि भोट बर्मेली 
भाषासँग मिल्दोजुल्दो चेपाङ समुदायको 
आफ्नै मातृभाषा छ । आफ्नै लिपि चैँ छैन । 

प्रकृति प्रेम 

चेपाङ समुदायको जनजीवन जङ्गल 
र जमिनसँग जोडिएको इतिहास छ । 
वनजङ्गल नजिक, भिरालो परेको जमिन, 
खोलाखोल्सी चेपाङ समुदायको बस्ती रहने 
गर्दथ्यो । उनीहरु ठूलो रुख, ठूलो ढुङ्गालाई 
पूजा गर्थे । खोलानाला, जङ्गल, आगोलाई 
पनि उनीहरु उत्तिकै श्रद्धा गर्छन्‌ । अहिले 
पनि चेपाङ समुदाय चिउरीसँग जोडिएका 
छन्‌ । उनीहरुको विवाहमा पनि छोरीलाई 
चिउरी दाइजो दिने चलन थियो । जङ्गली 
कन्दमूल गिट्ठा, भ्याक्रलगायतका फलफूल 
पनि चेपाङ समुदायको रोजाइको खाना 
थियो । 

एक अध्ययनले पछिल्लो समय 
चेपाङ समुदायका बालबच्चा होचा हुनुमा 
अत्यधिक गिट्ठाको परिकार भोजन पनि 
कारण भनिएको थियो । गिठ्ठामा हुने 
फाइबरका कारण उचाइलाई असर पर्ने 
भएकाले चेपाङ समुदायका बालबच्चा केही 
होचो भएको भनेर अध्ययन सार्वजनिक 
गरिएको थियो । 

तर प्रकृतिमै रमाउने, प्राकृतिक 
फलफूलमा पनि जीवन गुजार्न सक्ने 
समुदाय आज विकासको मूलधारमा 
आएका छन्‌ । उनीहरू शिक्षित भएका 
छन्‌ । अरू जाति सरह अग्राधिकारका 
लागि लडिरहेका छन्‌ । यो उनीहरुमा 
आएको ठूलो परिवर्तन हो । राजनीतिमा 
पनि चेपाङ समुदायको सक्रियता वृद्धि 
भएको छ । प्रदेश सरकारमा मन्त्री, सङ्घीय, 
प्रदेश सांसद हुँदै संविधानसभा सदस्यसमेत 
चेपाङ समुदायबाट भइसकेका छन्‌ । 

चेपाङको पर्व 

चेपाङ समुदायले मनाउँदै आएको 
उनीहरूको प्रमुख र परम्परागत पर्व हो 
छोनाम अर्थात्‌ न्वागी । चेपाङ समुदायको 
रहनसहन, संस्कृति, अन्य जातजातिसँगको 
साइनो, विहेबारीका कारणले यस चाडलाई 
विभिन्न स्थानमा फरक ढङ्गले मनाइने 
गरिए पनि प्रमुख पर्व न्वागी नै हो । चेपाङ 
समुदायले पर्वलाई तीज अघि मनाउनु 
उचित हुने बताएका छन्‌ । उनीहरूको 
२२ नाले वंशावली छ । त्यसैले पछिल्लो 
समय भदौ २२ गतेलाई उनीहरूले आफ्नो 
राष्ट्रिय पर्वका रुपमा मनाउने गरेका छन्‌ । 

यसपटक बागमती प्रदेश सरकारले 
भदौ २२ गते न्वागीका अवसरमा 
प्रदेशका धादिङ, चितवन र मकवानपुरमा 
सार्वजनिक बिदा दिएको छ । चेपाङ 
भाषाकै नाममा पालिकाको नाम राखिएको 
मकवानपुरको राक्सिराङ गाउँपालिकाले त 


दुई दिन सार्वजनिक बिदा दिएको छ। भदौ 
२१ र २२ गते राक्सिराङ गाउँपालिकाले 
सार्वजनिक बिदा दिएको छ । चेपाङ 
भाषामा रोक्साइ भनेको खुर्सानी हो र राङ 
भनेको बारी हो । रोक्साइराङ नै अपथ्रंश 
भएर पछि राक्सिराङ नाम रहन गयो भन्ने 
किम्बदन्ती छ । राक्सिराङ पहिला चेपाङ 
बाहुल्य गाउँ विकास समिति हो । पछि 
विभिन्न साविकका गाविसहरु जोडिएर 
राक्सिराङ गाउँपालिका भएको हो । 

के के गरिन्छ ? 

न्वागीमा खासगरी चेपाङ समुदाय 
नयाँ खाद्यान्न तथा फलफूल भिर्त्याएपछि 
पहिला पितृलाई चढाउनु पर्छ भन्ने 
मान्यता राख्छन्‌ । नयाँ अन्नबाली पितुलाई 
नचढाई खाए रोगव्याधको सिकार हुने, 
परिवारका सदस्य बिरामी हुने विश्वास 
राख्छन्‌ । त्यसैले न्वागी मनाएर नयाँ 
फलफूल, अन्नबाली पितृलाई चढाउँछन्‌ । 
उनीहरूले पितृलाई विधिपूर्वक पूजाआजा 
गर्दै फलफूल र अन्नबाली चढाएपछि 
आफूहरु खान्छन्‌ । 

रातभर पितृलाई बोलाएर पूजापाठ 
गरेर चढाउने, चेपाङ जातिले प्रयोग 
गर्ने आफूले खाने पर्व नै न्वागी पर्व हो । 
पाखोबारीमा फल्ने धान प्रजातिको घैया 
झाँक्रीले शिरमा राखिदिने चलन छ। यसो 
हुँदा नयाँ अन्नबालीमा पितृको आशीर्वाद 
हुन्छ र सन्तान बिरामी पर्दैनन्‌, कुनै दुःख 
हुँदैन भन्ने मान्यता छ । 

चेपाङ समुदायको झाँक्री, पण्डितलाई 
'पान्दे' भन्ने चलन छ । उनीहरु चोखोनितो 
गरेर चेपाङ समुदायले प्रयोग गर्ने एकपाखे 
ढयाङ्गो फलाक्छन्‌ । पितृहरु बोलाउने 
धार्मिक मान्यता छ । वर्षभर सन्तानलाई 
केही नहोस्‌, रोगब्याध हटोस्‌ भन्ने भनेर नै 
पव मनाउने र यो वर्ष सुखसँग सन्तानले 
जीवन काटोस्‌ भनेर पितृको आशिर्वादका 
लागि न्वागी मान्ने गरिन्छ । न्वागीमा 
बारीमा उत्पादन भएका अन्नबाली, 
तरकारी प्रजातिका घिरौँला, चिचिन्डो, 
अदुवा, केरा, पिंडालु, निबुवा र घैया धान 
(सुख्खा ठाउँमा लगाएर भदौमा पाक्ने एक 
किसिमको धान) पनि चढाइन्छ । 

रातभर झाँक्रीले तन्त्रमन्त्र जपेर 
पितृलाई चढाउने कार्य हुन्छ । युवा पुस्ता 
राति विभिन्न दोहोरी गीत गाएर, नाचगान 
गरेर रमाइलो पनि गर्दछन्‌ । पर्वमा टाढा 
गएका सन्तानहरु भेटघाट हुने गर्छ । 
बिहानीपख झाँक्रीले पूजा विसर्जन गदै 

चेपाङ जातिका देवता बोलाएर आयु 

भएकालाई राम्रोसँग बाँच्न देउ र आयु 
कम भएकालाई आयु बढाइदेउ भन्दै घरका 
सदस्यलाई घैया चामलको अक्षता (टिका) 
लगाइदिने यो पर्वको प्रमुख प्रचलन हो । 
न्वागीको टीकापछि घरमा सबै इष्टमित्र, 
कुटुम्ब बोलाएर भोजभत्तेर हुने गर्दछ । 

च्याङ्लीमा न्वागी पर्व 

यो वर्ष चेपाङ समुदायले धादिङको 
गजुरी गाउँपालिका-५ च्याङ्लीमा 
सामूहिक रुपमा न्वागी पर्व मनाउने 
तयारी गरेका छन्‌ । मकवानपुर, धादिङ, 
चितवन, गोर्खा, लमजुङलगायतका चेपाङ 
बसोबास भएका जिल्लाका प्रतिनिधि 
चेपाङ समुदाय च्याङ्लीमा भेला भएर पर्व 
मनाउने तयारीमा छन्‌ । चेपाङ समुदायको 
भाषा, धर्म, संस्कृति र परम्पराको संरक्षण 
अभियानमा पर्व मनाउने गरिएको छ । 

बिस्तारै यस पर्वलाई प्रदेश सरकारले 
पनि सहअस्तित्व स्वीकार्दै मान्यता 
दिन थालेको छ । यसलाई अधिकारको 
लडाइँसँगै चेपाङ सभ्यताको संरक्षणको 
मुद्राको रुपमा पनि लिन थालिएको छ । 
बागमती प्रदेशबाहेक अन्यत्र पनि छरपष्ट 
रुपमा रहेका चेपाङहरुले आफ्नो धर्म 
परम्पराअनुसार भदौ २२ गते न्वागी पर्व 
मनाउने गर्दछन्‌ । रासस 


एजेन्सी - भारतमा जारी जी-२० बेठकमा भारत, अमेरिका, 
संयुक्त अरब इमिरेटस, साउदी अरेबिया, जर्मनी, फ्रान्स, इटाली र 
युरोपेली संघका नेताहरूले भारत-मध्य पूर्व-युरोप आर्थिक करिडोरका 
लागि एमओयमा हस्ताक्षर गरेका छन्‌ । यो करिडोरलाई चीनको बेल्ट 
एण्ड रोड इनिसिएटिभ (बिआरआई) को चनौतीका रूपमा हेरिएको 
छ । अब अमेरिकाले यस्ता धेरै योजना घोषणा गरिसकेको चिनियाँ 
मिडियाले बताएको छु । अमेरिकाले त्यस्ता योजनालाई वास्तविकतामा 
कार्यान्वयन गर्ने प्रयास कहिल्यै गर्दैन । अमेरिकाले यसअघि नै 
यस्तो योजना घोषणा गरिसकेको छ । जी-२० बैठकमा मध्यपूर्व 
रेलवे योजनामा सहमति भएको चीनको ग्लोबल टाइम्समा उल्लेख 
छ । अमेरिकाले यसअघि पनि यस्तो गरेको छ र यो नयाँ नभएको 
बताएको छ । योजना घोषणा गरेपछि उनले पूरा गर्ने प्रयास नगरेको 
समाचारमा उल्लेख छ । यसमा अमेरिकाले “करा धेरै र काम कम'को 
नीति अपनाइरहेको चिनियाँ विज्ञहरुको भनाइ छ । अहिले घोषणा 
भइसकेको छ, तर त्यसपछि यो विषयलाई स्थगित गरिनेछ । यस 
करिडोरमार्फत अमेरिका चीनलाई मध्यपूर्वबाट अलग गर्न चाहेको 
चिनियाँ सञ्चारमाध्यमले जनाएका छन्‌ । 

चिनियाँ मिडियाले मध्यपूर्वमा हाम्रो बढ्दो व्यापारका कारण 
अमेरिकाको चिन्ता बढेको बताएको छ । चीनको रेन्मिन युनिभर्सिटीका 
अनुसन्धानकर्ता झोउ रोङले अमेरिकाको न त नियत छ न क्षमता 
रहेको बताएका छन्‌ । अमेरिकाले यस्तो मामिलामा हस्तक्षेप गरेको यो 
पहिलो पटक भने होइन । उनीहरु ठला-ठला क्रा गर्छन्‌ तर काम गर्दा 
चपचाप बस्छन्‌ । मध्यपर्वमा अमेरिकाको प्रभाव घटदै गएको छ, यस्तो 
अवस्थामा उसले विशेष नियतले केही भनेको मात्र हो । 


“अद्भुत खोज”, जसले शताब्दी 
पुरानो रहस्य समाधान गर्न सक्छ 


एजेन्सी - इजरायलमा एउटा “अद्भुत संरचना फेला परेको छ । 
ढुङ्गाबाट बनेको यो संरचना इजरायलको सानो सहर एटलिट नजिकै 
को समुन्द्रको गहिराइमा भेटिएको थियो । जब समुद्री पुरातत्वविद्हरूले 
यो संरचना भेट्टाए, तिनीहरू यसलाई देखेर छक्क परे । यसको खोजले 
शताब्दीयौं पुरानो स्टोनहेन्ज रहस्यको समाधान गर्न सक्ने नयाँ प्रमाणहरू 
प्रकट गरेको छ। 

मिररको रिपोर्ट अनुसार, स्टोनहेन्ज बेलायतको विल्टशायर काउन्टीमा 
अवस्थित एक प्रसिद्ध प्रागैतिहासिक संरचना हो । जसमा जमिनमा ठूला ढुङ्गा 
गाडेर गोलाकार घेरा बनाइएको छ । गोलाकार ढुङ्गाका यी संरचनाहरू हेर्न 
हरेक वर्ष हजारौं पर्यटक बेलायत आउँछन्‌ । यद्यपि यी हजारौं वर्ष पुरानो 
संरचनाहरू संसारभर पाइन्छ, तिनीहरूमध्ये केही स्टोनहेन्ज लगायत धेरै 
अनुसन्धानकर्ताहरूको लागि रहस्य बनेको छ। 

कसले पत्ता लगायो यो अचम्मको संरचना ? 

यो अचम्मको संरचना इजरायलको सानो शहर एटलिट नजिकै 
समुद्रको गहिराइमा फेला परेको थियो । यो साइट स्मिथसोनियन च्यानलको 
छोटो वृत्तचित्र, 'स्टोनहेन्ज-लाइक स्ट्रक्चर्स फाउन्ड द वर्लूड' को समयमा 
पत्ता लगाइएको थियो । १९८४ मा, सामुद्रिक पुरातत्वविद्‌ एहुद ग्यालिलीले 
जहाजको भग्नावशेष खोज्न समुन्द्रमा निरन्तर डाइभिङ गर्न थाले । यसै 
क्रममा उनको नजर पुरानो डुबेको बस्तीमा पर्यो । उनले भने, 'जब हामी 
यहाँ डाइभिङ गरिरहेका थियौं, हामीले एउटा पर्खाल भेट्टायौं, जुन कूनै समय 
घरको हिस्सा थियो । र केहि दिन भित्र, नजिकै थप जग फेला पर्यो । यस 
ठाउँलाई कुनै समय घर भनिने मानिसको कंकाल पनि भेटिएको थियो । 

गालिलीले भने कि उनको टोलीले लगभग १५ परिवार घरहरू फेला 
पारेको छ । उनले भने, “यहाँ एक पटक ७० देखि १५० जनासम्म बस्ने 
मानिसको संख्या रहेको अनुमान गरेका छौँ । हामीले ठाउँमा पर्खाल, घर, 
संरचना भेट्टायौं । बिस्तारै, हामीले महसुस गयौं कि यो ४० हजार वर्ग 
मिटरमा फैलिएको एक विशाल साइट हो । रेडियोकार्बन डेटिङले पत्ता 
लगायो कि साइट लगभग ढ हजार वर्ष पुरानो थियो, जसले यसलाई 
पृथ्वीको सबैभन्दा पुरानो मानव बस्ती मध्ये एक बनायो। यसको केन्द्रमा एक 
रहस्यमय गोलाकार ढुङ्गाको संरचना लगभग अक्षुण्ण थियो। 

स्टोनहेन्जसँग यसको के सम्बन्ध छ? 

अन्वेषकहरू भन्छन्‌ कि संरचनाले गोलाकार ढुङ्गाको संरचना पहिलो 
स्थानमा किन बनाइयो भनेर एक अद्वितीय अन्तरदृष्टि प्रदान गर्दछ। यो 
बस्ती विश्वको सबैभन्दा पुरानो मध्ये एक हो, र संरचनाको ढुङ्गाको 
पर्खालहरूमा कप चिन्हहरू कोरिएका थिए। ढुङ्गाको घेरा कुनै प्रकारको पानी 
अनुष्ठानको लागि प्रयोग गरिएको हुन सक्छ। मानवविद्‌ र पुरातत्वविद्‌ मेरी- 
एन ओकोटाले भने, 'जब हामीले नयाँ ढुङ्गाको स्मारक फेला पाछौँ, यसले 
हामीलाई पत्ता लगाउनको लागि अर्को प्रमाण दिन्छ 'पूर्वजहरूले के सोचेका 
थिए? तिनीहरूले यो किन बनाए? अनि यसको अर्थ के थियो?' 


लरमानााततमावनतततकनिककत्कल्ललम- 
जि-प.टक्रा. भक्तपुर दर्ता जँ. &२/०७३/८४ 


पा 4916 छ बल्ल कर टाइम्स 


मध्यपुर थिमिबाट नियमित रुपमा प्रत्येक हप्ताको बुधवार 


प्रकाशित हुने थिमि टाइम्स खोजी खोजी पढौं । 


साथै हाम्रो वेभपेज हि 


ग।॥005://५/४, रा ए॥125-0011.102 ॥४44 
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“मातृभाषाको उन्नति नगर्ने जातिको पतन र विनाश हुन 

धेरबेर लाग्दैन ।” - बाल गंगाधर तिलक 


“नारी मात्र पुरुषको पत्नी होइनन्‌, उनी राजनीतिक नेता, 
कार्यकर्ता पनि हुन्‌ ।” - क्रुप्सकाया 


सम्पादकीय ८; 
सरकारको भविष्य माथि नै प्रश्त चिन्ह ! 


मुलुकको वर्तमान राजनीति अवस्था अस्थिरता तर्फ नै 
उन्मुख भइरहेको आंकलन संघीय राजनीतिसँगै प्रदेश राज्यको 
राजनीतिक अवस्थाले सिर्जना गरेको छ । संघमा यतिवेला 
आठ दल सम्मिलित सरकार छ । जसले देशमा बिगत लामो 
समयदेखि झांगिदै आएको बेथितिको अन्त्यका लागि पाईला 
चाल्दै गर्दा गठबन्धन भित्रकै शीर्ष नेता, कार्यकर्तासमेतको 
सम्लग्नता रहेको भेटिंदा सरकार कै भविष्य माथि प्रश्न चिन्ह 
खडा हुन थालेको छ । यसले केन्द्रीय सरकार र राजनीति 
नै अस्थिरता तर्फ अघि बढ्ने संकेत गरेको छ । जुन देश 
कै निम्ति अफापसिद्ध अभ्यास भईरहेको स्थिति हो । यसले 
देशमा झाँगिएको अनियमितता, कालोबजारी, कमिशनखोरी, 
तस्करी, ढिलासुस्ती, भ्रष्टाचारी जस्ता प्रदूषणले थप मलजल 
त पाउदैन भन्ने जिज्ञासासमेत उत्पन्न गराएको छ । अतः 
यस्ता प्रदूषित वातावरण बारे दलीय गठबन्धन सरकारमा 
सहभागी राजनीतिक पार्टीका शीर्ष नेता तथा सरकारमा 
रहेका नेता, कार्यकर्तासमेत गम्भीर र गहन बनि जनद्रोही र 
राष्ट्रद्वोही बेथितिका पृष्ठपोषक जो सुकैलाई कानुनी दायरामा 
ल्याई त्यस्ता विकृति-बिसंगतिको समूल नष्ट गर्ने कार्यमा मतै 
क्यता हुनै पर्दछ । तब मात्र आमनागरिकले चाहेको रुपान्तरित 
राज्य व्यवस्थाको वास्तविक कार्यशैलीको पहिचान गर्न सकिने 
छ । त्यस्तै गरी जुनसुकै राजनीतिक दलका नेता, कार्यकर्ताले 
मञ्चमा दिने भाषणको सार्थकता पनि पाउन सक्ने छ । अर्थात्‌ 
आमनागरिक माझ रूपान्तरका थुप्रै र ठूला कुरा गरेर कहिल्यै 
नथाक्ने नेता, कार्यकर्ताले सर्वप्रथम आ-आफबाटै परिवर्तनका 
अनुभूत दिलाउन कटिबद्ध भएर लाग्नै पर्छ नकि, सत्ता लिप्साका 
लागि मात्र त्यस्ता क्रा गर्न उपयुक्त हुन्न भन्ने अभिष्टलाई 
शिरोपर गर्नै पर्दछ । 

सोही सन्दर्भमा अहिले तत्कालीन प्रदेश नम्बर एक अझ 
अस्थिरतामा गुजुल्टिएको स्थिति छ । सर्वोच्चको परमादेशसँगै 
पुनः अल्पमत कै सरकार गठन भएको छ । यस अघि यस्ता 
थुप्रै सरकार गठन हुँदै र विघटन हुँदै गरेको स्थिति छ । 
जबकि संविधानतः अहिलेकै परमादेशमा गठित सरकारले पनि 
विश्वासको मत पाउन सक्ने संभावना छैन्‌ । उता गठबन्धन 
भित्रका दलहरुले विश्वासको मत पाउने प्रष्ट हुँदा हुँदै पनि 
न्यायालयले परमादेशको जारी गर्दै पुनः अल्पमत कै सरकार 
गठन गराउने आदेशले यो प्रदेशमा राजनीतिक खिचातानी 
अझ लम्बिने निश्चित छ । यसका लागि प्रतिपक्षमा रहेको 
दलीय गठबन्धन बाहेकको दलको समर्थनसमेत अपूर्ण नै हुने 
हुँदा गठबन्धनले विपक्षमा रहेको साना दलको समर्थन लिई 
सरकार पुनः गठन गरी विश्वासको मत लिन सक्नु पर्दछ 
नभए राजनीतिक दलहरू स्पष्ट बहुमतका लागि मध्यावधि 
चुनावमा जानुको विकल्प छैन । जसले त्यस प्रदेशमा उठेको 
अस्तित्व र पहिचानको अवस्थितिलाईसमेत प्रष्टसँग अगाडि 
ल्याउन सक्ने वातावरण पूर्ण हुन सक्ला अन्यथा राजनीतिक 
दलहरुको वर्तमान स्थितिले अस्थिरता मात्र निम्त्याई रहने छ। 
यसर्थ सकेसम्म पूर्ण बहुमतसँगै संविधानतः एक महिना भित्र 
विश्वासको मत लिने सहमति अघि बढनु पर्छ होइन भने 
खुरुक्कै मध्यावधि चुनाव मै प्रदेश १ होमिनु पर्दछ । ताकी 
आठ महिना नपुग्दै ४ पटक सरकार गठन र विघटनको खेलले 
आमनागरिकमा संघीय राज्य व्यवस्था प्रति नै नैराश्य उत्पन्न 
गराउँछ । 


नेपाल आर्मी, इण्डियन आर्मी, ब्रिटिस आर्मी, 
सिंगापुर प्रहरीलगायत विभिन्न शारीरिक 
फिटनेशको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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मलंगवाबाट भण्डै भत्किएको हिन्द्‌-मृस्लिम सद्भाव : कसको गेम प्लान ? 


- जेवी पुन मगर 
काठमाडौँ - सर्लाहीको 
सदरमुकाम मलंगवामा शुक्रबार 


खत बैठकमा 

नै बैठकमा आइदिएनन्‌ । 

स्थानीयहरूका अनुसार बरु 
कुल्ते कु [छ ३ 

ल्टै सर्वदलीय /सर्वपक्षीय बैठक 


साँझ कृष्ण जन्माष्टमीको मूर्ति 
विसर्जनका निम्ति जाँदै गर्दा 
घरको छतबाट “तातोपानी 
र ढुंगा प्रहार गरिएको भन्दै 
हिन्दू समुदायका केही व्यक्तिले 
मुस्लिम बस्तीमा तोडफोड 
गरेपछि दुई पक्षबीच भएको 
भिडन्तले डरलाग्दो रूप लियो । 
शुक्रबार साँझ भीड नियन्त्रण 
गर्न सुरक्षाकर्मीले हवाई फायर र 
अश्वुग्यास प्रहार गर्दासमेत स्थिति 
सामान्य हुन हम्मेहम्मे परेको 
स्थानीय सञ्चारकर्मी बताउँछन्‌ । 

त्यस दिन भीड नियन्त्रणमा 
त आयो, तर त्यसको असर 
भोलिपल्ट बिहानैदेखि देखिन 
थाल्यो । सम्भावित दुर्घटना टार्न 
व्यापक मात्रामा सुरक्षाकर्मी 
परिचालन गरिए पनि शनिबार 
बिहानैदेखि प्रदर्शनकारीहरू भेला 
भई नाराबाजी गर्न थालिसकेका 
थिए । एकाबिहानै जम्मा भएको 
आक्रामक भीडले मुस्लिम 
समुदायका सम्पत्तिमाथि आक्रमण 
गर्न थालेपछि अवस्था भयाभव 
हुन थाल्यो । 

त्यसपछि स्थानीय प्रशासनले 
शनिबार साँझ ५ बजेदेखि 
आइतबार बिहान ८ बजेसम्मका 
लागि निषेधाज्ञा जारी गस्यो । 
जुन कर्फयु अवस्था सामान्य बन्दै 
गएको भन्दै आइतबार बिहान 
स्थानीय प्रशासनले हटाएको 
छ । तर मिहिन विश्लेषण गर्दा 
अवस्था कस्तो देखिन्छ भने 
अतिवादी पक्षहरू सक्रिय भइरहे 
भने कुनै पनि बेला फेरि हिंसा 
भडिकन सक्छ । 

त्यसो त यसअघि 
प्रशासनले सर्वदलीय बैठक 
राखेर समस्या हल गर्ने प्रयत्न 
गरेको थियो । केही दिनअघि 
मात्र धरान उपमहानगरमा 
सर्वदलीय /सर्वपक्षीयछलफलबाट 
सम्भावित दंगा नियन्त्रण 
गरिएको अभ्यास मलंगवामा 
पनि गरियो । तर मलंगवामा 
यस प्रयासले पनि काम 
गरेन । घटनालाई साम्प्रदायिक 


चलिरहेका बेला जिविस चोकमा 
आगो बाले । ९ नम्बर वडामा 
रहेको मदरसामा तोडफोड गरे । 
त्रम्हपुरीमा पनि दंगा भड्काउन 
खोजियो । भीड नियन्त्रण 
गर्ने क्रममा डीएसपी दीपेन्द्र 
पञ्जियार घाइते भए । त्यसपछि 
स्थानीय प्रशासन निषेधाज्ञा जारी 
गर्न बाध्य भयो । 

सर्लाही जिल्ला 
प्रमुख इन्द्रदेव यादवको 
हस्ताक्षरमा शनिबार जारी 
प्रेस विज्ञप्तिमा पनि उक्त कुरा 
उल्लेख गरिएको छ । विज्ञप्तिमा 
भनिएको छ- 

'शुक्रबार राति मूर्ति सेलाउने 
क्रममा भएको विवाद समाधान 
गर्न सर्वदलीय / सर्वपक्षीय बैठक 
बसी सामाजिक सद्भाव कायम 
गर्न सार्वजनिक सर्वपक्षीय अपिल 
गर्दा पनि साविक मलंगवा 


प्रशासन 


गइरहेको बताइन्छ । 
शुक्रबार र शनिबारका घटना 
नजिकबाट नियालेका स्थानीय 
सञ्चारकर्मीहरूका भनाइमा 
शुक्रबार पनि त्यस्तै प्रवृत्ति 
दोहोस्याइएको थियो । मूर्ति 
विसर्जन गर्न जाने बाटोका लागि 
मुस्लिम बस्तीलाई रोजिएकाले 
झडप भएको हो । अघिल्ला वर्ष 
आफ्ना धर्म-संस्कार मनाउँदा 
एकअर्काविरुद्ध नाराबाजी 
नगर्ने, हिन्दूले मुस्लिम बस्तीमा 
र मुस्लिमले हिन्दू बस्तीमा भीड 
नलैजाने एकखालको भद्र सहमति 
भएको थियो । तर पछिल्लो समय 
यो सहमति तोड्ने काम गरिएको 
छ । शुक्रबार पनि मुस्लिम 
बस्तीबाट उग्र नाराबाजी गदै 
गएकाले त्यो भीड फर्किदा 
मुस्लिम युवाहरूले ढुंगामुढा 
गरेको बताइन्छ । 
यस्ता झडपले साम्प्रदायिक 
रंग लिन थालेपछि स्थानीय 
सञ्चारकर्मीहरू समाचार 


नगरपालिका क्षेत्रमा शनिबार 
बिहानैदेखि भएको सार्वजनिक 
सम्पत्तिको तोडफोड, आगजनी, 
ढुंगामुढा प्रहार, उच्छुङ्खल 
गतिविधि लगायतका विरोध 
प्रदर्शनका कारण सर्वसाधारणको 
सुरक्षामा पर्नसक्ने सम्भावित 
जोखिम एवम्‌ शान्ति भंग हुन 
जानसक्ने स्थिति देखिएकोले 
कर्फयु आदेश जारी गरिएको 
छ।' 
दंगा 


भड्काउन प्रमुख 


भूमिका खेलेको आरोपमा हिन्दू 


सम्राट सेनाका केन्द्रीय उपाध्यक्ष 
कृष्ण यादवसहित ४ जनालाई 
प्रहरीले पक्राउ गरेको छ। 
सेल्फ-सेन्सरसिप 
केही समययता मधेश 
प्रदेशमा हिन्दू-मुस्लिम झडप 
अचाक्ली बढ्न थालेको छ । धर्म 


1 सञ्चारमाध्यममा 


लेख्नसमेत डराउन थालेका छन्‌ । 
शुक्रबार र शनिबारका घटनामा 
पनि उनीहरूले दुई पक्षबीच 


हुन थालेका यस्ता झडप 
नियोजितजस्तो देखिने स्थानीय 
सञ्चारकर्मीहरूको बुझाइ छ। 

जनकपुरका एकजना 
सञ्चारकर्मी भन्छन्‌, धार्मिक 
उन्माद फैलाउन सक्रिय केही 
युवाहरू छन्‌, जो जनकपुरमा 
पनि उफ्रिरहेका हुन्छन्‌, उनीहरू 
नै इटहरी, महोत्तरीतिर धर्म 
रक्षार्थ भन्दै आयोजना गरिएका 
स्यालीहरूमा पनि अग्रपंक्तिमा नै 
देखिन्छन्‌ । त्यसैले अहिले मधेशमा 
भइरहेका साम्प्रदायिक झडप 
नियोजितजस्ता देखिन्छन्‌ ।' 

यस्तो बुझाइ सर्लाही 
क्षेत्र नम्बर ४ बाट निर्वाचित 
स्वतन्त्र सांसद अमरेशकुमार 
सिंहको पनि छ । मधेशमा 
बढिरहेको प्रायोजित' यस्ता 
साम्प्रदायिक झडपबारे सिंहले 
संसद्लाई बारम्बार जानकारी 
पनि गराइरहेका छन्‌ । 

सर्लाहीमा सांसद सिंहकै क्षेत्र 
नम्बर ४ मा भएको एउटा घटना 
यहाँ उल्लेख गरिनु सान्दर्भिक 
हुन्छ । 

सिंहको निर्वाचन क्षेत्र 


झडप भएकोले निषेधाज्ञा 
लगाइएको' मात्र लेखेका छन 
प्रकाशित 
पढेर मलंगवामा 
पाठकले के भएको र दुईपक्ष 
भनिएका को को हुन्‌ भन्ने भेउ 
नै पाउँदैनन्‌ । 
सञ्चारमाध्यममा आएका 
अपुरा समाचारभन्दा बढी सूचना 
त जिल्ला प्रशासन कार्यालयले 
जारी गरेको विज्ञप्तिमा 
देखिन्छ । यसबारे मैले त्यहाँका 
सञ्चारकर्मीहरूसँग कुरा गरेको 
थिएँ । तिनका कुरा चिन्ताजनक 
थिए । 
एकजना सञ्चारकर्मीले 
मसँग भने, हामीले लेखेको 


समाचार 


रक्षाका नाममा कट्टरपन्धीहरूले 
भारतकै शैलीमा मुस्लिम 
समुदायले वर्षौंदेखि मनाइरहेको 
सांस्कृतिक चाडमा यो गर, 
त्यो नगर' भन्दै हस्तक्षेप गर्ने 
र आफ्ना चाडको अवसर पारी 
मुस्लिम बस्तीमा गई तिनलाई 
चिढ्याउने उग्र नाराबाजी गर्न 


समाचारले दंगा झन्‌ भडिकएला 
भन्ने डर र अर्को हामीमाथि नै 
आक्रमण हुनसको भयले सेल्फ- 
सेन्सरसिप गरेका हौँ ।' 

सद्भाव भड्काउने सूत्र 

पछिल्ला श्रृंखलाबद्ध यस्ता 
झडप केलाउँदा तिनको प्रकृति 
एउटै खालको देखिन्छ । मधेश 


नेपाल-भारत सीमामा पर्ने गोडै 
तामा गत महिना मुस्लिमहरूको 
चाड मोहर्रममा केही उग्र 
हिन्दूवादी व्यक्तिहरू प्रदर्शन 
गर्न गए । उनीहरूको त्यस्तो 
व्यवहारले रिसाएका मुस्लिम 
समुदायका युवाहरू पनि 
प्रतिकारमा उत्रिए । अनि भिडन्त 
भयो । झडपले दंगाको स्वरूप 
लिएपछि १५ दिनसम्म त्यो क्षेत्र 
अशान्त बन्यो । झडपमा कैयौ 


“ घाइते भए । भडिकएको दंगा 


नियन्त्रण गर्न प्रशासनले दुई 
दिनसम्म कर्फयु लगायो । 
मलंगवा झडपभन्दा केही 
दिनअघि मात्र महोत्तरीमा पनि 
यस्तै प्रकृतिको घटना भएको 
थियो । कुरा यही भदौ १२ 
गतेको हो । महोत्तरीको लोहारपट्टी 
नगरपालिका वडा नम्बर ३ महदै 
या तपनपुरमा भदौ ११ गते 
राति अज्ञात व्यक्तिले कृष्ण 
जन्माष्टमीका लागि बनाइएको 
मूर्ति तोडफोड गरे । यसको 
आरोप मुस्लिम समुदायलाई 


रूप दिन खोज्ने प्रदर्शनकारी थालेपछि दुई पक्षबीच द्रन्द्र बढ्दै 


020 


उपेक्षित समुदायको आवाज बुलन्द गर्ने सुम्निमा 
ष्ठ १०1 ०1 
श्रीसम्पादकज्यू, 
हामीले विगत पन्ध्र वर्ष यतादेखि पढ्दै आएको सुम्निमा राष्ट्रिय 
साप्ताहिक पत्रिका लोकप्रियताको चुलिमा दिनानु दिन बढिरहेको 
महसुस गरेका छौ । नेपाली पत्रकारिताको क्षेत्रमा सुम्निमा राष्ट्रिय 
साप्ताहिक पत्रिकाले साच्चै नै एउटा उच्च स्थान हासिल गरिरहेकोमा 
दुईमत छैन । किनकि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाले मूलतः 
देशमा हुने गरेका उचनिच प्रथा जस्ता बिभेदकारी गतिविधिको खुलेर 
विरोध गर्दै आएको हामी सबैले अनुभूत गरेकै हुनु पर्छ भन्ने लागेको 
छ । तसर्थ पनि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकालाई कतिपय 
पत्रकार र ठूला अखबारवाला लगायतले आदिवासी जनजातिका मात्र 
वकालत गर्ने पत्रिका भन्ने गरेका पाइन्छ । त्यो बिलकुनै गलत हो भन्ने 
हामीलाई लाग्छ । जबकि पत्रकारिताको धर्म भनेकै शोसित, पीडित, 
अनि आवाजविहीनहरुको आवाज बुलन्द गर्नु हो । यसरी राज्यसत्ता 
र समाजबाट दवाइएका आवाजलाई सार्वजनिक गर्ने काम सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाबाट भईरहेकोमा हामी अन्यन्तै खुशी अनि 
गौरवको महसुस गरेका छौं । नेपाली हजारौं मिडिया माझ सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिका सायदै औंलामा गन्न सकिने एक यर्थाथ र 
आम उपेक्षित, उत्पीडित समुदायको आवाज बुलन्द गर्ने मिडिया हो 
भन्ने लाग्छ । त्यसका लागि पनि शुभकामना ! 
- करूण बान्तवा -बुनपा-६, काठमाडौँ, वीर बहादुर लिङथेप- खाँदवारी- 
०२, संखुवासभा, गमबहादुर बि.क, गल्याङ, स्याङजा, जयराम नेपाली 
-कुस्मा, पर्वत, चन्द्रमान लामा -हेटौडा -१० मकवानपुर । 


प्रदेशका जिल्लामा दिनानुदिन लगाइयो । यस विषयमा भोलिपल्ट 


बाँकी पाँचौं पातोमा 


बे पाटक मन्थन ष्ट् 


उपेक्षित, अपहेलितको सारथी - सुस्तिमा 


श्री सम्पादकज्यू 

नेपाली समाज अनि राष्ट्रकै निम्ति बेखबर भै लाग्ने बिशेषतः 
आदिवासी जनजाति, दलित-उत्पीडित, उपेक्षित, तराई-मधेश, थारु, 
मुस्लिम, महिला, सीमान्तकृत, अल्पसंख्यक, पिछडिएको वर्ग, समुदाय, 
क्षेत्रसमेतको पक्षलाई प्राथमिकतामा राखी प्रकाशन शुभारम्भ गरेको 
अहिले पनि सम्झना गरिहेका छौं । जुन हामी जस्ता पाठक, ग्राहक, 
शुभचिन्तक सबैका निमित अति पठनीय सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखबार हो भन्ने लागेको छ । यस अखबारले देशमा विगत देखि 
गढिरहेको भेदभाव जस्ता अपमानित अपहेलित दबदबाको अन्त्यका 
लागि पत्रकारिताको माध्यमबाट जुन योगदान पुस्याईरहेको छ, त्यो 
अतुलनीय र सहानीय कार्यका रूपमा हामीहरुले लिनै पर्छु र लिईरहेको 
अवगत गराउन पनि चाहन्छौं । जसले सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखबार हामी जस्ता उपेक्षित, अपहेलित समुदायका लागि अत्यन्तै 
निकटको सारथीको रूपमा लिनै पर्छु भन्ने सन्देश पनि आमपाठक, 
शुभेच्छुक सबैको ध्यानाकर्षण गराउन चाहन्छौँ । जस्तो कि, सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारमा प्रकाशित जति पनि पाठ्य सामग्रीहरु 
छन्‌, अन्यको तुलनामा निकै अन्तर छ । अर्थात्‌ सुम्निमा राष्ट्रिय 
साप्ताहिक अखबारले निष्पक्ष, निडर तवरबाट समाचार, लेख लगायत 
सामाग्रीहरू प्रकाशन गर्दै आएको संस्करणबाटै प्रष्ट हुन्छ, त्यसका 
लागि हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछौ । 

- अरुणादेवी चाम्लिङ - बलम्ता, उदयपुर, रन्जिता सुनुवार- 
मानेभन्ज्याङ -०७, ओखलढुंगा, जमुना लिम्बू - पाख्रीबास, धनकुटा, 
सरिता धिमाल - उर्लाबारी, मोरङ, लक्ष्मी विश्वास - दहबी, सनसरी । 
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दुई समुदायबीच गाउँमा छलफल 
चलिरहेका बेला आफूलाई हिन्दू 
सम्राट सेनाका कार्यकर्ता बताउने 
बाहिरबाट गएका केही युवाले 
नाराबाजी गर्न थाले । 

बैठक खल्बल्याउन 
थालेपछि हिन्दू सम्राट सेनाका 
कार्यकर्ताविरुद्ध स्थानीय मुस्लिम 
युवाहरू जाइलागे । नाराबाजी 
गर्न गएका राजेश यादव, 
मञ्जु मण्डल, लक्ष्मी साह, 
पंकज भझालगायतकाले कुटाइ 
खाए । त्यस घटनामा घाइते 
भएकी जमुना साहले स्थानीय 
सञ्चारमाध्यममा भनेकी छन्‌, 
मूर्ति तोडफोडमा सोही ठाउँका 
केही उपद्रव व्यक्तिहरूको 
संलग्नता देखिएकाले धर्मरक्षाका 
निम्ति त्यहाँ पुग्दा आक्रमणमा 
प्यौँ ।' 

मधेश प्रदेशका ठाउँठाउँमा 
धर्मरक्षाका नाममा उग्र रूपमा 
प्रस्तुत हुने हिन्दू सम्राट सेनाले 
केही दिनअगाडि धरानबाट 
गई धर्मप्रचार गरिरहेका इसाई 
दम्पतीलाई कालोमोसो दली 
जनकपुर बजारमा डुलाएका 
थिए । यो 'सेना'ले त्यसको केही 
दिनअघि धरानकाण्ड चर्किएका 
बेला जनकपुरमा भेला भई (हर्क 
साम्पाङलाई कारबाही गर, राई- 
लिम्बु मुर्दावाद' नारा लगाएको 
थियो, जुन सामाजिक सञ्जालमा 
निकै भाइरल भएको थियो । 

मधेशमा यस्ता साम्प्रदायिक 
झडप दुई सालयता निकै हुन 
थालेका छन्‌, जसको केन्द्रमा हिन्दू 
सम्राट सेनाजस्तो संस्था देखिन्छ । 
गएको संघीय निर्वाचनको 
स्थलगत रिपोर्टिङका क्रममा मै 
ले यस्ता संस्थाले मधेशमा फै 
लाइरहेको घृणाको राजनीतिलाई 
नजिकबाट महसुस गरेको थिएँ । 
त्यतिबेला मलाई मधेश प्रदेश 
हेर्ने बर्दिबासमा रहेको सशस्त्र 
प्रहरीको वाहिनीपति गणेश 
ठाडाले सुनाएको एउटा प्रसंग 
यहाँ जोड्न चाहन्छु । घटना 
चुनाव हुनुभन्दा एक वर्षअगाडि 
दीपावलीको थियो । 

राजेश यादव नेतृत्वमा रहेको 
हिन्दू सम्राट सेनाको संयोजनमा 
मधेशका बिभिन्न ठाउँमा 
कलश यात्रा आयोजना गरिएको 
थियो । प्रशासनको अनुमति 
लिई त्यस्तै कार्यक्रम महोत्तरीको 
भंगाहा नगरपालिका ८ मा पनि 
राखिएको थियो । यो संस्थाको 
चरित्र बुझेको हुनाले प्रशासनले 
अनुमति लिएर मात्र कलशयात्रा 
गर्न आदेश जारी गरेको थियो । 
धार्मिक संवेदनशीलतालाई ध्यान 


नोट : 


निर्मल, सफा र स्वच्छ पानीमा 
आधुनिक प्रविधिबाट सबै प्रकारका 
कपडा धुनका लागि सधैँ हामीलाई 


सम्झनुहोस्‌ । 
होम डेलिभरीको पनि व्यवस्था छ । 
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दिई मुसलमानलक्षित कुनै उग्र 
नारा नलगाउने सर्तमा कलश 
यात्रा गर्न दिइएको थियो । 

तर भीडले त्यो वाचा पूरा 
गरेन । भीड उग्र नाराबाजी गदै 
“ मुस्लिम बस्तीतर्फ अघि बढ्यो । 
भीड आफूलाई आक्रमण गर्न 
आएको ठानी मुस्लिम बस्ती 
प्रत्याक्रमणका निम्ति तम्तयार 
भयो । नजिकै पुगेको भीडमा 
मुस्लिम समुदायका मानिसले 
ढुंगा बर्साउन थाले भने भीडले 
मुस्लिमको धार्मिक झण्डा च्यात्न 
थाल्यो । मदरसा र मुस्लिमका 
घर तोडफोड गरिए । भिडन्तले 
उग्र रूप लियो । त्यो दंगामा 
परिणत भयो । प्रहरीले स्थिति 
नियन्त्रणमा लिन नसकेपछि 
प्रशिक्षित सशस्त्र प्रहरीको मधेश 
प्रदेश हेर्ने वाहिनी खटिनुपरेको 
थियो । त्यसपछि मधेश प्रदेशको 
सुरक्षा परिषद्को आकस्मिक 


अध्येताले औँल्याइरहेको सन्निकट 
संकटमा ध्यान नदिने हो भने 
आउँदा दिन आरएसएस प्रवद्धित 
हिन्दूत्व राजनीति मधेशका 
निम्ति कष्टकर हुने निश्चितप्रायः 
देखिन्छ । 
दक्षिण एसियाली 
राजनीतिलाई नजिकबाट अध्ययन 
गरिरहेका सञ्चारकर्मी कनकमणि 
दीक्षितले आरएएसको यस्तो “गेम 
प्लान'लाई 'क्लियर एन्ड प्रिजेन्ट 
डेन्जर' अर्थात्‌ प्रत्यक्ष र विद्यमान 
खतराका रूपमा विश्लेषण गदै 
खुला सिमानाबाट छिरिरहेको 
यस्तो विषाक्त राजनीतिलाई 
समयमै रोक्न नसक्ने हो भने 
बित्याँस पार्ने बताइरहेका छन्‌ । 
अहिलेसम्म साम्प्रदायिक 
सदभाव नबिथोलिएको 
बहुसांस्कृतिक समाज धरानमा 
दुई साताअघि हिन्दू-इसाईबीच 
बाहिरका कट्टरपन्थीहरूले धार्मिक 


बैठक बसी दुई पक्षबीच मिलापत्र 
गराइएको थियो । तर कुरा त्यतिमै 
सकिएन । भोलिपल्ट बिहान 
२ बजे केही उदण्ड व्यक्तिले 
मदरसाभित्र सुँगुर हुलिदिए । 

भारतको राष्ट्रिय स्वयंसेवक 
संघ (आरएसएस) को रणनीति 
सन्‌ २०२४ मा हुने चुनाव 
पनि भारतीय जनता पार्टीलाई 
जिताउने हुने नै भयो । मधेशका 
सांसद र सञ्चारकर्मीहरूको 
विश्लेषण के छ भने त्यो रणनीति 
अन्तर्गत आफुलाई फाइदा हुने 
गरी आरएसएसले भारतसँग 
सिमाना जोडिएका नेपालका 
विभिन्न क्षेत्रमा धार्मिक र जातीय 
दंगा भड्काउन सहयोग गर्न 
सक्नेछ । 

भारतीय राजनीति राम्ररी 
बुझेका सर्लाहा घर भएका 
स्वतन्त्र सांसद अमरेशकुमार 
सिंहले यस्तो खतरा रहेको 
दाबी संसद्‌ तथा सार्वजनिक 
मञ्चहरूमा गर्दै आएका छन्‌ । 

सिंहले दाबी गर्ने गरेका छन्‌, 
'आरएसएसले आउँदो चुनावमा 
उत्तर प्रदेश र बिहारको सिटमा 
आफ्नो वर्चस्व जमाउन हाम्रो 
भूमिमा धार्मिक दंगा गराउने र 
त्यसलाई आफ्नो राजनीतिका 
निम्ति क्यास गर्ने' योजनामा 
काम गरिरहेको छ । दसैँपछि 
मधेशमा यस्तो झडप र दंगा 
झन्‌ बढेर जानेछ ।' 

सिंहको कतिपय दाबी 
मिलेको पनि देखिन्छ । यो साल 
धार्मिक झडप मोहर्रम, रामनवमी 
हुँदै कृष्ण जन्माष्टमीसम्म 
आइपुगेको छ । नजिकै छठ र 
त्यसलगत्तै दसहरा र दीपावली 
पर्व आउँदै छन्‌ । मधेशका 
जनप्रतिनिधि र भारत बुझेका 


वितण्डा गराउन रचेको कृत्सित 
मनसाय प्रत्यक्ष देखेको थिएँ । 
तर तिनको त्यस्तो कलुषित 
योजना धरानका नागरिक समाज, 
राजनीतिक दल र समुदाय एक 
भएर विफल तृुल्याइदिए । 


तर मलंगवामा त्यस्तो 
सत्प्रयत्न सफल हुन 
सकेन । मलंगवामा दंगा 
भडिकएपछि निवर्तमान 


राष्ट्रपतिका सल्लाहकार टीका 
ढकालले प्रधानमन्त्रीलाई कटाक्ष 
गर्दै टिवट गरेका छन्‌, धरानमा 
हुन हुन खोज्यो, बालबाल हुन 
पाएन । तर, मलंगवामा भइहाल्यो 
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भाषा-साहित्य 
हरदवा 


असार सावनके महिना 

खेती पातीक हो यी दिन 

उसरी खेती तब घर अंगनम्‌ 
खुशी लेक आइ हरदहवा पावन । 


ठु 


त्यहाँ हुने सानो झडपले पनि 
तत्कालै डरलाग्दो स्वरूप धारण 
गर्ने गौर हत्याकाण्डजस्ता घटनाले 
देखाइसकेका छन्‌ । त्यसमाथि 
सामाजिक सञ्जालले तत्कालै फै 
लाउनसक्ने विषाक्त भावनाको 
संवेदनशीलता थपिदिएको छ । 
सामाजिक सञ्जालको यस्तो 
दुरुपयोग मलंगवा प्रकरणमा पनि 
देखिएको छ। 

सर्लाहीका प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी इन्द्रदेव यादवका 
अनुसार, 'एउटा समूह हिंसा फै 
लाउन सामाजिक सञ्जालमा अकै 
“ ठाउँमा भएका घटनाका भिडिओ 
क्लिप्स सेयर गर्दै उत्तेजना फै 
लाउन सक्रिय देखियो ।' 

मधेशमा पछिल्लो समय 
धर्मका नाममा एउटै पोसाक 
लगाएर प्रदर्शन गर्न थालिएको छ। 
त्यस्ता प्रदर्शनकारीमध्येका उग्र 
जमातले जनकपुर मन्दिर पछाडि 
रहेको मस्जिद भत्काउनुपर्छ 
भन्दै बखेडा गर्न थालेको धेरै 
भएको छैन, जबकि त्यो पनि 
जानकी मन्दिर हाराहारीमै बनेको 
बताइन्छ । समग्र जनसांख्यिक 
रूपले अल्पसंख्यक भए पनि 
मधेश प्रदेशमा मुसलमानको 
जनसंख्या सानो छैन । 

धरानमा अर्को अल्पसंख्यक 
धार्मिक समुदायविरुद्ध घृणा फै 
लाई हिन्दू आस्थावानूहरूको 
भावनासँग खेल्ने दाउ पनि 
तत्काललाई असफल भएको छ, 
तर खतरा अझै टरेको छैन । 

मलंगवामा पनि दंगा फै 


थारू भाषा 


-विनिता चौधरी 


घाम पानी हिला माटी 
घर-घरबा धानक खेती 
कल्वा, बेरी, मिफनी सिझनी 
सब खेतवम्‌ बा खाना पानी । 


डट्कर डट्कर के ओराइठ बैठौनी 
किसनवा पाइ तब्बे बिसौनी 

यिहे खुशियालीम वनथ हरदहवा 
खैना पिना तिउहार हो यो। 


हर ओ गोरुक पूजा कैना 

सब घरे मे मोठ मीठ खैना 

दुःख बिस्राके त्रासन बजैना 

हरेरी, अस्टिम्की, अँटबारी वलैना । 


कत्रा खुशी रठाँ लर्काबाला 
वडकानांच झुमरा नच्ना पाला 
हरेरीक पाछे आइटा होइ गोही 
सर सल्लाह नानो कै डारी । 


उत्तरक पर्वत कारी बर्दारया 

बल्हा झूले मोर सँवरिया 

पूर्वे से चले ठण्डी बर्यालया 

बहिया जेले गोरिक बाजे रे पयलिया । 


कला-मतोरञ्जत 


तेश्रो क्वालिटी इन्टरटेनमेन्ट अवार्ड हुने 


काठमाडौं । तेश्रो क्वालिटी इन्टरटेनमेन्ट अवार्ड मलेशियामा हुने भएको 
छ । नेपाली गीत संगीत, चलचित्र तथा फेशनलाई अन्तराष्ट्रिय बजारमा 
पुस्याउने उदेश्य सहित यसपटक यो अवार्ड मलेशियामा आयोजना गर्न 
लागेको आयोजक संस्थाका अध्यक्ष एवम्‌ चलचित्र ८ म्युजिक भिडियो निर्देशक 


शुक्रबार र शनिबार । निरोले 
रोममा पाएको बाँसुरी अब यूएन 
र चाइना पुगेर बजाउने तयारी 
छ । यता आफैँले झोसेको आगो 
निभै सरकारको सफलता, फै 
लिए कांग्रेस सभापति दम्पतीको 


उमेश गुरुङले जानकारी गराएका छन्‌ । 

मलेशियामा यो अवार्डको आयोजक टोलीको सल्लाकारमा पूर्ण सुब्बा 
योङहाङ रहेका छन्‌ । अवार्डको मलेशिया आयोजक टिममा एनआरएन 
मेलेसिया युवा सँयोजक राजु तामाङ, पत्रकार इश्वर राई रहेका छन्‌ । 
मलेशियाको जोहरबारुमा यो अवार्ड आगामी २६ कात्तिकमा लक्ष्मीपुजाको 
दिन हुने मलेशियाका अवार्ड आयोजक समितिका सल्लाहकार पूर्ण सुब्बा 
योङहाङले बताएका छन्‌ । अवार्ड आयोजनाबारे योडहाङले भने,'हामी बृहत 
रुपमा अवार्ड सम्पन्न गर्न जुटिरहेका छौं । दुई दिन भित्रै जोहरवारुमा अवार्ड 


लाउने केही व्यक्तिलाई पक्राउ 
गरी निषेधाज्ञा हटाइए पनि 
खतरा अझै नटरेको स्थानीय 
बताउँछन्‌ । स्थानीय प्रशासक 
यादवका भनाइमा उनीहरूलाई 
छुटाउन नाराबाजी हुनसक्ने 


जिम्मा ! सरकार चलाउन अरुले 
पनि सिक्ने कि?' 

माओवादीका मलंगवा नगर 
अध्यक्ष लक्ष्मी नारायण चौधरीका 
भनाइमा शुक्रबार र शनिबार 
मलंगवामा दंगा फैलाउने कार्यमा 
हिन्दू सम्राट सेनाका कार्यकर्ता 
संलग्न छन्‌ । 

हिन्दू सम्राट केन्द्रीय 
उपाध्यक्ष कृष्ण यादव सर्लाहीकै 
खुटौनावासी हुन्‌ । यादवले 
साम्प्रदायिक दंगा गराउन 
नेपालसँग सीमा जोडिएको 
बिहारको सीतामढीबाट समेत 
मान्छेहरू ल्याएको स्थानीयहरूको 
दाबी छ। मलंगवा एक राजनीतिक 
कार्यकर्ता भन्छन्‌, 'मूर्ति सेलाउँदा 
यसअघि कहिल्यै यसरी झगडा 
हुन्थेन । यसपालि यो सबै 
नियोजित रूपमा गरिएको छ । 
कृष्ण यादवहरू आर्थिक सहयोग 
लिएरै परिचालन भएको जस्तो 
देखिन्छ ।' 

भारतको बिहार राज्यसँग ६२ 
लाखभन्दा बढी जनसंख्या भएको 
र ४६९ किलोमिटर लामो मधेश 
प्रदेशका ८ जिल्ला समेटिने खुला 
सिमाना जनघनत्वका हिसाबले 
निकै संवेदनशील क्षेत्र मानिन्छ । 
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हुनाले सुरक्षा व्यवस्था थप कडा 
पारिएको छ । तर मलंगवा अझै 
सन्त्रासमुक्त हुन सकेको छैन । 

एक स्थानीय भन्छन्‌, ' 
कतिखेर के हुन्छ भन्न सकिने 
अवस्था छैन ।' 

यो सबै हेर्दा भारतसँग खुला 
सिमाना जोडिएका भूभागमा 
अहिले जेजस्ता गतिविधि 
भइरहेका छन्‌, ती हाम्रो सार्वभौ 
मसत्ता, राजनीति र समग्र 
समाजका निम्ति स्वस्थकर 
होइनन्‌ भन्ने तथ्य बुभ्न र 
बुझाउन जरुरी भइसकेको छ । 
नत्र यसले निराशामा गइरहेको 
समाजलाई भयानक दुर्घटनामा 
लैजाने खतरा छ। 

यस्तो अन्ध र विषाक्त 
राजनीतिले हाम्रो बहुसांस्कृतिक, 
बहधार्मिक र बहुजातीय 
धरोहरलाई ध्वस्त बनाउने हुँदा 
नागरिक समाज र सञ्चार 
जगत्‌ले राजनीतिक नेतृत्वलाई 
आफ्नो सत्ता बचाउन भारतमा 
जस्तो धर्म राजनीति' अँगाल्तबाट 
बचाउने वातावरण सिर्जना गर्न 
ढिला भइसकेको छ । 

नेपालखबरबाट 


आयोजक समिति गठन गरेर सो समिति एक्सनमा उत्रने छ ।' 

अवार्ड समारोहमा मलेशियामा रहेर गीत संगीत, सामाजिक कार्य तथा 
विभिन्न क्षेत्रमा योगदान दिएका नेपालीहरुलाई पनि विशेष योगदान सम्मान 
गरिने समेत सल्लाहकार पूर्ण सुब्बा योङहाङले जानकारी गराए । मलेशियामा 
रहेका नेपालीहरुबीच तिहारको शुभकामना आदन प्रदान सहित यो अवार्ड 
गरिने पनि उनले बताए । यस्तै अर्का आयोजक राजु तामाङले मलेशियामा 
यस अघि लुकीचोरी अवार्ड हुने गरे पनि यसपटक आफुहरुले बैधानिक 
रुपमा यो अवार्ड आयोजना गरिने बताए । अर्का आयोजक इश्वर राईले 
अवार्डमा मलेशियामा रहेका प्रतिष्ठित नेपालीहरु अतिथिको रुपमा रहने र 
एनआरएन मलेशियाका पदाधिकारीको पनि अवार्ड आयोजना गर्नमा ठुलो 
साथ र सहयोग रहने बताएका छन्‌ । 

यता काठमाडौंमा बिहिबार एस पत्रकार सम्मेलन आयोजना गर्दै 
आयोजक पक्षले अवार्डबारे जानकारी दिएको छ । अवार्डका लागि बिहिबारबाटै 
फारम खुला गरिएको पनि आयोजक उमेश गुरुङले पत्रकार भेटघाटका 
क्रममा जानकारी गराए । उनका अनुसार आगामी ११ असोजसम्म यो 
अवार्डमा सहभागी हुन चाहनेले फारम भरिसक्नु पर्ने छ । आगामी असोज 
१५ मा अवार्डको मनोनयन सार्वजनिक गरेर मनोनयनमा परेकाहरुका लागि 
मलेशिया जाने प्रक्या सुरुगर्ने पनि उनले जानकारी गराए । 

अवार्डको लागि यसपटक पनि गीत संगीत, चलचित्र, फेसन, मोडलिङका 
विभिन्न विधामा फारम भरेर सहभागी हुन पाईने पनि गुरुङले जानकारी 
गराए । जसमा २०७९ साउनबाट २००० भदौ अन्तिमसम्म सार्वजनिक 
भएका गीत संगीत, चलचित्र, म्युजिक भिडियो, फेशन, मोडलिङ विधाका 
श्रष्टाहरुले अवार्डमा सहभागी हुन पाउने पनि गुरुङले जानकारी गराएका 
छन्‌ । 


जेट्शत डोता लामा लाइभ कन्सर्ट हुने 


काठमाडौं - आगामी असोज ६ गते ललितपुरको गोदावरी सनराइज 
कन्फ्रेन्स हलमा भारतीय गायन रियालिटी शो 'जीटीभीको सारेगमपा लिटिल 
च्याम्प'की विजेता जेट्शन डोना लामाले कन्सर्ट गर्ने भएकी छन्‌ । संघीय 
नेपाल काठमाडौंको साधना कला केन्द्रले आयोजना गर्न लागेको 'जेट्शन 
डोना लामा लाइभ कन्सर्ट इन नेपाल' च्यारिटीका लागि हुन लागेको हो। सो 
कार्यक्रम बारे हिजो आइतबार काठमाडौंमा पत्रकार सम्मेलनको आयोजना 
गरी जानकारी दिइएको थियो। साधना कला केन्द्रको अध्यक्ष मिलन मोक्तानले 
काठमाडौंको कपनमा रहेको बाल अपांग टेवा संस्थाको सहयोगार्थ कन्सर्ट 
गर्न लागेको बताएका थिए । उक्त बाल अपांग टेवा संस्थामा आश्रित 
बालबालिकाहरुलाई विद्यालय जान समस्या हुनका साथै ह्वीलचेयरमा 
उनीहरु विद्यालय जान सक्ने अवस्था नभएको जनाउँदै कन्सर्ट 

कार्यक्रमबाट उठेको रकमको केही प्रतिशतले उनीहरुलाई गाडी 
अथवा भेन किन्ने उद्देश्य रहेको मोक्तानले बताए । मोक्तानले कन्सर्टमा 
नेपालकै १० जना संगीतवादकको सहभागिता रहने बताउदै 'उनले १२ वटा 
हिन्दी गीत गाउने बताइएको छ । त्यस्तै उनले ओएसआर डिजिटलबाट 
सार्वजनिक भएका नेपाली गीतहरु गाउने छिन । सो कार्यक्रममा नेपाली 
अपांग बालबालिकाहरुले पनि आफ्नो प्रस्तुति दिनेछन्‌ । पत्रकार सम्मेलनमा 
बाल अपांग टेवा संस्थाका अध्यक्ष डेन्डी शेर्पाले संस्थाको सहयोगका लागि 
सांगीतिक कार्यक्रम गरिनु खुशीको क्रा भएको बताए छन्‌ । कन्सर्ट 
आयोजकका अनुसार जेट्सन यही सेप्टेम्बर १७ तारिखमा नेपाल आउदै 
छिन्‌ । नेपालमा कन्सर्ट गर्न आउन लाग्दा उत्साहित भएको बताउदै उनी 
गायक सबिन राई, १९७४ एडीलगायतका व्याण्डको फ्यान भएको पनि 
बताएकी छन्‌ । 


न 
[ 
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२५० एभोकाडोको बोटहरु रोपी वक्षारोपण 


गराउनु भएको थियो । प्रमुख अतिथि एवम्‌ 


लायन्स क्लव अफ काठमाण्डौ - 
स्वनिगको आयोजनामा मध्यपुर थिमी 
नगरपालिकाका प्रमुख श्री सुरेन्द्र श्रेष्ठ ज्यूको 
प्रमुख आतित्थ्यतामा २०5० भदौ २३ गते 
शनिवारको दिन मध्यपुर थिमी नगरपालिकाको 
वडा नं. ४ मा अवस्थित बालकुमारी 
विष्णृुविर सामुदायिक वन को व्लक नं. ३ 
को इन्द्रायणी परिसरमा २५० एभोकाडोको 
वोटहरु रोपि वृक्षारोपण कार्यक्रम संचालन 
भएको थियो । उक्त वृक्षारोपण कार्यक्रमलाई 
मध्यपुर थिमी नगरपालिका वडा नं. ४, 
बालकुमारी विष्णुविर सामुदायिक वन समुह 
लगायत लायन्स क्लव अफ काठमाण्डौका 
१५ वटा क्लवहरु (पिस आइ, गौरीसंकर, 
गृणकेसरी, टोक्यो, अब्बलभ्याली, कालिन्चोक, 
छुँ बुद्ध, बशिष्ठ, प्रणामी समाज, नाला काभ्रे, 
थिमी शंखधर, इमरजेन्सी सर्कल, गुणकेशरी 
ह्वाइट, बागमती टाउन, बालाजी डाइमण्ड) 
र स्थानीयहरुको सहभागिता रहेको थियो । 
उक्त कार्यक्रमको लागि विरुवा व्यवस्था तथा 
प्राविधिक सहयोग कार्य सि.के. रिसर्च प्रा.लि 
बाट भएको थियो भने लागत वोटहरु मध्ये 
सोलखुम्वु निवासी श्री लाक्पा शेर्पा ज्यू बाट 
५० बोट र कमल कृमार तामाङबाट छोराको 
जन्मोत्सवको उपलक्षमा ९० बोट उपलव्ध 
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नगरपालिकाका प्रमुख श्री सुरेन्द्र श्रेष्ठ ज्यू बाट 
इन्द्रायणी परिसरमा २५० एभोकाडोको वोटहरु 
रोपि शुभारम्भ गरिएको उक्त कार्यक्रमको 
उद्घाटर कार्यक्रमको अध्यक्षता लायन्स क्लव 
अफ काठमाण्डौ - स्वनिगका अध्यक्ष श्री 
सुदिल गोपाल आचार्य गरेका थिए भने उक्त 
कार्यक्रममा थिमी नगरपालिकाका उपप्रमुख 
श्री विजय कृष्ण श्रेष्ठ, वडा नं. ४का वडा 
अध्यक्ष श्री बाल कृण श्रेष्ठ, बालकुमारी 
विष्णुविर सामुदायिक वनका अध्यक्ष कूणलाल 
गोजा, वडा समिती सदस्य श्री रतन केशरी 
श्रेष्ठ , लायन्स क्लव डिस्ट्रकका निवर्तमान 
गभर्नर श्री मणिश्री वज्राचार्य, डिपार्टमेट चिफ 
दुर्गा प्रसाद घिमिरे, मन कृष्ण श्रेष्ठ लगाएतका 
पदाधिकारीहरुले विशिष्ट अतिथिको रुपमा 
सहभागिता जनाउनु भएका थिए । 

उद्घाटन कार्यक्रममा मध्यपुर थिमी 
नगरपालिकाको अभियानलाई साथ 
दिनुभएकोमा लायन्सक्लवहरुलाई धन्यवाद 
दिदै प्रमुख अतिथि एवम नगर प्रमुख श्री 
सुरेन्द्र श्रेष्ठ ज्यूले जम्मा ४.६ प्रतिशतमात्र 
सार्वजनिक खुला क्षेत्र रहेको साथै तिव्र 
शहरिकरण हुदै गइरहेको मध्यपुर थिमी 
नगरपालिका क्षेत्रमा रहेको जंगल क्षेत्रलाई 


पार्ककौ रुपमा नभै जंगल क्षेत्रकै रुप 
विकास गर्ने राख्ने नगरपालिकाको सोच 
रहेको साथै सम्पदा मार्ग निमार्ण गर्ने गुरु 
योजना अनुसार वन क्षेत्रमा जीवन उपयोगि 
तथा जीवन यापन तथा परंपरागत संस्कृति 
अनुसारको वोट विरुवाले युक्त वन वनाउन 
यस्ता वृक्षारोपण सार्थक हुने विश्वास व्यक्त 
गनु भयो । लायन्स क्लव डिस्ट्रकका निवर्तमान 
गभर्नर श्री मणिश्री वज्राचार्य कंक्रिटको सहर 
वन्दै गएको क्षेत्रमा स्वस्थ र प्राकृतिक सौ 
न्दयलाई समेत ध्यान पुच्याउदै मध्यपुर थिमी 
नगरपालिको वृक्षारोपण अभियानमा लायस 
जोडिन सकेकोमा क्लवहरुलाई धन्यवाद दिनु 
भएको थियो भने वडा नं. ४ का वडा अध्यक्ष 
श्री बाल कृण श्रेष्ठ नगरपालिको सोच तथा 
सहयोगले परंपरागत वन तथा साँकृतिक तथा 
धार्मिक क्षेत्रको हरियाली विकासमा सवैको 
सहयोगको अपरिहार्यता वर्णन गनु भएको 
थियो भने सामुदायिक वन उपभोक्ता समुहका 
अध्यक्ष श्री कृणलाल गोजा ज्यूले वृक्षारोपण 
कार्यक्रमका लागि यस सामुदायिक वनलाई 
चुन्नु भएकोमा तथा सहरी आवस्यकताको 
वन बनाउने सन्दर्भमा सवैको सहयोगको 
लागि धन्यवाद दिनु भएको थियो । 


प्रहरी गतिविधि: अवैध लागूऔषधसहित चोरी अभियोगमा पक्राउ 


काठमाडौं - नेपाल प्रहरी 
प्रधान कार्यालय सवारी महाशाखाले 
३० जना प्रहरी कर्मचारीहरुलाई हलुका 
सवारी चालक तालिम प्रदान गरेको 
छ । राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान 


मिलिग्रामसहित सोही नगरपालिका-१० 
शिवनगर बस्ने २६ वर्षीय हिक्मत 
हमाललाई शनिबार बेलुकी प्रहरीले 
पक्राउ गरेको छ । नेपाल प्रदेश प्रहरी 
कार्यालय महेन्द्रनगर, लागू औषध 


महाराजगंजको तत्वावधानमा उक्त 
महाशाखामा संचालित हलुका सवारी 
चालक तालिम २६औं समूह अन्तर्गत 
उनीहरूलाई उक्त तालिम प्रदान 
गरिएको हो । 

तालिम समापनको अवसरमा 
सोही महाशाखामा आइतबार आयोजित 
कार्यक्रममा प्रहरी उपरीक्षक ई. कमलेन्द्र 
लाल कर्णले प्रशिक्षार्थीहरुलाई प्रमाणपत्र 
वितरण गरेका छन्‌ । प्रहरी उपरीक्षक 
कर्णले नेपाल प्रहरीमा रहेका परिमार्जित 
भएर आएका नयाँ प्रविधिका सवारी 
साधनहरुको बारेमा प्रशिक्षार्थीहरूलाई 
तालिममा ज्ञान, सीप प्रदान गरिएको 
बताए । 

कार्यक्रममा तालिम संयोजक 
प्रहरी निरीक्षक ई. अन्जन राज खरेलले 


नियन्त्रण ब्युरो कोटेश्वर काठमाडौं 
र ईलाका प्रहरी कार्यालय बेलौरीबाट 
खटिएको संयुक्त प्रहरी टोलीले शंकास्पद 
रुपमा हिँडिरहेका उनलाई जाँच गर्ने 
क्रममा उक्त पदार्थसहित फेला पारी 
पक्राउ गरेको हो । 

त्यस्तै कैलालीको धनगढी 
उपमहानगरपालिका-२ वालुवाघाटबाट 
अवैध लागूऔषध व्राउनसुगर ७ सय ३० 
मिलिग्रामसहित सोही नगरपालिका-१ 
बस्ने २१ वर्षीय सन्जीव चौधरीलाई 
शनिबार साँझ प्रहरीले पक्राउ गरेको 
छ । अस्थायी प्रहरी पोष्ट शान्तिनगरबाट 
खटिएको प्रहरीले भारतबाट नेपालतर्फ 
आउँदै गरेका उनलाई उक्त लागूऔ 
षधसहित पक्राउ गरेको हो । 

त्यस्तै झापा, मेचीनगर 


तालिम सम्बन्धि प्रतिवेदन प्रस्तुत गदै 
टु यी तेबाट संचालित 
गत भदौ ४ गतेबाट संचालित १६ 


नगरपालिका-१० खयरडाँगी शान्ति 
चोकबाट अवैध लागूऔषध व्राउनसुगर 


कार्यदिन अवधि रहेको उक्त तालिममा 
जम्मा ३० जना प्रशिक्षार्थीहरुको 
सहभागिता रहेको जानकारी दिए । 
त्यस्तै कञ्चनपुर, बेलौरी 
नगरपालिका-१० सडकघाटबाट अवै 
ध लागूऔषध खैरो हेरोईन जस्तो 
देखिने पदार्थ ९ ग्राम ४ सय २० 


२ जनालाई 
शनिबार बिहान प्रहरीले पक्राउ गरेको 
छ। पक्राउ पर्नेहरुमा सोही नगरपालिका- 
९ बस्ने १९ वर्षीय अशोक नेम्वाङ र 
सोही नगरपालिका-१० खयरडाँगी बस्ने 
३० वर्षीया दिपा चौधरी रहेका छन्‌ । 
लागूऔषध विक्री वितरण भइरहेको 


जस्तो देखिने पदार्थसहित २ 


मिलिग्रामसहित सोही नगरपालिका-३ 
मोतिपुर बस्ने २५ वर्षीय हरिश रेग्मीलाई 
शनिबार दिउँसो प्रहरीले पक्राउ गरेको 
छ । ईलाका प्रहरी कार्यालय बेलडाँडी र 
प्रहरी चौकी भुडाबाट खटिएको प्रहरीले 
भारतबाट नेपालतर्फ आउँदै गरेको 
सु.प.प्र ०३ ००१ प ०४५६ नम्बरको 
मोटरसाइकललाई जाँच गर्ने क्रममा 
मोटरसाइकल चालक हरिशलाई उक्त 
पदार्थसहित पक्राउ गरेको हो । 

यसैगरी कञ्चनपुर, बेलौरी 
नगरपालिका-८ कलकत्ता बजारबाट 
अवैध लागूऔषध खैरो हेरोईन जस्तो 


देखिने पदार्थ ४७ ग्राम ८५ 
0७०० 


भन्ने सूचनाको आधारमा ईलाका प्रहरी 
कार्यालय धुलाबारीबाट खटिएको 
प्रहरीले अशोकलाई २ सय मिलिग्राम 
उक्त पदार्थ तथा नगद ४ हजार रूपै 
याँसहित र दिपालाई १ ग्राम ५ सय ५० 
मिलिग्राम उक्त पदार्थ तथा ३ हजार 
रूपैयाँसहित फेला पारी पक्राउ गरेको 
हो। 

त्यस्तै मकवानपुरको मनहरी 
गाउँपालिका-९ रजैयाबाट अवैध लागूऔ 
षध गाँजा करिब १० केजीसहित कैलाश 
गाउँपालिका-१ जल्की बस्ने ३५ वर्षीय 
गणेश थापालाई आइतबार बिहान 
प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । ईलाका 


प्रहरी कार्यालय नेवारपानीबाट खटिएको 
प्रहरीले सडक छेउमा रोकी राखेको 
बा.६ च १८४७ नम्बरको कारलाई जाँच 
गर्दा उक्त गाँजासहित फेला पारी कार 
चालक थापालाई पक्राउ गरेको हो । 
सवै घटनाका सम्बन्धमा प्रहरीले 
आवश्यक अनुसन्धान गरिरहेको छ । 
त्यस्तै त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थलको आगमन पार्किङ 
एरियाबाट अवैध रुपमा भन्सार छली लै 
जान लागेको सुनजस्तो देखिने धातुको 
ब्रासलेट २ थान र बेरुवा औंठी १ थान 
गरी जम्मा ८५ ग्रामसहित ४ जनालाई 
शनिबार दिउँसो प्रहरीले पक्राउ 
गरेको छ । पक्राउ पर्नेहरुमा ताप्लेजुङ 
आठराई त्रिवेणी गाउँपालिका-१ बस्ने 
२१ वर्षीय अनिश गुरुङ, २१ वर्षीय 
रोशन विश्वकर्मा, काठमाडौं 
महानगरपालिका-८ बस्ने ३० वर्षीय 
शनि देउला र मोरङ पथरी शनिश्चरे 
नगरपालिका-१ बस्ने ३८ वर्षीय कमल 
गुरुङ रहेका छन्‌ । 
हिमालय एयरको उडानद्वारा 
दोहाबाट काठमाडौं आएका अनिश र 
रोशनलाई उक्त परिमाणको धातु अवै 
ध रुपमा लुकाई छिपाई भन्सार छलि 
गर्न लगाई शनि देउला र कमल गुरुङले 
संकलन गरी लैजान लागेको अवस्थामा 
फेला पारी उनीहरुलाई प्रहरीले पक्राउ 
गरेको हो । 
यस सम्बन्धमा प्रहरीले आवश्यक 
अनुसन्धान गरिरहेको जनाएको छ। 
त्उस्ते धनकुटाबाट प्राप्त समाचार 
अनुसार १६ वर्षीया किशोरीलाई 
जबरजस्ती करणी गरेको अभियोगमा 
पाख्रिबास नगरपालिका-८ बस्ने ६७ 
वर्षीय रंगलाल तामाङलाई शनिबार 
दिउँसो प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 
तामाङले ती किशोरीलाई 
आइतबार दिउँसो डर त्रास देखाई आफ्नै 
घरको कोठामा लगेर जबरजस्ती करणी 
गरेको भन्ने उजुरीको आधारमा जिल्ला 
प्रहरी कार्यालय धनकुटाबाट खटिएको 
प्रहरीले उनलाई पक्राउ गरेको हो । 
यस सम्बन्धमा प्रहरीले आवश्यक 


मुलुकको हरेक प्रदेश, जिल्ला महानगरपालिका, उपमहानगरपालिका, 
नगरपालिका, गाउँपालिकाका अतिरिक्त शिक्षण संस्था, वित्तीय संस्था, 
कलकारखाना, सरकारी तथा अर्धसरकारी कार्यालयहरुमा भरपर्दो र 
सुरक्षित तवरबाट सुरक्षा प्रदान गर्न गराउन वा पहराको लागि 
गोल्डेन त्रिशक्ति सर्भिस प्रा.लि.लाई सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


गोल्डेत त्रिशक्ति सेक्युरिटी सर्भिस प्रा.लि. 


प्रधान कार्यालय 
प्रदेश नं. १, इटहरी, सुनसरी, 


फोन नं. ०२५-५५४०९६, मो. 
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अनुसन्धान गरिरहेको छ । 
त्उस्तै नवलपरासी पश्चिममा 

रहेको सरावल गाउँपालिका-७ 
भुजहवास्थित झरही खोलाको पुलबाट 
स्रोत नखुलेको २० लाख नेपाली रुपै 
याँ सहित २ जनालाई शनिबार दिउँसो 
प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । पक्राउ 
पर्नेहरूमा पाल्हिनन्दन गाउँपालिका-२ 
हरपुर बस्ने २४ वर्षीय रामपत गुप्ता र 
३८ वर्षीय गफ्फार राईन कुजडा रहेका 
छन्‌ । 

जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
नवलपरासी पश्चिम र प्रहरी चौ 
की भुजहवाबाट खटिएको प्रहरीले 
भुजहवाबाट महेशपुरतर्फ जाँदै गरेको 
अनटेस्ट लेखिएको मोटरसाइकल जाँच 
गर्ने क्रममा मोटरसाइकलमा सवार 
उनीहरूले आफ्नो कम्मरमा पेटीले बाँधी 
लुकाई छिपाई राखेको अवस्थामा उक्त 
नगद फेला पारी उनीहरुलाई पक्राउ 
गरेको हो । 

यस सम्बन्धमा प्रहरीले आवश्यक 
अनुसन्धान गरिरहेको छ । 

त्यस्तै प्रहरी कर्मचारीमाथि अभद्व 
व्यवहार तथा हातपात गरेको अभियोगमा 
सोही काठमाडौं महानगरपालिका-१० 
बुद्धनगर बस्ने सिन्धुली मरिन 
गाउँपालिका-४ घर भएका ३० वर्षीय 
राज कुमार घिसिङलाई शनिबार राति 
प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 

काठमाडौं महानगरपालिका-३१ 
शंखमुलमा प्रहरी वृत्त बानेश्वरबाट 
खटिएको प्रहरीले तिव्र गतिमा अनियन्त्रित 
तरिकाले आउँदै गरेको बा.३७ प ६४३२ 
नम्बरको स्कुटरलाई जाँच गर्ने क्रममा 
चालक घिसिङले प्रहरीसँग अपशब्द 
प्रगोग गरी बादबिबाद गर्दा नियन्त्रणमा 
लिने क्रममा प्रहरी माथि नै हातपात 
गरेपछि उनलाई पक्राउ गरेको हो । 

यस सम्बन्धमा प्रहरीले आवश्यक 
अनुसन्धान गरिरहेको छ । 

त्यस्ते कास्कीको पोखरा 
महानगरपालिका-२५ हेम्जा बडहरेस्थित 
सडकमा बा.३ ख ९७२६ नम्बरको 
हाईसको ठक्करबाट पैदलयात्री सोही 
ठाउँ बस्ने अन्वपूर्ण गाउँपालिका-४ 
भदौरे घर भएका ०० वर्षीया नौली 
विकको शनिबार साँझ मृत्यु भएको 
छ । ठक्करबाट गम्भीर घाइते भएकी 
उनको पश्चिम क्षेत्रीय अस्पतालमा 
उपचारको क्रममा मृत्यु भएको हो । 
हाईस चालकलाई प्रहरीले नियन्त्रणमा 


लिएको छ। 
त्यस्तै बाराको जितपुरसिमरा 
उपमहानगरपालिका-२१ माईराम 


चोकस्थित सडकमा ना.६ ख २९९१ 
नम्बरको ट्याङकरको ठक्करबाट पै 
दलयात्री सोही ठाउँ बस्ने ७७ वर्षीया 
हरीमाया भडारीको शनिबार दिउँसो 
मृत्यु भएको छ । ठक्करबाट गम्भीर 
घाइते भएकी उनको उपचारको 
लागि कलैया अस्पताल कलैयातर्फ लै 
जाने क्रममा बाटोमै मृत्यु भएको 
हो । ट्र्याङकर चालकलाई प्रहरीले 
नियन्त्रणमा लिएको छ । 

दुवै दुर्घटनाका सम्बन्धमा प्रहरीले 
आवश्यक अनुसन्धान गरिरहेको छ । 


सर्वाधिक गोल गर्ने पेलेको 
कीर्तिमान नेयमारको पोल्टामा 
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५-१ गोल अन्तरको 
आफ्नो टोलीका लागि दुई गोल गर्दै नेयमारले व्रजिलका लागि सर्वा। 
धक गोल गर्ने पेलेको कीर्तिमान तोड्दै आफ्नो पोल्टामा पारेका छन्‌। 

उक्त खेल अघि नै नेयमारले पेलेको ७७ गोलको कीर्तिमान 
बराबरी गरिसकेका थिए। तर अब उनले १२५ अन्तर्राष्ट्रिय खेलबाट 
व्रजिलका लागि ७९ गोल गरेको रेकर्ड आफ्नो नाममा लेखाउन सफल 
भएका छन्‌ । अल हिलालबाट खेल्ने ३१ वर्षका नेयमारले खेलको दोस्रो 
हाफमा दुई गोल प्रहार गरेका थिए । त्यसअघि उनी पेनाल्टीमा गोल 
गर्न भने चुकेका थिए। “मैले यो कीर्तिमानसम्म पुग्ने कल्पना कहिल्यै 
पनि गरेको थिइन्‌ म पेले वा राष्ट्रिय टोलीका अरू खेलाडी भन्दा 
उत्कृष्ट होइन” 

व्रजिलका प्रशिक्षकले के भने ? 

व्रजिलको महिला टोलीका लागि १८९ खेलबाट मार्टाले १२२ 
गोल गरेकी छन्‌ । गत डिसेम्बरमा ८२ वर्षको उमेरमा पेलेको निधन 
भएको थियो। विश्व फुटबलका सर्वाधिक महान्‌ खेलाडीका रूपमा 
उनलाई लिने गरिन्छ । सन्‌ १९५७ देखि सन्‌ १९७१ को अवधिमा 
उनले ९२ वटा अन्तर्राष्ट्रिय खेलमा ७७ गोल गरेका थिए । सामाजिक 
सञ्जाल एक्समा रहेको उनको आधिकारिक खातामार्फत नेयमारको 
उपलब्धिप्रति सम्मान व्यक्त गरिएको थियो। “ब्रजिलका लागि किङ्ले 
भन्दा धेरै गोल गरेकोमा बधाई नेयमार । पेलेले निश्चय पनि आज 
तिम्रो पक्षमा खुशी मनाइरहनुभएको छ। व्रजिलका प्रशिक्षक फन( 
न्ड्रि डिनिजले भनेका छन्‌, “उनले जे गर्नका लागि आएका थिए 
त्यही गरे, रमाइलो गरे, दुई गोल हाने र कीर्तिमान तोडे ।”सन्‌ 
२०१७ मा बार्सिलोनाबाट २० करोड युरोमा प्यारिस साँ-जेमाँमा आबद्ध 
भएपछि नेयमार विश्वका सर्वाधिक महँगा खेलाडी भएका थिए। यसै 
गर्मीयाममा उनी फ्रान्सको उक्त क्लब छाडेर साउदी प्रो लिग टोली 
अल-हिलालमा गएका थिए। 

“उनी निक्कै ठूला अग्रणी खेलाडी हुन्‌ । मानिसहरूले उनलाई 
मान्नु पर्छ र स्वीकार गर्नु पर्छ,” व्रजिलका फुटबल प्रशिक्षकले उल्लेख 
गरेका छन्‌। 


कोरियन एम्बेसडर खुल्ला अन्तर्राष्ट्रिय 
तेक्वान्दो स्पर्धा पर्सिबाट 


काठमाडौं - ११औँ कोरियन एम्बेसडर खुल्ला अन्तर्राष्ट्रिय तेक्वान्दो 

प्रतियोगिता -२०२३ नेपालस्थित दक्षिण कोरियाली दूतावास र नेपाल 
तेक्वान्दो संघको संयुक्त आयोजनामा सम्पन्न हुने भएको छ । पर्सि भदौ 
२७ बाट ३१ गतेसम्म संघीय राजधानी काठमाडौंमा प्रतियोगिता हुने 
हिजो आइतबार आयोजित पत्रकार सम्मलेनमा जानकारी गराइएको 
छ । प्रतियोगितामा सात सय ११ महिला र एक हजार ६७ पुरुष गरी 
कुल एक हजार सात सय ७८ जना सिनियर तथा जुनियर खेलाडी 
सहभागी हुने तेक्वान्दो संघका उपाध्यक्ष तथा प्रतियोगिता आयोजक 
समितिका संयोजक भानबहादुर चन्दले पत्रकार सम्मेलनमा जानकारी 
दिए । चन्दका अनुसार पुम्सेतर्फ २५ र ग्यरोगी 'फाइट' तर्फ ३२ गरी 
जम्मा ५७ स्वर्ण पदकका लागि प्रतिस्पर्धा हुने बताइएको छ । 

यसअघि नेपाली खेलाडी मात्र भाग लिने यस प्रतियोगितामा 
पहिलो पटक भारत र बङ्गलादेशका खेलाडीको पनि सहभागिता हुने 
भएको छ ।आयोजक संघले जनाए अनुसार भारतबाट ३५ र बङ्गल/ 
देशबाट ३३ खेलाडीले भाग लिने भएको छ। 

उक्त खेल प्रतियोगिता सञ्चालनका लागि करिब रु ३५ लाख 
खर्च लाग्ने आयोजकको भनाइ रहेको छ । सो प्रतियोगिताका उत्कृष्ट 
खेलाडीलाई कोरियामा आयोजना हुने विश्व कोरियन एम्बासडर 
प्रतियोगितामा सहभागी गराइने आयोजकले जनाएको छ । 


भारत र पाकिस्तानबीचको खेल स्थगित 


एजेन्सी - एसिया कपको सुपर फोरमा वर्षाको कारण भारत र 
पाकिस्तानबीचको स्थगित भएको छ । कोलोम्बोमा टस हारेर पहिला 
ब्याटिङको निम्तो पाएको भारतले २४.१ ओभरमा २ विकेट गुमाउँदै १ 
सय ४७ रन बनाएको अवस्थामा वर्षा सुरु भएको थियो । लगातार वष 
[को कारण पुन खेल हुन सकेन । त्यसैले आज खेल स्थगित भएको छ। 

सोमबार भारतले खेल यहिँ अवस्थाबाट सुरुवात गर्नेछ । भारत र 
पाकिस्तानबीचको खेलमा रिजर्भ डे राखिएको थियो । त्यसैले खेल जहाँ 
रोकिएको थियो त्यहिँबाट सुरु हुनेछ । सोमबार हुन नसकेको अवस्थामा 
भने खेल रद्द हँदै दुबै टोलीले एक एक अंक बाँडनेछन्‌ । 

भारतलाई पहिलो विकेटका लागि रोहित शर्मा र शुभमन गिलले 
१६.४ ओभरमा १ सय २१ रनको सानदार शतकीय साझेदारी गरेका 
थिए । रोहित शादब खानको बलमा फहिम अशरफबाट क्याच आउट 
हुन पुगे । 

रोहित शर्मा ४९ बलमा ६ चौका र ४ छक्कासहित ५६ रनमा 
आउट भए । गिल १२ बलमा १० चौकासहित ५८ रनमा क्याच आउट 
भए । शाहिन शाह अफ्रिदीको बलमा एक्स्ट्रा कभरमा अघा सलमानबाट 
क्याच आउट भए । 

भारतका विराट कोहली ८ र लोकेश राहुल १७ रनमा क्रिजमा 
छन्‌ । समूह चरणमा भारत र पाकिस्तानबीचको खेल रद्द भएको 
थियो । भारत पाकिस्तानसँग उक्त खेलमा २ सय ६६ रनमा अल आउट 
भएको थियो । सुपर फोरमा भारतको पहिलो खेल हो । पाकिस्तानले 
भने सुपर फोरमा बंगलादेशलाई ७ विकेटले हराएको थियो । 


कृष्ण तिमल्सिना 

पछिल्लो समयमा 
राजनीतिक नेतृत्व युवा पुस्ताको 
निशानमा पर्न थालेको छ। केही 
समय अगाडि एउटा कार्यक्रममा 
नेकपा (एकीकृत समाजवादी)का 
सम्मानित नेता पूर्व प्रधानमन्त्री 
झलनाथ खनालमाथि हमलाको 
प्रयास भयो । पछिल्लो समय 
नेपाली कांग्रेसका सहमहामन्त्री 
महेन्द्र यादवमाथि पनि एउटा 
सार्वजनिक कार्यक्रमबाट बाहिरिँदै 
गर्दा खुकुरी प्रहार भएको छ । 
नागरिकहरूमा राजनीतिक पार्टी 
वा नेता प्रतिको यस्तो आक्रोश र 
वितृष्णा किन व्यक्त भएको हो ? 
देश कता गइरहेको छ ? पुराना 


राजनीतिज्ञ अर्थ एवम्‌ परराष्ट्रविद्‌ 


राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीका वरिष्ठ 
नेता डा. प्रकाशचन्द्र लोहनीसँग 
कृष्ण तिमल्सिनाले गरेको 
कुराकानीको सम्पादित अंश : 

अहिलेको राजनीतिक 
नेतृत्वविरुद्ध आक्रमण भइरहेको 
छ । यो परिस्थिति किन बन्यो ? 

केही वर्ष अगाडि प्रख्यात 
अमेरिकी सिनेमा बुढाहरुको 
लागि यो देश होइन भनेर बनेको 
थियो । तर अहिले नेपालको 
हकमा युवाहरूको लागि यो देश 
होइन जस्तो भएको छ । किनभने 
नेपालका ६ लाख बढी युवा हरेक 
वर्ष यो देशमा काम नपाएर 
विदेश जान बाध्य छन्‌ । परिवार 
पाल्न नसेकेर बाध्य भएर २० वा 
२५ हजारको लागि मध्यपूर्वमा 
गएर संघर्ष गर्न बाध्य भएका 
छन्‌ । पढे लेखेका केही युवा 
स्वदेश फर्किए पनि एक तिहाइ 
युवा नेपाल छोडेरै जान्छन्‌ । त्यो 
एक तिहाइमा पनि मध्यम वर्गीय 
परिवारका छोराछोरी युरोप, 
अमेरिका गएका छन्‌ । यी राष्ट्र 
जानेमा उपसचिव, सहसचिव, 
व्यापारी र प्राध्यापकका छोराछोरी 
छन्‌ । 

देशको लागि बौद्धिक काम 
गर्ने मानिस पनि बाहिर नै गएका 
छन्‌ । पाखुरा खियाएर काम 
गर्ने पनि विदेश नै गएका छन्‌ । 
अब भन्नुहोस्‌ यो देश कसरी 
युवाहरूको भयो त ? 

जो यहाँ बसेर काम 
गर्ने छन्‌ । उनीहरू पनि १२ वा 
एसएलसी पढेका छन्‌ । कृषिमा 
काम गर्ने चलन नै हराइसक्यो । 
उनीहरू पनि कति बाध्य भएर 
भारतमा जान्छन्‌ । त्यहाँ गएर चौ 
कीदारी गर्छन्‌ । यहाँ विकासको 
लागि काम गर्ने श्रम गर्ने वर्ग 
जुन हो त्यो वर्ग नेपालमा नभएर 
विदेशमा लागिरहेका छन्‌ । 

यहाँको अलिकति राम्रो तलब 
हुने काममा विदेशीहरू आउने 
चलन बढेको छ । नेपालीलाई 
सीप सिकाउने व्यवस्था सरकारले 
गर्न सकेको छैन । उनीहरू आफ्नो 
पाखुरा मात्र लिएर विदेशमा गएर 
तल्लो स्तरको श्रम र जोखिम 
काम गर्न बाध्य छन्‌ । सरकारले 
उपयुक्त नीति बनाउन नसक्दा 
यो देशका युवाले दुःख पाएका 
छन्‌ । युवाहरूको देश हँदैन भने 
त्यो देशमा उत्पादन बढ्न सक्दै 
न । नेपालमा जस्तै निराशा बढेर 
जान्छ । त्यस कारण जो यहाँ 
बसेका छन्‌ उनीहरूमा आक्रोश 
सिर्जना भएको छ। 

अब हामीले प्रणालीलाई 
दोषी दिने कि नेतृत्वलाई ? 

प्रणालीलाई सञ्चालन 
गर्ने भनेको मान्छे नै हो । एउटा 
घर बनाउँदा त्यसलाई कसरी 
सजाउने वा सञ्चालन गर्ने भन्ने 
त त्यही घरको मान्छेले गर्ने हो। 
संविधान भनेको एउटा संरचना 
बनेको हो । कतिपय करामा 
हाम्रो नै असहमति छ । तर 
त्यो संरचनालाई मान्यता दिएर 
त्यसअन्तर्गत काम गर्न तयार हो 
कि होइन ? त्यसलाई जथाभावी 
प्रयोग गर्ने आफ्ना मान्छेलाई 
मात्र काम गर्न दिने हो भने न्याय 
हुँदैन । अन्यायविरुद्धमा मान्छे 


उत्रिन्छन्‌ । 

सवारी साधन ठिक हो, 
हाम्रा चालक खराब भए भन्न 
खोज्नुभएको हो ? 

हो । नेपालमा २००७ 
सालपछि नेतृत्व गर्न एउटा पुस्ता 
आयो । यो साह्रै नै नमनयोग्य 
पुस्ता थियो । जस्तो टंकप्रसाद 
आचार्य, विश्वेश्वरप्रसाद 
कोइराला, मनमोहन अधिकारी, 
कृष्णप्रसाद भट्टराई, गणेशमान 
सिंहलगायतका केही मूल्य 
मान्यता आदर्श बोकेका नेता 
थिए । त्यसपछि ४६ सालपछि 
आदर्श केही नभएको जस्तो 
देखियो । जसरी हुन्छ सत्तामा 
गएर त्यसको फाइदा आफ्‌ र 
आफ्ना वरिपरिकालाई दिलाउने 
स्वार्थी नेताको झण्ड मात्र 
देखियो र । त्यसैको फाइदा 
सीमित वर्गलाई मात्र भयो । जो 
पैसाले गर्दा जनतालाई किनेर 
आउने वा जनताको भोट किनेर 
ल्याउने मात्र भए । त्यसपछि सत्ता 
सीमित मान्छेको हातमा हुने र 
जनताबाट आएको जनमतलाई 
दुरुपयोग गर्ने पुस्ता आयो । 
सत्तामा बसेर उहाँहरूले म 
प्रधानमन्त्री यति पटक भए भनेर 
गर्व गर्नेबाहेक केही गर्नुभएको छै 
न । त्यस कारण यो नालायक 
नेतृत्व हो । 

यस्तो नालायक नेतृत्वबाट 
भोलिको दिनमा के आशा गर्छौँ ? 

यो धेरै चिन्ताको विषय छ। 
किनभने जस्तो माओवादीको 
कुरा गर्दा पनि एक पटक उहाँहरू 
एउटा आदर्श नै लिएर आएको 
हो । ठिक बेठिक जे भने पनि 
एउटा सिद्धान्त माक्सवादी, 
लेलिनवादी, माओवादी भन्ने 
सिद्धान्त लिएर आउनुभएको 
हो । यो सिद्ढान्तको जगमा धेरै 
लाई संगठित पनि गरेको हो । 
त्यो आदर्श लिएर आफ्नो ज्यानै 
जोखिममा पारेका मान्छेहरू 
सत्तामा पुगेपछि कसरी बिग्रिए ? 
सत्ता पाएपछि आदर्श पनि गयो, 
माक्सवाद भन्ने त अब अपवादमा 
परिणत भयो । भएका हतियार 
पनि खोलाले बगाएर लग्यो । 

माक्सवादले लेनिनवादले 
सत्ता सबै भन्दा महत्त्वपूर्ण हो 
है भन्ने सिकायो । सत्ताका लागि 
पैसा जसरी पनि कमाउनुपर्छ भन्ने 
सिकायो । यसले गर्दा माओवादी 
र सत्तामा पुगेका अनैतिक काममा 
लागे । मान्छे बेच्नेदेखि सुन 
बेच्नसम्म लागि परे । २५ वर्षको 
उमेरमा नै उसलाई करोडपति 
हुनुपर्ने ! देशको कानुन चोरेर सुन 
ल्याउनुपर्ने वा नेपालीलाई विदेशी 
बनाएर बेच्ने मान्यता उनीहरूले 
सिकाएर नयाँ पुस्तामा आयो । 
त्यसकारण यिनिहरुले नयाँ 
पुस्तालाई नै भ्रष्ट बनाइसकेका 
छन्‌ । 

तल्लो तहको श्रमिक वर्गको 
कुरा गर्ने नेतृत्व नै यस्तो छ भने 
अब हामीले यो प्रणाली भित्रबाट 
कस्तो राजनीतिको अपेक्षा गर्ने ? 

देशमा यही वर्गबाट शासन 
भएर गयो भने अशान्ति हुन्छ । 
देश खोक्रो भएर जान्छ । अहिले 
पनि खोर्को भएर गएको छ । 
जसले गर्दा विदेशीको हस्तक्षेप 
बढिरहेको छ । नेपाल अन्तर्राष्ट्रिय 


भयो भने विद्रोह हन्छ । 

नेपाल नै रहन्छ या रहँदैन 
भन्ने हुन्छ । यो कुरालाई अहिले 
नेतृत्वमा रहेकाहरू आफ्नै 
संसारमा रमाउनु भएको छ । 
उहाँहरूले सुन्तु भएको छैन । 
यसको विरोधमा आवाज उठाउने 
शक्ति आउनुपर्छ र आएका पनि 
छन्‌ । रास्वपा, बालेन र हामी 
राप्रपा पनि नयाँ हौं । त्यसैले 
अब नयाँले पुरानालाई चुनौती 
दिएर आज कांग्रेस र एमालेको 
भोट गरेर ६५ प्रतिशत भोट होला 
भने भोलि त्यसलाई ढालेर अरु 
पार्टीहरूले लिएर साइडमा ल्याएर 
प्रजातान्त्रिक विकासलाई अगाडि 
लिएर जाने पनि बाटो छ। 

तपाईं आफूलाई नयाँ शक्ति 
भन्नुहुन्छ । तर तपाईंहरूको 
पछाडि फर्किने एजेन्डा लिएर 
राजनीतिमा उपस्थित हुनुभयो 
भनेर आलोचित हुनुभएको छ ? 

उहाँहरूले आफूलाई 
अग्रगमन भनिराख्नु भएको छ । 
के हवाई जहाज ल्याउँदा तीन 
वटा पार्टी मिलेर घस खान्‌ 
अग्रगमन हो ? उहाँहरू कसैलाइ 
अब अग्रगमन प्रतिगमन भन्ने 
अधिकार नै छैन । उहाँहरू पतित 
हने बाटोमा लाग्नु भएको छ । 
नेपालमा बिपी कोइरालाले पनि 
नेपालको राष्ट्रियता र नेपालको 
अस्तित्व रहेन भने शासन 
गर्ने जनताले तर अभिभावकको 
रूपमा राजा चाहिन्छ भनेका 
छन्‌ । अहिलेको जुन परिस्थिति 
छ विशेषगरी भारत र चीनको 
बीचमा रहेको सानो राष्ट्र 
नेपाल त्यसलाई विशिष्ट रूपमा 
जोगाउने हो । 

शासन जनताले 
गर्ने अभिभावकत्वका रुपमा राजा 
बनाउने तर्क बिपी कोइरालामा 
पनि थियो । त्यो तर्क आजको 
दिनमा नेपाली कांग्रेसले छोड्यो । 
यसलाई लिएर हिँड्ने पार्टी भनेको 
राप्रपा हो । हामी वास्तवमा त्यो 
विषयलाई प्रजातान्त्रिक हिसाबमा 
अगाडि लैजाने र सन्तुलन कायम 
गरेर एउटा नैतिक शक्तिको 
रूपमा रहने हनुपर्छ कार्यकारी 
जस्तो रूपमा होइन । राष्ट्रपति 
भनेको पनि नैतिक शक्ति हो । 
तर यिनीहरूले त्यो नैतिकता 
देखाएनन्‌ । हामीले त्यसको 
खोजी मात्र गरेका छौँ । 

अब यो एजेन्डा उठाउँदा 
३०/३५ वर्षसम्म २४० वर्षसम्म 
त्यो राजसंस्थाले के गर्यो भनेर 
राजतन्त्रको भूत बोक्ने भनेर 
आक्रामण हुन्छ । त्यसको जवाफ 
दिनु पर्ला नि? 

२४० वर्षसम्म त्यो 
राजसंस्थाले कै गर्यो भनेर 
इतिहास हेर्दा हुन्छ । यो देशलाई 
खडा गरेको, नेपालीको पहिचान 
दिएको राजसंस्थाले नै हो । 
राजा महेन्द्रको बेलामा नेपालको 
पहिचान गर्ने काम भयो । त्यो 
बेलामा नै राष्ट्र बैङ्क आयो, 
पहिलो योजना आयोग त्यही 
बेलामा आयो । लोकसेवा आयोग 
त्यही बेलामा आएको हो । कुनै 
पनि सामन्ती संस्थाको जड 
भएको देशमा सञ्चारको विकास 
हुँदैन । तर नेपालमा सञ्चारको 
विकास त्यही बेलामा भएको हो । 


असन्तुलन छ । विश्व शक्ति 
संरचनामा शक्ति राष्ट्रहरुको 
द्वन्द्वको घानमा नेपाल परिसकेको 
छ । त्यसमा सन्तुलन आएको छै 
न । जस्तो विश्वयुद्धमा एउटा 
सन्तुलन थियो । शित युद्धमा रुस 
र अमेरिकाको बीचमा शक्ति राष्ट्र 
भए पनि एउटा हाम्रो व्यवहार 
यो परिधिभित्र रहन्छ भन्ने थियो । 
अहिले त त्यो परिधि तोकिएको 
छैन । चीन भर्खरै आइरहेको छ । 
परिधि निर्माण हुनै सकेको छैन । 
त्यसैले यो ८४१० वर्षमा संसार 
असन्तुलित भएर जान्छ । त्यो 
असन्तुलन हुनेक्रममा त्यसको 
केन्द्र शक्तिको हिसाबमा नेपालमा 
आउँछ कि भन्ने डर हो । त्यो 


म पञ्चायतमा मान्य हुँदा पनि 
राजाले शासन लिनु हुँदैन, राजा 
त पूजा गरेर बस्नुपर्छ शासन 
गर्ने जनता हुनुपर्छ भनेको हुँ । 
त्यसको लागि डेढ वर्ष त जेल 
बसेँ। 

जातजातिलाई औपचारिक 
रूपमा भए पनि विभेद गर्न पाइँदै 
न भन्ने कुरा त्यही बेलामा आयो । 
नेपालको परराष्ट्र नीति यति राम्रो 
थियो । संसारभर लडाइँ गरिरहँदा 
अमेरिका, रुस, चीन र भारत 
सबैले नेपाललाई विकास गर्न 
सहयोग गरेका थिए । विकासको 
आधार पूर्व पश्चिम राजमार्गका 
करा महेन्द्रको पालामा नै सुरु 
भएका हुन्‌ । नेपालको विकास 


नेताले देश खोक्रो बनाए 


कार्यका लागि त्यो बेला धेरै 
काम भएका हुन्‌ । अहिले भनेको 
विदेशी मुद्रा खर्च गरेर राजस्व 
बढेको छ।त्यो कहाँके को 
लागि प्रयोग गरियो ? एउटा नयाँ 
वर्ग खडा गरियो, जसले देशलाई 
लुटेको छ । त्यो पैसाको सदुपयोग 
नेपाली जनताको हितमा नगरेर 
भ्रष्टाचार र लुटतन्त्रमा भइराखेको 
छ । त्यसलाई अग्रगामी भनिँदैन । 

अहिले हामीले नक्सा 
निकाल्यौँ। सांसदबाट संविधानमा 
नै संशोधन गरेर राखेको 
अवस्थामा भारत र चीनले मान्दै 
न। यो पनि परराष्ट्रसँग जोडिएको 
प्रश्न हो । यसमा राजनीतिक 
पार्टीहरूले बहस गरेनन्‌ र 
परराष्ट्र मन्त्रालयले पनि चासो 
दिएन । यसलाई हामीले कसरी 
बुभ्ने हो ? 

भारतले चुच्चे नक्सा मानेन, 
त्यो आफ्नो ठाउँमा छ । हामीले 
आफ्नो दाबी गर्यौं चीनले पनि 
मानेन । हाम्रो चुच्चे नक्सा 
भइसकेपछि औपचारिक रूपमा 
चीनमा पठाउनुपर्यो नि त्यो 
पठाएको नै रहेनछ । राष्ट्रसंघमा 
पनि पुगेको रहेनछ । कति 
हलुका तरिकाले खाली एउटा 
आन्तरिक राजनीतिको लागि 
मात्र काम गरेको ? त्यसको 
लागि को जिम्मेवार ? नालायक, 
निकम्मापन भएकाहरु त्यत्ति 
काम पनि नगर्ने अनि शासन 
गरेर बस्ने ? चीन थाहा नै छै 
न भन्छ । फेसबुकमा आएको 
कराले मात्र त भएनन्‌ । संसारको 
चलन नै सम्झौता गर्नुपर्यो भने 
त कागजमा सही गर्नुपर्यो नि । 
नेपाल सरकारले नेपालको 
परराष्ट्र नीतिलाई खोक्रो र 
असन्तुलित बनाएका छन्‌ । 

पृथ्वी नारायण साहले 
सन्तुलित परराष्ट्र नीति नेपालको 
जीवन हो भनेका थिए । अहिले 
त्यो सन्तुलन हामीले कायम 
गर्न सकेनौँ । खानलाई भान्साको 
तरकारी चामल सबै बाहिरबाट 
ल्याउने अवस्था छ । बिजुली 
बेच्यौ भनेका छौँ तर हिउँदमा 
उताबाट बिजुली आएन भने 
अन्धकार हुन्छ । यसरी नै अगाडि 
बढे छिमेकी देशले अझ हेप्छन्‌ । 

तपाईंको राजनीतिक 
विज्ञताको हिसाबबाट हेर्दा यो 
असन्तुलन, आक्रोश, असन्तृष्टिको 
कनै सीमा होला नि ? 

यो गणितीय सत्र जस्तो 
यति सीमामा हुन्छ भन्ने हुँदै 
न । राजनीति भनेको नै मान्छे 
जोडिएको हुन्छ । मान्छेको 
करालाई सुत्रमा राख्न सकिँदै 
न । यसलाई रोक्ने अन्तिम शक्ति 
भनेको जनता नै हो । जसले 
बेइमान गर्छ त्यसलाई नंग्याउने 
काम नेपाली जनताले गर्नुपर्छ । 

हाम्रो सिभिल सोसाइटीमा 
निष्पक्ष भएनन्‌ हो ? 

सिभिल सोसाइटी कने 
करामा बोल्छन्‌, कुनैमा बोल्दै 
नन्‌ । हाम्रो देश दरिद्र छ । एउटा 
संस्था खोलेर विदेशीकै भाषा 
बोल्त थाल्छन्‌ । उनीहरूले भनेको 
मानेर बस्छन्‌ । सत्तामा मात्र 
जाने प्रवृत्ति सत्ताको चास्तीमा 
घुम्न थाल्यो भने देश र जनता 
सकियो । 

यो सत्ताको चास्ती, पार्टी 
भित्रको एक खालको समस्याका 
पनि तपाईंहरूको पार्टीका 
सन्दर्भमा पनि उठ्यो । अझ 
आरोप त डा.प्रकाशचन्द्र लोहनीले 
पार्टी नै फुटाउन लागेको भन्ने 
पनि छ । पार्टी भित्रको विवाद 
केहो? 

पार्टी भित्र छलफल हुन्छ । 
परिवारमा पनि बाबु छोराको 
विचार फरक हुन्छ । तर हामी यो 
परिवार हो, निष्कर्षमा पुग्नुपर्छ 
भनेर जानुपर्छ । राप्रपामा पनि 
पार्टीलाई बचाएर जानुपर्छ । 
राष्ट्रको लागि यसको जिम्मेवारी 
छ । यसलाई एक गराएर लै 
जानुपर्छ भन्ने कुरामा सबै 
सहमत छौं । खबरहबबाट 
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॥ 


तनावले उत्पन्न हुन सक्ने स्वास्थ्य समस्या 


मानिसलाई तनावका कारण शरीरमा अनेक प्रकारका समस्या हुने 
गर्छन्‌ । अत्यधिक तनावका कारण लगातार टाउको दुख्ने, अनिद्वाको हुने 
र पाचनप्रक्रियामा समस्या हुने गर्छ । फिजिसियन डा.रोगर हेन्डरसनले 
तनावका कारण शरीरमा निम्न ६ किसिमका समस्या हुने बताएका छन्‌ । 
-आन्द्रामा समस्या ; 
१३ लाख ब्रिटिस र ४५ लाख अमेरिकीहरुमा आन्द्रामा समस्या छ । 
७० प्रतिशत डाक्टरले यसलाई साझा पाचन समस्याको रुपमा लिने गर्छन्‌ । 
आन्द्रामा समस्या हुँदा कब्जियत र भझाडापखालाको समस्या पनि 
हुनसक्छ । आन्द्रामा समस्या हुँदा पेट सुनिने समस्या हुनसक्छ । ९४ प्रतिशत 
ब्रिटिस डाक्टरहरु तनावका कारण आन्द्रामा समस्या हुने मान्छन्‌ । 
डा. हेन्डरसनका अनुसार दिमाग र पाचनप्रणाली बिच एकआपसमा 
सम्बन्धित हुन्छन्‌ । अत्यधिक पसिनाको समस्या तनावमा हुँदाखेरि शरीरमा 
अत्यधिक पसिना आउने गर्छ। निराशाको अवस्थामा पसिना आउनु स्वभाविक 
हो । डा. हेन्डरसनका अनुसार मानव शरीरमा ४० लाख पसिना ग्रन्थी हुने 
गर्छ । धेरैजसो हत्केला, पैताला र कोखामा हुने गर्छ । तनावका कारण पैदा 
हुने पसिना अलग किसिमको हुने गर्छ । तनावमा भएका बेला हाम्रो पसिना 
ग्रन्थीहरु बढी सक्रिय हुने गर्छ । यसले शरीरमा पसिना उत्पन्न गराउछ । 
-दाँतमा समस्या ; 
अत्यधिक तनाव लिँदा दाँतको समस्या अर्थात ब्रुरक्सिजम हुने गर्छ । 
तनावमा हुँदा टाउको दुख्ने गर्छ । टाउको र दाँत एक आपसमा सम्बन्धित 
हुन्छन्‌ । तनावका कारण अनिद्रा, कान दुख्ने र बङगाराको मांसपेशीमा 
समस्या आउने गर्छ । बंगाराको मांसपेशीमा समस्या हुँदा यसले दाँतमा 
असर गर्ने गर्छ । फलत: दाँत नमिल्ने र दुख्ने समस्या हुने गर्छ । 
-कपाल झर्ने समस्या ; 
अत्यधिक तनावमा हुँदा टाउकोको कपालसमेत झर्ने समस्या 
हुनसक्छ । अनावश्यक तनाव लिँदा कपाल उम्रने छालाको प्वाल पसिना 
निस्केर चिसोका कारण बन्द हुने समस्या हुन सक्छ । जसको कारण कपाल 
भर्ने समस्या हुन्छ । कपाल धुँदाखेरि कपाल झर्ने अधिक रहन्छ । 
-निद्वा नलाग्ने समस्या ; 
तनावका कारण कयौं दिन निद्रा नलाग्ने समस्या हुन सक्छ । तनाव 
लिएर धेरै चिन्तित बन्दा समयमा निदाउन सकिँदैन । समस्याकै बारेमा 
चाहिनेभन्दा बढी एकोहोरिएर सोचिरहँदा निद्रा नलाग्ने समस्या हुन्छ । 
तनावका कारण शरीरमा रहेको हाइपरोसल हर्मोन कम हुने गर्छु जसले 
निद्रा नलाग्ने समस्या बढी हुने गर्छ । 
-थकान महसुस हुनु ; 
अत्यधिक तनावबाट शरीरमा चाँडै थकान महसुस हुने गर्छु । प्रायः 
जसो मान्छे रोजगारी र आर्थिक समस्याको कारण तनावमा हुने गर्छ । 
आर्थिक समस्या पर्दा शरीरमा काम गर्ने शक्तिको कमी महसुस हुने गर्छ, 
जसले गर्दा शरीरमा बढी थकानको महसुस हुने गर्छ । - डेलीमेल 


शरीरमा पातीको मात्रा कम देखिने समस्या 


जब शरीरमा पानीको मात्रा शरीरबाट निस्किएको पानीको 
मात्राभन्दा कम हुन्छ भने त्यस्तो अवस्थामा डिहाइड्रेसन हुन्छ। हाम्रो 
शरीरबाट कुनै न कुनै तरिकाबाट पानी बाहिर निस्कन्छ। पिसाब या 
पसिनाको माध्यमबाट शरीर पानी शरीरबाट बाहिर निस्कन्छ। 

१. थकान- पानीले शरीरलाई उर्जा दिन्छ। डिहाइड्रेसनका कारण 
इन्जाइममा असर पर्छ, जसबाट शरीको सबै प्रक्रियामा असर पर्छ। 
पानी कम हुने कारण थकान र सुस्तता महसुस हुन्छ। शरीरमा उर्जा 
नहुँदा मानिस शारीरिक रुपमा सक्रिय हुन सक्दैनन्‌] 

२. दम- जब शरीरमा पानीको कमी हुन्छ, त्यसपछि श्वासप्रश्वास 
प्रणालीमा समस्या पैदा हुन्छ। जसका कारण श्वास लिन समस्या हुन्छ। 
यदि अचानक दम हुन्छ भने बिरामीलाई बढीभन्दा बढी पानी पिउन 
दिनुपर्छ) पानीका साथ जूस, नरिवल पानी, लस्सी आदि भरपूर पिउन 
दिनुपर्छ) यसबाट तीव्र गतिमा श्वास लिने समस्या कम हुन्छ। 

३. रक्तचाप- गर्मीमा अक्सर पसिना बढी बग्दा शरीरको र गतमा 
मौजूद पानीको मात्रामा कमी आउन सक्छ। यस्तो अवस्थामा धेरैपानी 
खाने सल्लाह दिइन्छ। उच्च रक्तचापका बिरामीले छिन छिनमा पानी 
पिउनुपर्छ। शरीरबाट पानी निस्क्यो भने रक्तचाप कम हुन सक्छ। 

४. उच्च कोलेस्टेरोल- उच्च कोलेस्टेरोल एक समस्या हो, जो 
मुटुका लागि घातक हुन सक्छ। जब आवश्यकताको हिसाबले पानी 
पिइदैंन, शरीरले बढी मात्रामा कोलेस्टेरोल निमाण गर्छ। यदि शरीरलाई 
पर्याप्त पानी मिल्ने हो भने कोलेस्टेरोलको समस्या पैदा हुँदैन। 

५. छालासम्बन्धी समस्या- पानीमार्फत छालाको राम्रो हेरचाह 
हुन्छ। छालाले शरीरका लागि सुरक्षाकवचको काम गर्छ) यसले पानीको 
स्तर पनि नियन्त्रित गर्छ। पानी भरपूर पिउनाले छाला नरम पनि 
बन्छ। पानीको कमी हुँदा छाला रुखो र निस्तेज हुन्छ। डिहाइड्रेसन 
हुँदा छालामा डर्मटाइटिस, सराइअसिसजस्ता विभिन्न समस्या निम्तने 
डर हुन्छ। 

६. पाचनसम्बन्धी समस्या- शरीरले पर्याप्त पानी नपाउँदा 
क्याल्सियम र म्याग्नेसियमको कमी हुन्छ, जसबट शरीरमा 
पाचनसम्बन्धी कयौं समस्या निम्तन सक्छ। जस्तै, अल्सर, ग्यास आदि। 
खाना पचाउन पनि पानी आवश्यक हुन्छ। 

७. तौल बढ्ने- खानाबाट प्राप्त क्यालोरीलाई जलाउन पानीको 
महत्वपूर्ण भूमिका हुन्छ। पानीको मात्रामा कमी आउनाले क्यालोरी 
जलाउन पर्याप्त पानी नपाउने हो भने बोसो कम नष्ट हुन्छ र तौल 
बढ्ने समस्या हुन्छ। 

5. मानसिक स्वास्थ्यमा असर- डिहाइड्रेसन मानिसको दिमागको 
कार्यकुशलतालाई प्रभावित गर्न सक्छ। लण्डनमा मनोचिकित्सा 
संस्थानका अनुसन्धानकर्ताहरुले के पाए भने शरीरमा जब पानीको 
कमी हुन्छ, त्यसले उसको दिमागी गतिविधिमा निकै असर पार्छ) 

९. मधुमेह- मधुमेह पीडित हुँदा बढेको ब्लड सुगरको स्तर 
पिसाबको रुपमा बहिर निस्कन्छ। योभन्दा बढी भयो भने कमजोरी 
महसूस हुन्छ र शरीरमा पानीको कमी हुन्छ। 

१०. जोर्नीमा प्रभाव- पानीले हाम्रो जोर्नी र मांसपेशीलाई नरम 
बनाउँछ। यसको कमी हुनाले जोर्नी वा मांसपेशीमा पीडा हुन सक्छ। 
शरीरमा पानीको कमीका कारण रगतको मात्रामा पनि कमी आउन 
सक्छ। रगतमा आउने यो कमीका कारण जोर्नीको समस्या पनि आउन 
सक्छ। 

११. मिर्गौलाको समस्या- शरीरमा निरन्तर चलिरहने अनेक 
खालका रासायनिक क्रियाका कारण केही विषालु तत्वको निमाण 
हुन्छ। यी विषाक्त पर्दा शरीरबाट बाहिर निकाल्न जरुरतहुन्छ। पानी 
कमहुँदा यस्ता विषालु तत्व शरीरमा बनिरहन्छन्‌ र कयौं प्रकारका रोग 
लाग्न सक्छन्‌। स्रोतः वान्लीमाइ हेल्थबाट 
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पनि चलेको भन्दै उनीहरुको है 
सियत अनुसार धरौटी माग्नु पर्ने 
आदेश गरेको हो । विगोको आधारमा 
धरौटी माग्दा अधिकांशले बुझाउन 
नसकी फेरि थुनामै जाने परिस्थिति 
बन्ने भन्दै जिल्ला अदालतले 
कसुरदारको हैसियत अनुसार धरौटी 
तोक्ने आदेश गरेको हो । धरौटी वा 
जमानत माग्नुको अर्थ अदालतले 
खोजेको बखत निजको उपस्थिति 
पाउनु हो', आदेशमा भनिएको 
छ, 'यदि ठलो रकम धरौटी माग 
गरिएमा अभियुक्त सो धरौटी राख्न 
नसकी थुनामा नै जानु पर्ने अवस्था 
नहोस्‌ भनि धरौटी वा जमानत 
माग गर्नु पर्ने देखिन आयो ।' 
प्रहरीले आरोपितहरु माथि संगठित 
अपराधकोसमेत अनुसन्धान अघि 
बढाएको आधारमा आरोपितहरुलाई 
६० दिनसम्म हिरासतमा राखेर 
अनुसन्धान गरेको थियो । तर सरकारी 
वकिलको कार्यालयले आरोपितहरु 
माथि किर्तेको अभियोगमा मात्रै मुद्दा 
चलाएको थियो । जिल्ला अदालतमा 
मुद्दा परेपछि आरोपितका कानुन 
व्यवसायीहरुले संगठित अपराधको 
अभियोगमा अनुसन्धान गरेर किर्तेको 
अभियोगमा मात्रै मुद्दा चल्ने निर्णय 
भएको भन्दै त्यस्तो कामलाई 
गैरकानुनी अभियोजन भएको जिकिर 
गरेका थिए । उनीहरुले हदम्याद 
नभएको भन्दै मुद्दा नै खारेज हुनु पर्ने 
माग पनि गरेका थिए 

तर अदालतले अनुसन्धान 
गरेकै विषयमा मुद्दा नचलाए पनि 
भइसकेको अनुसन्धान गैरकानुनी 
नमानिने सर्वोच्च अदालतको नजीर 
पेश गरेको छ। 

असल नियतबाट अनुसन्धान 
गर्दै जाँदा कसुर गरेको भन्ने देखिन 
नआएमा अदालतबाट म्याद थप गरी 
अनुसन्धान गरेको कार्य गैरकानुनी 
मान्न नमिल्ने' तीन वर्षअघिको नजीर 
उद्धत गर्दै जिल्ला अदालतले, मुद्दा 
अहिले अन्तरकालीन प्रयोजनका लागि 
पेश भएको अवस्था हुँदा प्रतिवादीहरु 
तर्फका कानुन व्यवसायीहरुले 
लिएको सो सम्बन्धी जिकीरसँग 
सहमत हुन सकिएन, भनेको छ । 
त्यसरी जग्गा प्रकरणमा थुनामा 
रहेका १८ जनाको बयान सकिए 
लगतै गत १७ भदौदेखि शुरु भएको 
थुनछेक बहस सकिन साथ जिल्ला 
अदालतबाटआइतबार थुना मुक्त गर्न 
आदेश दिएको हो । ललिता निवास 
प्रकरणमा ३१२ जना प्रतिवादी विरुद्ध 
मुद्दा दायर गरेको थियो । समरजंग 
कम्पनीका कार्यालय प्रमुख मुकुन्द 
प्रसाद पन्तको जाहेरी सूचनाका 
आधारमा सीआईबीले अनुसन्धान 
अगाडि बढाउनेको क्रममा ५७ दिन 
लामो अनुसन्धानपछि तयार पारिएको 
प्रतिवेदन सीआईबीले भदौ ५ गते 
सरकारी वकिलको कार्यालयलाई 
बुझाएको प्रतिवेदन माथि अध्ययन 
गरेर सरकारी वकिलको कार्यालयले 
भदौ १० गते जिल्ला अदालत 
काठमाडौंमा मुद्दा दायर गरेको थियो। 
सो प्रकरणमा मुछिएका तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री माधवकुमार नेपाल, 
डा.बाबुराम भट्टराई र पूर्वमन्त्रीसँग 


पर्वका दिन घैया धानको चामल, 
पिँडालु, निबुवा, घिरौला लगायत 
अन्न र फलफूल भूमि र पितृलाई 
चढाउने गरिन्छ । यो पर्वमा चेपाङ 
समुदायले नयाँ अन्न खाने दिन पनि 
रहेको बताइएको छ । ईच्छाकामना 
गाउँपालिका वडा नं २ का वडाध्यक्ष 
पञ्चबहादुर चेपाङले जानकारी दिए 
अनुसार 

वर्ष दिनमा कम्तीमा नौ महिना 
जङ्गली कन्दमूल र सिस्नो खाएर प्राण 
धान्दै आउने गरेका लोपोन्मुख चेपाङ 
जातिले भदौ २२ गते मिठोमसिनो 
खाएर मुख फेर्ने गरेको बताएका 
छन्‌ । वडाध्यक्ष चेपाङले जानकारी 
दिए अनुसार भिरपाखामा बस्ने चेपाङ 
जातिले पाखा-भित्तामा लगाएका 
मकै लगायत फलफूल भदौमा पाक्ने 
भएकाले यसै महिनामा छोनाम पर्व 
मनाउने गरिएको इतिहास रहेको छ । 
यस छोनाम पर्वमा चेपाङ झाँक्री 
(पान्दे)ले ढूयाङ्गो ठोक्दै कुखुराको बलि 
चढाई दिनभर चेपाङ कुनै काम नगरी 
रमाइलो गर्दै बस्छन्‌ । यस्तै उनीहरू 
नाता कुटुम्बलाई पनि निम्तो गरेर 
सामूहिक भोज खाने, नाचगान गदै 


“ सुख, दुःख साटने गर्दछन्‌ । चेपाङ 


जातिको जीवनशैली र संस्कृतिसँग 
छोनाम पर्व जोडिएको मानिन्छ । 
चेपाङ समुदायले यस पर्वलाई आफ्नो 
मातृ भाषामा छोनाम भन्छन्‌ भने 
खस नेपाली भाषामा न्वाँगी भन्ने 
गरिन्छ । लोपोन्मुख अवस्थामा रहेका 
चेपाङ समुदायले प्रत्येक वर्षको भदौ 
२२ गते मनाउने छोनाम पर्वको 
अवसरमा बागमती प्रदेश सरकारले 
चेपाङ जातिको बाहुल्य रहेको जिल्ला 
मकवानपुर, चितवन र धादिङ सहित 
तीन जिल्लामा सार्वजनिक बिदा 
दिएको थियो ।नेपालमा चेपाङको 
कुल संख्या ८४ हजार तीन सय ६४ 
जना रहेका छन्‌ । चेपाङ समुदायका 
मानिस सबैभन्दा धेरै चितवनमा मात्रै 
३५ हजारको हाराहारीमा बसोबास 
गर्दछन्‌ । चेपाङ जाति राप्ती नदी 
उत्तर, त्रिशूलीपूर्व उठेको महाभारत 
पर्वत शृङ्खला वरिपरिको रैथाने 
बासिन्दाको रुपमा लिइन्छ । चेपाङ 
जातिका घना बस्ती मकवानपुर 
पश्चिम, चितवन उत्तर र धादिङका 
दक्षिणी भेगमा रहेको छ। 


संघीय.... 


हरेक समस्यालाई गम्भीरतापूर्वक 
नियालिरहेको बताएका थिए 
बराहक्षेत्रको वडा नं १, र, 
३, ४, र ५ नम्बरका निर्वाचित 
वडाअध्यक्षहरु तथा पार्टीका 
कार्यकर्ताहरु सहभागी रहेको भेलामा 
जनता समाजवादी पार्टीकी केन्द्रीय 
कार्यकारिणी समिति सदस्य तथा 
प्रतिनिधिसभा सदस्य सृ्‌शीला श्रेष्ठ 
पनि सहभागी रहेकी थिइन्‌ । यसै 
गरी मन्त्री राईले गत सोमबार 
बसेको प्रतिनिधिसभाको बैठकमा 
ख्वप विश्वविद्यालय विधेयक छिट्टै 
संसदमा पेस गर्ने बताएका छन्‌ । 
गत सोमबारको प्रतिनिधिसभा 
बैठकको प्रश्नोत्तर कार्यक्रममा 


सोधपुछपछि सीआईबीले 
अनुसन्धानलाई अन्तिम रुप दिई उक्त 
प्रकरणमा प्रहरीले सञ्चार मन्त्रालयका 
सचिव कृष्णबहादुर राउत, भाटभटेनी 
सुपरमाकेटका सञ्चालक मीनबहादुर 
गुरुङ, निर्वाचन आयोगका पूर्वआयुक्त 


सुधीरकुमार शाह, पूर्वसरकारी 
कर्मचारी सहित १५ जना पक्राउ 
परेका थिए । 


विसं २०४९ देखि २०६९ को 
अवध्चिमा सरकारको नाममा रहेको 
बालुवाटारस्थित ललिता निवासको 
१४३ रोपनी जग्गा हिनामिना 
भएको थियो । यसअघि सीआईबीले 
अनुसन्धान सकेर तीन सय 
जनाविरुद्ध मुद्दा चलाउनु पर्ने राय 
सहितको प्रतिवेदन बुझाए तापनि 
सरकारी वकिलको कार्यालयले थप 
अनुसन्धान गर्नु पर्ने भन्दै प्रतिवेदन 
फिर्ता गरी दिइएको थियो । यसरी 
सरकारले थालेको कारबाही 
प्रक्रिया र अदालतको फैसलालाई 
आमनागरिकले कसरी बुभने 
? त्यो भने अन्योल कै विषय 
बनेको छ । यसले अनियमितता 
र बेथितिको अन्त्य हुन्छ नै भन्ने 
विश्वासमासमेत संकट उत्पन्न 
गराएको टिप्पणी सरोकारवालाहरुले 
गरेका छन्‌ । 


चेपाङ.... 


खान हुँदैन भन्ने परम्परागत धार्मिक 
मान्यता रहेको बताइन्छ । सो छोनाम 


बोल्दै ख्वप विश्वविद्यालय विधेयक 
-२०७३ संसद्‌ अधिवेशन अन्त्य 
भएका कारण निष्क्रिय भएपछि 
त्यसको मस्यौदा तयारीको काम 
पुनः शुरु गरिएको र प्रक्रिया पूरा 
भएपछि त्यसलाई छिट्टै संसदमा पेस 
गर्ने जानकारी गराए । अनिवार्य 
तथा निःशुल्क शिक्षा ऐन -२०७५ 
को कार्यान्वयनसँगै आधारभूत शिक्षा 
निःशुल्क र अनिवार्य भइसकेको छ । 
माध्यमिक तहसम्मको शिक्षा पनि 
कानुनतः: निःशुल्क नै छ। सो भन्दा 
माथिको शिक्षा लक्षित वर्गहरूका 
लागि निःशुल्क छ । चिकित्सा, 
इन्जिनियरिङ जस्ता विषयमा 
उल्लेख्य संख्यामा विद्यार्थीहरूले पूर्ण 
छात्रवृत्ति पाउने हुनाले उनीहरूका 
लागि पनि शिक्षा निःशुल्क सरह नै 
हने बताउदै ख्वप विश्वविद्यालयको 
विधेयक -२०७३ मङ्सिर २६ मा 
व्यवस्थापिका संसद्‌ सचिवालयमा 
पठाइएकोमा सो विधेयक संसदमा 
प्रस्तुत नै नभई अधिवेशन अन्त्य 
भएका कारण निष्क्रिय रहेको बताए । 
सो विश्वविद्यालयको नयाँ विधेयक 
तर्जुमाका लागि मन्त्रिपरिषदबाट पुनः 
सैद्धान्तिक स्वीकृति प्राप्त गरी मिति 
२०७९ कात्तिक २० मा मन्त्रालयमा 
कार्य दल गठन गरी विधेयकको 
मस्यौदा तयार गरिरहेको र प्रक्रिया 
पूरा भएपछि सरकारले उक्त विधेयक 
संसदमा यथाशीघ्र पेस गर्ने ब्यहोरा 
अवगत गराउन चाहेको बताएका 
थिए । 


गुस्बा.. 


योडयाले जानकारी गराइन्‌ । 

प्रशिक्षकहरूमा आचार्य सार्की 
शेर्पा, समितिका कानुनी सल्लाहकार 
सञ्जीव कुमार लामा, योजना 
अधिकृत सज्नु योड्या र लेखा 
अधिकृत विनीता भण्डारी रहेका 
छन्‌ । गुम्बा व्यवस्थापन समितिद्वारा 
आयोजित तालिम कार्यक्रमको 
सञ्चालन कवि लक्ष्मी रुम्बाले गरेकी 
थिइन्‌ । 


नेपाल.... 


बीमा, पत्रकार स्वास्थ्य बीमा जस्ता 
कल्याणकारी कार्यक्रमहरु लाग गर्न 
प्रदेश सरकारसक्षम माग गरिएको 
छ । लुम्बिनी प्रदेश सरकार र स्थानीय 
सरकारले वितरण गर्ने विज्ञापनको 
रकम वृद्धि गरी समानुपातिक वितरण 
प्रणाली अवलम्बन गर्नसमेत भेलाले 
माग गरेको छ ।त्यस्तै नेपाल पत्रकार 


महासंघको सदस्यता शुद्धीकरण 
र नयाँ सदस्यता मापदण्डका 
सन्दर्भमा प्रेस युनियन लुम्बिनी 


पूर्ण रुपमा कार्यान्वयनको पक्षमा 
रहेको तर, प्रदेशका केही जिल्लामा 
सांगठनिक पूर्वाग्रह राखेर कार्यान्वयन 
गरेको देखिएकाले त्यसलाई तुरुन्त 
सच्चाउन माग गरिएको छ । यसै 
गरी यनियनमा पनि शृद्धीकरण 
अभियानलाई प्रभावकारी बनाउदै 
लैजाने घोषणा-पत्रमा प्रतिबद्धता 
जनाएको छ । लुम्बिनी प्रदेशका 
विभिन्न सञ्चारमाध्यममा कार्यरत 
श्रमजीवी पत्रकारहरुलाई आर्थिक 
संकटको बहानामा पारिश्रमिक 
नदिने, 'फोर्स लिभ' मा राख्ने 
पूर्णकालीनबाट आंशिक बनाउने 
काम भएको गुनासो आएको भन्दै 
सम्बन्धित सञ्चारमाध्यमलाई त्यसो 
नगर्न सचेत गराइएको छ । 

मिडियालाई सवल बनाए 
मात्र मिडियाकर्मी र पत्रकारिताको 
सुरक्षा हुने बताउदै भेलाले साना 
लगानीका मिडियाको व्यवस्थापन 
र सवलीकरणमा सरकारको गम्भीर 
ध्यानाकर्षण गराएको छ । 

त्यसैगरी युनियनको केन्द्रीय 
समितिले घोषणा गरेको पत्रकार 
प्रशिक्षण वर्ष २०८० पूर्ण रुपमा 
कार्यान्वयन गर्ने प्रतिवद्धता पनि 
जनाइएको छ । त्यस्तै लुम्बिनी 
प्रदेशका महत्वपूर्ण धार्मिक, 
प्राकतिक र सांस्कृतिक क्षेत्रहरुको 
प्रचारप्रसार, संरक्षण र सम्बर्द्धनमा 
प्रदेश सरकारको ध्यानाकर्षण गराउँदै 
मिडियामार्फत पर्यटन प्रवर्द्धनको 
मुद्दालाई उच्च प्राथमिकता दिने 
प्रतिबद्धता जनाइएको छ। 

उक्त भेलाको उद्घाटन 
लुम्बिनी प्रदेश सरकारका मुख्यमन्त्री 
डिल्लीबहादुर चौधरी र विस्तारित 
बैठकको उद्घाटन नेपाली कांग्रेस 
लुम्बिनी प्रदेश सभापति अमरसिंह 
पुनले गरेका थिए । प्रेस युनियनका 
केन्द्रीय अध्यक्ष शिव लम्साल 
उपस्थितिमा भएको भेलामा नेपाली 
कांग्रेस लुम्बिनीका सहमहामन्त्री 
निमा गिरी, प्रदेश सदस्य अमर 
भण्डारी, प्रेस युनियनका वरिष्ठ 
उपाध्यक्ष प्रेम केसी, उपाध्यक्ष माधव 
अर्याल, महासचिव दिलीप पौडेल 
लगायतले आ-आफ्ना धारणा राखेका 
थिए । 


सर्वोच्च.. 


निवेदन दर्ता गराएका थिए । सोही 
निवेदन माथि सुनुवाइपछि सर्वोच्च 
अदालतले अधिवक्ता भट्टराईको माग 
बमोजिम आदेश जारी गरेको हो । 
यस अघिका संविधानहरु राजाको 
नामबाट जारी भएका थिए । यो 
संविधान नेपाली जनताले नै बनाएर 
जारी गरेको हो', अधिवक्ता भट्टराईले 
भने, यो संविधानको प्रस्तावनामै 
नेपाली जनताले संविधान जारी 
गरेको भन्ने विषयवस्तु उल्लेख 
गरेका छन्‌ । हरेक नेपालीको घरमा 
अपनत्वका लागि पनि संविधान पु- 
याउनु पर्छ भनेर रिट निवेदन लिएर 
गएको बताए । उनले घरघरमा 
संविधान जारी गर्नु पर्छ भनेर माग 
राखी कानुन किताब व्यवस्था 
समितिलाईसमेत मुद्दा हालेका थिए । 
सरकारले अनुदान दिएमा समितिले 
घरघरमा संविधान बाँड्न सकिन्छ 
भनेर लिखित जवाफ दिएको थियो । 
कानुन मन्त्रालय अन्तर्गतको समिति 
संविधान र कानुन प्रकाशित गरेर 
बिक्री गर्ने आधिकारिक निकाय हो । 
समितिले अहिले नेपालको संविधान 
१३० रुपैयाँमा वितरण गरिरहेको छ । 
जनगणना २०७८ अनुसार, नेपालमा 


कुल ५६ लाख ४३ हजार ९४५ 
घरधुरी रहेको तथ्यांक छ । 


एकता.... 


परम्परा मन नपराउने, खोला वारीका 
खोला पारीका, एक समाज र अर्को 
समाजबीचको एकता, सद्भाव देखेर 
मन भतभती पोल्ने सल बलाएका 
छन”, एमाले अध्यक्ष ओलीले भने, 
“यसरी सबै जातजातिका मानिस 
मिलेर एकै ठाउँमा बसेर किन 
रमाएका होलान्‌ भनेर पीर गर्नेहरु 
र साम्प्रदायिक सद्भाव भडकाउन 
खोज्नेसँग सचेत हनुपर्छु ।" 

सबै जातजाति एकै ठाउँ 
बसेको मन नपराउने, झगडा गराएर 
मारामार गर्न गराउन खोज्ने एकता 
विरोधीसँग सचेत हुँदै यस्ता साझा 
चाडपर्व उत्सवका रुपमा मनाउनुपर्ने 


उनले बताए । उनले हामी आफै 
“ आफै खुट्टामा उभिन सक्न पर्ने 


उल्लेख गर्दै देशलाई परनिर्भरताबाट 
आत्मनिर्भरतातर्फ लैजानुपर्नेमा जोड 
दिए । 

उनले भने, “हामीले आफैँले 
आफ्नो खुसी ल्याउनुपर्छ, अरुसँग 
खुसी सापटी खोजेर पाइँदैन, खेत 
बाँझो छ भनेर चुप लागेर बस्ने 
होइन, खोलामा बगेको पानी कलो 
लाएर आफैँले ल्याउनुपर्छ, हाम्रो 
खुसी अरुले ल्याउँदैन, हामी सबैले 
चाह्यौँ भने हाम्रो खुसी आफैँ ल्याउन 
सक्छाँ ।" 

मानिस खुसी भएर मस्क्राएको 
अझ बच्चा बच्चीहरू खुसी भएर 
मुस्क्राएको क्षण साह्रै आनन्द आउने 
क्षण रहेको भन्दै उनले खुसी देख्न 
नसक्नेसँग सचेत हुँदै सबै खुसीले 
मुस्कुराउने अवस्था ल्याउनुपर्ने 
बताए । अखिल नेपाल महिला सङ्घ 
मध्यपुरथिमि नगर कमिटीका अध्यक्ष 
दीपा अधिकारीले सबै जातजाति 
एकै ठाउँमा बसेर रमाउँदै तीजलाई 
साझा पर्वका रुपमा मनाउन 
लागेको बताए । कार्यक्रममा 


विभिन्न गीत तथा नृत्य प्रस्तुत गदै 


मनोरञ्जनात्मक प्रस्तुति प्रर्दशन 
गरिएको थियो । 


विराट..... 
भयो। विराट गुथिका सल्लाहकार 
लोकेन्द्र त्रजाचार्यको प्रमुख 


अतिथ्थतामा सम्पन्न कार्यक्रममा 
बोल्दै विराट गुथि ५३ औं सम्मेलन 
सव्य र भव्य रुपमा सम्पन्न गर्न 
सकोस्‌ भनी कामना गर्दै भाषिक 
तथा साहित्यक साहित्यकारहरु 
विराटले धेरै जन्माएको बताउनु 
भयो। विराट गुथिको आफ अध्यक्ष 
हँदा विराट गुथिबारे धेरै क्राहरू 
खोज आध्ययन गरेको बताउनु भयो। 
गृथिका सल्लाहकार त्रिरत्न शाक्यले 
विराट गुथिको विधानको उदेश्य 
अनुसार अगाडी बढीरहेको छ ती 
उदेश्य प्रा गर्न नियमीत सकय 
रहन आग्रह गर्नु भयो। सह सचिव 
सुलोचना सैंजु, सदस्य हिरण्यप्रताप 
सांगामी लगाएतले नेपाल भाषा 
र नेपाल भाषा साहित्य सम्मेलन 
विराट गुथी सम्बन्धि आ आफ्नो 
धारणा राख्नु भएको थियो। साधारण 
सभामा गुथिका सचिव प्रदिपरत्न 
शाक्यले आ.व. २०७९/८० मा 
सम्पन्न भएका २१ वटा बुँदामा 
प्रस्तृत गर्नु भएको प्रगति प्रतिवेदन 
र आगामी दिनमा गर्ने कार्यक्रम 
र गुथिका कोषाध्यक्ष राम गोपाल 
चगुठीले प्रस्तृत गर्नु भएको आर्थिक 
प्रतिवेदन सर्वसहमतीले पारित 
गरियो। कार्यक्रमका सभापति एवं 
गृथिका अध्यक्ष महेन्द्र गोपाल 
कर्माचार्यले विराट गुथिको आफ्नै 
भवन निर्माण भइ रहेकोले भवन 
निर्माण गर्ने काम अझ केही काम 
बाकी भएकोले आर्थिक सहयोग गर्न 


अनुरोध गर्नु भयो ।अध्यक्षले विधान 
संशोधन प्रस्ताव राख्नु भएकोमा 
स्‌झाव सहित सभाले पारित गरियो। 


विधिको. 


नियत नभए पनि उनी हठी स्वभाव 
भएको व्यक्तिको रुपमा परिचित 
छन्‌ । उनको त्यही शैलीलाई लिएर 
आलोचना हुने गरेको छ। 
पनि स्थानीय सरकारको 
प्रमुखको हैसियतमा रहेका व्यक्तिलाई 
आदर, सम्मान गरेको पाइदै 
। तथापि, भिडियोमा देखिएको 
एकापसको भनाभन त्यति ठूलो चाहिँ 
दखिँदैन्‌ । 


कोशीमो... 


सरकार ढलेको थियो । गत असार 
१५ गते विश्वासको मत प्राप्त गर्न 
नसकेपछि उनी सत्ताच्यूत भएका थिए । 

त्यसपछि नेपाली कांग्रेसका उद्धव 
थापा २१ असारमा संविधानको धारा 
१६८(२) अनुसार मुख्यमन्त्री नियुक्त 
भएका थिए । तत्कालीन सभामुखको 
बाबुराम गौतमको हस्ताक्षर प्रयोग 
गरेर मुख्यमन्त्री नियुक्त भएका थापालाई 
सर्वोच्चले ११ साउनमा सत्ताच्यूत 
गरिदियो । 

गौतमलाई सभामुख पदबाट 
राजीनामा दिन लगाएर फेरि १६ 
साउनमा थापा मुख्यमन्त्री नियुक्त 
भए । सरकार बनाउन बहुमत पुग्ने 
४७ सांसद गठबन्धनसँग थियो । संघीय 
सरकारदेखि प्रदेश सरकारसम्म प्रतिपक्षी 
बनेको एमालेले उपसभामुखलाई प्रयोग 
गरेर असहयोग गर्ने रणनीति लियो । 
विश्वासको मत लिने दिन अर्थात्‌ भदौ 
४ गते उपसभामुख सृजना दनुवार 
एकाएक बिरामी परेको भन्दै बिदा 
बसिन्‌ । उनी एमाले र राप्रपाका ज्येष्ठ 
प्रदेशसभा सदस्यहरूको समेत बिदा 
स्वीकृत गरेर बिदा बसेकी थिइन्‌ । 

बैठकको अध्यक्षता कांग्रेसका 
इसरायल अन्सारीले गरेका थिए । 
अन्सारीले अध्यक्षता गरेर नै विश्वासको 
मत दिए । त्यसविरुद्ध एमाले संसदीय 
दलका नेता कार्की सर्वोच्च पुगे । त्यही 
मुद्दामा न्यायाधीशहरू सपना प्रधान 
मल्ल, डा. कुमार चुँडाल र नहकुल 
सुवेदीको पूर्ण इजलासले सभाको 
अध्यक्षता गरेका व्यक्तिले दिएको 
मतलाई संविधानसम्मत भन्न नमिल्ने 
ठहर गरिदियो । सर्वोच्चको आदेशसँगै 
पहिलो पटक २२ दिनमा सर्वोच्च 
अदालतबाट पदमुक्त बनेका मुख्यमन्त्री 
थापा दोस्रो पटक ३०८ दिनमा पदमुक्त 
बने । 


संसदीय अंक गणितका कारण 
कोशीमा संकट छाएको राजनीतिक 
विश्लेषकहरु बताउँछन्‌ । संविधानको 
धारा ३ अन्तर्गतको सरकारले कसरी 
विश्वासको मत लिन्छ भन्ने कुरा 
महत्त्वपूर्ण रहेको छ। 

अब पनि कार्कीलाई बहुमत 
पुग्याउन सकस हुने देखिन्छ । प्रदेशसभा 
सभामुख पद खाली नै छ । उपसभामुख 
एमालेबाटै निर्वाचित सिर्जना दनुवार 


छिन्‌ । सत्ता गठबन्धनमा राप्रपा 
नआएको खण्डमा भने एमालेका 


उपसभामुखबाहेक ३९ सांसद मात्र 
छन्‌ । 
राप्रपाले साथ दिँदा पनि 
उपसभामुखले राजीनामा नदिए 
एमालेका ४५ सांसद मात्रै कार्कीको 
पक्षमा हुने छन्‌ । उपसभामुखले 
राजीनामा दिएको खण्डमा सभाको 
अध्यक्षता गर्ने सदस्य पाउन कार्कीलाई 
पनि संकट पर्ने छ । ज्येष्ठ सदस्य 
कांग्रेसका गयानन्द मण्डल छन्‌ । उनी 
पनि विश्वासको मत लिने दिन बिदा 
बस्ने सम्भावना छ । 

यसअघि एमालेले पनि 
उपसभामुख बिरामी बनाएर अनुपस्थित 
गराएको थियो । ज्येष्ठ सांसदहरूलाई 
घरायसी बिदामा बसाएको पैँचो 
तिर्ने गठबन्धनकै नेताहरू बताउँछन्‌ । 


गठबन्धनले अब सहयोग नगरे 
मध्यावधिमा जान आफूहरू पनि तयार 
रहेको सन्देश एमालेका नेताहरूले दिन 
थालेका छन्‌ । 
अब मध्यावधिमा जान नदिन 
कार्की नेतृत्वकै सरकारलाई गठबन्धनले 
सघाउनु पर्ने एमालेका प्रमुख 
सचेतक रेवतिरमण भण्डारीले बताए । 
(गठबन्धनले सघाए थप छलफल गर्न 
तयार छौँ', भण्डारीले भने, “सहमतीय 
सरकार नबनाउने र प्रदेशलाई 
अस्थिरतातर्फ धकेल्न चाहे हामी पनि 
मध्यावधिका लागि तयार छौँ ।' 


सातन्धर...... 


फयख्वाः मानन्धर गुथि रामकोट र 
जापाली (वाँख्यो दाफा भजन खलः) 
काभ्रेका मानन्धरहरुले मौलिक बाजा 
प्रदर्शनी गरेका थिए । 
बाजा प्रस्तुति गरेका 
कलाकारहरु मध्ये अधिकांश १५ देखि 
४० वर्षभित्र उमेर समूहका किशोर, 
किशोरी, युवा तथा महिलाहरु थिए । 
संघले सांस्कृतिक धरोहरलाई नयाँ 
पुस्तामा हस्तान्तरण गरी अमूर्त 
सम्पदा संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्ने उद्देश्यले 
बाजा प्रदर्शनी कार्यक्रमको आयोजना 
गरेको हो । 

कार्यक्रमलाई सम्बोधन 
गर्ने क्रममा वाग्मती प्रदेश सांसद तथा 
पूर्वमन्त्री माननीय बसन्त मानन्धरले 
पुर्खाबाट निरन्तर रुपमा हस्तान्तरण 
हँदै संचालनमा रहेको मौलिक 
बाजाको संस्कृतिलाई संरक्षण गर्ने 
काममा सक्दो सहयोग गर्ने बताए । 
सांस्कृतिक सेतु मार्फत समुदायलाई 
जोड्नुपर्ने सैद्धान्तिक मान्यतालाई 
आधार बनाएर अघि बढ्नुपर्ने माननीय 
मानन्धरको भनाइ थियो । त्यस्तै, 
काठमाडौं महानगरपालिकाका प्रवक्ता 
नवीन मानन्धरले देशकै गहनाको 
रुपमा रहेको अमूर्त सम्पदा संरक्षण, 
प्रवर्धन र विकासको लागि स्थानिय 
सरकारले काम गर्दै आएको बताए । 
उनले संस्कृतिलाई अर्थ व्यवस्थासँग 
जोडेर आर्थिक उपार्जनको माध्यम 
बनाएर अघि बढ्न सके यस्ता खाले 
गतिविधिको औचित्य पुष्टि हुने समेत 
जानकारी दिए । प्रवक्ता मानन्धरले 
महत्व बाजा बजाउनेसँगै यसको 
महत्व, विशेषता र बाजासँगको जीवन 
दर्शनलाई अध्ययन गर्न आह्वान गरे । 

हुनपनि गुंला पर्वको अवसरमा 
बौद्धमार्गी नेवार समुदायले विभिन्न 
मौलिक बाजा बजाएर प्रत्येक बिहान 
स्वयम्भू महाचैत्य दर्शन गर्न जाने 
परम्परा रहेको छ । बज्जयानी बुद्ध 
धर्म अनुरुप श्रुंगभेरी अवदानको 
किवदन्तीमा मौलिक बाजा बजाएर चै 
त्य सेवा गर्दा पुण्य प्राप्त भएको र 
वियोगमा रहेका दम्पतीको पुनर्मिलन 
भएको उल्लेख छ । गुंला पर्वकै 
अवसरमा नेक्‌, चति, धाः, पस्ता, ता: 
खिं लगायतका मौलिक बाजा बजाउँदा 
दिवंगत परिवारजनले आत्मशान्ति 
प्राप्त गर्ने समेत जनविश्वास गरिन्छ । 

वीरगञ्ज पर्सौनीलाई 
प्रतिनिधित्व गरी केन्द्रीय मानन्धर 
संघमा सभापति बनेका मनोज कुमार 
मानन्धरको अध्यक्षतामा सम्पन्न भएको 
कार्यक्रममा प्रतिनिधिसभाका सांसद 
माननीय सपना राजभण्डारी जोशी, 
वाग्मती प्रदेशका सांसद माननीय 
बसन्त मानन्धर, शैलेन्द्र बज्राचार्य, 
काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. १७ 
का वडाध्यक्ष तथा महानगरका प्रवक्ता 
नवीन मानन्धर, १३ का ध्वुवनारायण 
मानन्धर, २० का राजेन्द्र मानन्धर, 
श्री शार्दूल जंग गुल्मपति नेपाली 
सेनाका मेजर पूर्ण प्रजापति, सम्पदा 
विभाग उपप्रमुख श्रीजु प्रधान, १२ 
वटै टोलका कजि तथा बाजा गुरुहरु, 
संघका प्रवुद्ध व्यक्तिहरुको सहभागिता 
थियो । कार्यक्रमलाई केन्द्रीय मानन्धर 
संघको सञ्चार उपसमिति र युवा 
उपसमितिले संयोजन गरेको थियो । 


मार्वजनिक सेवा र कार्यमा सुशासन कायम गरौँ 


सार्वजनिक सेवा प्रवाह गर्दा सम्बन्धित व्यक्ति र निकाय जिम्मेवार 


बनौँ। 


बिकास निर्माणका कार्यमा नागरिक निगरानी बढाऔं। 


विकास योजना 


तर्जमा, 


जनसहभागिता जुटाऔँ 
सार्वजनिक सेवालाई सरल, पारदर्शी र जवाफदेही बनाऔं। 


सार्वजनिक सेवा तथा विकास निर्माणबारे सूचनाको हक प्रयोग गरी 


जानकारी मागौं। 


कार्यान्वयन र अनुगमनको प्रक्रियामा 


“व्यावसायिक र सिर्जनशील प्रशासन : विकास, समृद्धि र सुशासन" 


नेपाल सरकार 


विज्ञापन बोर्ड 
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